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و جام ملت ها و مسئله غامض فیلترينگ       اين مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال کنید
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براشغالایران

 روزنامه خوانی در شصت سال پیش صفحه 04

تهرانبهمسکونزدیکترمیشود
روس ها از کار بر روی يک معاهده بزرگ با ايران خبر می دهند. اعلام اين 

خبر قبل از انتخابات ايران معنای خاصی می تواند داشته باشد 
مهسا مژدهی| روز چهارشنبه، روس ها خبر از کارکردن 
بر روی یک »معاهده بزرگ« با ایــران دادند. این دقیقا 
صفتی است که ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه 
روسیه، با آن به معاهده ای که در آینده نزدیک با ایران به 

نتیجه خواهد رسید، اشاره کرده است.
پیش از او آندری رودنکو، معاون وزیر امورخارجه روسیه، 
در مصاحبه ای با خبرگزاری دولتی روســیه )ریا( گفت: 
»مســکو انتظــار دارد »در آینده بســیار نزدیک« یک 
توافقنامه جامع همــکاری جدید با ایــران امضا کند.« 
چهارشنبه هم سفیر روســیه در تهران همین خبر را در 
گفت وگو با ایســنا مطرح كرد و با اشــاره به سفر هفته 
گذشته هیات ایرانی به روسیه، درباره نهایی کردن توافق  
جامع همکاری میان دو کشــور، گفت: »مباحث خوبی 
انجام شد و ما در آخر کار هستیم.« به نظر می رسد توافقی 
که روس ها چنین با اشــتیاق درمورد آن صحبت کرده  
و برای به نتیجه رســیدنش شــتاب  دارند، توافق جامع 
ایران و روسیه باشد که قرار اســت برای 20سال آینده، 
تعیین کننده مسیر بین دو کشــور باشد. ایران هم زمان 
با روس ها، توافقی هم با چینی ها دارد که وجوه مشابهی 
با یکدیگر دارند. توافق با چین 25ســاله است اما مانند 

موافقتنامه میان تهران و مسکو پرحاشیه بوده است . 

1  الکسی ددوف، سفیر روســیه در تهران می گوید، 
امیدوار است وقتی دولت جدید در ایران تشکیل می شود، 
روابط ایران و روسیه همچنان ادامه پیدا کند. این جمله 
احتمالا موضوعی کلیدی در مسئله موافقتنامه بین ایران 
و روسیه است. روس ها تلاش دارند تا پیش از آن که دولت 
جدید بر ســر کار بیاید، کار توافق با تهران را که به قول 
آنها می تواند روابط دو کشــور را عمق بیشتری ببخشد، 
یکســره کنند. نگرانی  آنها احتمالا ناشی از آن است که 
دولت بعدی شاید در قبال مســکو سیاست های دیگری 
را اتخاذ کند یا دســت کم در نحوه تعیین سیاست های 
تهران با روسیه، روش های متفاوتی را با دولت سیزدهم 
اتخاذ کند. البته احتمالا همانطور که ســفیر روسیه هم 
گفته، امضای توافق به دســت دولــت چهاردهم انجام 
مي شود؛ اما به نظر می رسد، زمینه ســازی و مذاکرات و 
چانه زنی ها در دولت ســیزدهم، حل وفصل شده و تنها 
یک امضا برای دولت بعدی به جا بماند.هرچه هســت در 
دوسال گذشته همگرایی آشــکاری میان ایران و روسیه 
و همین طور روسیه با چین شــکل گرفته که می توانند 
زمینه همکاری های اقتصادی بیشتری هم باشند. ایران 

به دنبال سرمایه گذاری خارجی توسط چین و روسیه در 
ایران است و قدم هایي را هم برداشته اما به نظر می رسد 
دورنمای همکاری ایران و چین بیشــتر به سمت مسائل 
اقتصادی باشد و افق همکاری های ایران و روسیه در ابعاد 
نظامی و امنیتی. کما این کــه در معاملات بزرگی مثل 
پهپادهای شاهد و یا ســوخو 35 شاهد این گشایش ها از 

سوی دو طرف بوده ایم. 

۲  اوایل خردادماه بود که وزارت خارجه روسیه اعلام 
کرد کار بــر روی توافقنامه جامع میان تهران و مســکو 
به طور موقت به حالت تعلیق درآمده است. این خبر البته 
از سوی ایران، تکذیب شد و مقامات کشورمان، از جمله 
سفیر تهران در مســکو اعلام کردند که هیچ وقفه ای در 
آماده ســازی توافقنامه جدید وجود ندارد. با همه این ها 
ضمیر کابلوف، مدیر اداره دوم آسیایی وزارت امورخارجه 
روســیه به طور مشــخص دلیل وقفه در پیش برد توافق 
جامع همکاری را »مشــغله های انتخاباتــی« در ایران 
دانست. اما ظاهرا هر چه که بود، وقفه به پایان رسیده و راه 

برای توافق هموار شده است.

3  توافقنامه جامع ایران و روســیه در ســفر مرحوم 
ابراهیم رئیسی در زمستان سال 2022 به مسکو پیگیری 
شد. در این سفر او در کرملین و ملاقات با ولادیمیر پوتین 
در خصوص تهیه یک ســند راهبردی جدید 20ساله با 
رئیس جمهور روسیه به توافق رسید. ظاهرا از مواردی که 
این توافقنامه بر آن تاکید دارد، همکاری های نظامی دو 
طرفه است. البته طبق گزارش هایی که از سال 2022، 
در مورد این ماجرا داده شــده، این معاهده محورهایی 
از همکاری ها در زمینه روابط تجاری و اقتصادی را هم 
شامل می شود. پررنگ ترین مسئله در مورد توافقنامه ای 
که بین تهران و مســکو قرار است به ســرانجام برسد، 
اطلاعات کمی است که در مورد آن وجود دارد. در واقع 
ما دقیقا نمی دانیم ایران و روســیه قرار است از تابستان 
امسال تا 20سال آینده چه نوع همکاری هایی با یکدیگر 
و در چه سطحی داشته باشــند. اطلاعات منتشرشده 
تیتروار باقی مانده اند و همین موضــوع به مرموز بودن 
توافق بین دو کشور اضافه کرده است. پیش از این، تهران 
و پکن دست به امضای توافقنامه ای 25ساله با یکدیگر 
زدند که در آن مورد هم جزئیاتی در مورد اینکه دقیقا چه 
مواردی تحت پوشش معاهده ایران و چین قرار می گیرد، 

منتشر نشد.

4 شــاید مهم ترین وجه افتراق میان توافقنامه ایران   
و روسیه با توافق 25ســاله با چین، این باشد که تهران و 
مسکو، این روزها هر دو درگیر تحریم هاي جدی اقتصادی 
هستند. تحریم ها باعث شده تا دو کشور بیش از گذشته 
به همکاری های مشــترک فکر کرده و برای عملی کردن 
توافقنامه های اقتصادی و امنیتی و سیاسی، عجله به خرج 
دهند. این مسئله در مورد پکن صدق نمی کند. در واقع 
توافق بین ایران و چین، تا اینجا دستاوردهای مورد انتظار 
را تامین نکرده .  چینی ها، احتمالا به دلیل تحریم ها، علیه 
ایران و عدم امکان مبادلات بانکی با تهران، چندان پیگیر 
ماجرا نشده اند.شاید حل مشکل اف ای تی اف این گره را 

هم باز کند.

5  همان قدر کــه توافق بین ایران و روســیه می تواند 
هیجان انگیز و جالب و البته کاربردی به نظر برسد، از آنجا 
که دو کشــور در دو حوزه  اقتصادی مهم، یعنی نفت و گاز 
رقیب یکدیگر به حســاب می آیند، مشخص نیست که در 
روابط تجــاری و اقتصادی چه منفعت های مشــترکی را 
دنبال خواهند کرد. در واقع ایران و روسیه روابط اقتصادی 
پررنگی با یکدیگر ندارند و حتی تحریم ها هم باعث نشده، 
سطح مبادلات اقتصادی بین دو طرف به طرز قابل توجهی 

بالاتر برود.

6  مقامات ایرانی در هفته های گذشته تلاش کرده اند 
تا این اطمینان را به روســیه بدهند که راه دولت شهید 
رئیســی را در روابط با مســکو پی خواهند گرفت. مثلا 
محمد مخبر، سرپرست ریاســت جمهوری که با پوتین 
روز 25خردادماه با تلفن گفت وگو کرده، درباره توســعه 
و گسترش همکاری بین ایران و روسیه حرف زده است. 
دیروز علی باقری کنی، سرپرست وزارت خارجه  جمهوری 
اسلامی ایران با آندره رودنکو، معاون وزیرخارجه روسیه 
در تهران دیدار و گفت وگو کرد و در این دیدار، با اشــاره 
به اهمیت و اهتمام سران دو کشور به تعمیق و گسترش 
روابط به روس ها اطمینان داد که تغییر دولت در ایران، 
خدشــه ای به رویکرد راهبردی جمهوری اسلامی ایران 
وارد نخواهد کرد. علی باقری در این دیدار از نهایی شدن 
پیش نویــس معاهده جامع مشــارکت راهبردی ایران و 
روسیه ابراز خرسندی کرد که باعث شد مطمئن باشیم 
توافقی که مقامــات روس آن را بزرگ و شــگفت انگیز 
می دانند، از دو سال قبل برنامه ریزی شده و حالا به ثمر 

نشسته است.

 نگین باقری|شــوتی ها دایره المعارف خاص خودشــان را 
دارند. به آهنگ ها و علی الخصوص ریمیکس های مخصوصی 
گوش می دهند، تفریحشــان ویراژ دادن درپیست ماشین 
است، گروه های تلگرامی، واتساپی و پیج های اینستاگرامی 
همدیگر را پیدا می کنند و محکم تر از هر اتحادیه و صنفی 

پشت همدیگر می ایستند. 
احتمــالا این ســال ها زیــاد در جاده ها شــوتی دیده اید. 
همین خودروهای 405، ســمند و پرشیا که موتور و کمک 
فنرهایشان را تقویت می کنند، به صندوق ارتفاع می دهند و 
از زمین فاصله می گیرند تا بتوانند صدها کیلو بار در کشور 
جابه جا کنند. گاهی بار لباس، گاهی انسان، نوشیدنی، لوازم 
خانگی یا وسایل خارجی غیرقانونی دیگر. پشت هر شوتی 
قصه های زیادی از تعقیب و گریز قرار دارد. داستان هایی که 
به خاطر مخفی بودن کارشان کمتر هم شنیده شده. بخشی 
از این قصه را می شــود با ذره بین گذاشــتن روی صفحات 
اینستاگرامی آنها دنبال کرد. اسمشــان معمولا این است: 
شوتی 24. شوتی 34. شــوتی 85. اعدادی که احتمالا به 
پلاک خودروی آنها مربوط می شود. زنده تر از هر تلویزیونی 
از جاده ها، تعقیب و گریز پلیس، دزدی راهزن ها و تصادف ها 
و کل کل با راننده تریلی ها گزارش می د هند. آخرین پست 
یکی از آنها این اســت: تویوتا هایلوکس پلیس،  یک سمند 
را با ســرعت 100 کیلومتر آرام آرام می کشاند سمت جاده 
خاکی تا او را متوقف کند. سمند یا باید ریسکش را بپذیرد 
و با حرکات محیرالعقول از محل در برود یا بایســتد و بار و 
خودش را تحویل دهد. این بار راننده شوتی دومی را انتخاب 
می کند اما روزهای قبل ویدئوهای دیگری ضبط شــده که 
شوتی سوار ترجیح می دهد از دست پلیس فرار کند. به این 
آسانی  هاســت؟ نه. برای همین بعضی از شوتی ها اسکورت 
دارند. اســکورت ها در جاده سپر شــوتی دیگر می شود تا 
دست پلیس ها نیفتند. از اگزوزشان دود سفید زیادی بیرون 
می زند، عامدانه به چپ و راست منحرف می شوند تا ماشین 
پلیس را از جاده بیرون کنند و شــوتی اصلــی از درگیری 

خارج شود. 
بیشتر فیلم ها به همین سبک اکشن و هیجانی است. یکی 
از عجیب ترین ویدئوها را پیج شوتی 4 گذاشته. دو نفر روی 
در هایلوکس پلیس نشسته اند و تعریف می کنند که پلیس 
آنها را ابتدا نگه داشته اما  آنها ماشین پلیس را برداشته اند  و 
»دِ در رو«. اتفاق در لارستان رخ داده. راننده و شاگرد راننده 
آنقدر تند تند و در هم بر هم حرف می زدند که اگر کپشــن 
را نمی خواندید متوجه داســتان نمی شدید. »اوضاع خیلی 
خرابه. درگیری صد درصدی. نیروهای امنیتی دارن از مقابل 
میان و می خوان محاصره کنند. گرد و خاک هم زیاده. واقعا 
بسه تا همین جا. صحنه حساس. این از بیسیم های پاسگاه، 
کلیدهای دستبندهاشون. ببینید.« یا فیلم های دیگری که 
یک شوتی با جای گلوله روی بدنه ماشین ، یک در آویزان 
و سپری که روی آسفالت کشیده می شود در حال کشیدن 

نفس های آخر است. 
طبق تعریف قانون آنها قاچاقچی محسوب می شوند اما وقتی 
یکی در کامنت ها با این عنوان خطابشان کند، ده، بیست نفری 
به او جواب می دهند: »به نظرت اگه کار بود کسی حاضر می شد 
جونش رو بذاره کف دستش و شــوتی بشه؟« شوتی دزفولی 

جواب داده:»ما مجبوریم. بیکاریم.« ادامه در صفحه 03

روايتی منحصر به فرد از يک گروه 
همیشه در سايه 

 انتخابات ریاســت جمهوری فردا برگزار می شود و 
شــنبه یک رئیس جمهور جدید داریم. شاید هم 
به شنبه  بعد موکول شــود و آن وقت یکی از آقایان 
سکان امور اجرایی کشور را بر عهده بگیرد. اما اتفاق 
ترســناکی که همه  ما باید نســبت به آن حساس 
باشیم، آینده  ایران، بدون ایده است. نصف جمعیت 
ایران، طبــق پیش بینی در انتخابات مشــارکت 
نمی کنند و نیم دیگر در یک شکاف سیاسی شدید 
و قطبیدگی محض به ســر می برنــد. یک دوگانه  
ریشه دوانیده که بر اساس رای سلبی شکل گرفته 
اســت. یک طرف مردم را انذار می دهند که دولت 
غرب گراها شــکل نگیرد پس بایــد رأی به اجماع 
بدهیم، یک طرف هم انذار می دهند اگر رای ندهی، 
وضع موجود تــداوم دارد و حتی شــرایط تندتر 
خواهد شد. مخاطب این نزاع متولدین دهه  شصت 
هستند که بخش قابل توجهی از جمعیت کنش گر 
امروزند. اما نسل دهه  هشتاد که در انقطاع محض با 
سپهر سیاسی به سر می برد، فردای ما را می سازند. 
کسانی که انگار مستأجر این سرزمین اند و دل در 
مشارکت سیاسی خانه شــان  ندارند. این انتخابات 
پایان برخی از سیاســت مداران ایران اســت و ما 
الزاما باید به دنبال طرحی نو باشیم. جوانان امروز 
کاری به انتخابات امــروز ندارند حال آنکه فردا در 
اختیار ایشان است. کدام ایده می تواند آن ها را به 
این سمت ســوق دهد که وطن خانه است و شما 
صاحبخانه  آن؟ کدام ایده  بدیع تولید شده تا ایشان 
با آن نسبت بگیرند. دعوای سیاسی امروز، همچنان 
دعوای متولدان دهه  شصت در گفتمان له  یا علیه 
دولت سازندگی اســت، بعد از او چه؟ چرا ما هنوز 
همان دعوای تکراری را که از ســال هفتادوشش 
تا امروز پابرجاســت، ادامه می دهیــم؟ چون ایده  
جدید تولید نکردیم. چون به روز نشدیم. مناظرات 
انتخابات و وزن کشی سیاسی امروز هنوز همان ایده 
را در شرایط دست چندم بازتولید می کند و ادعای 
جدیدی شکل نمی گیرد. به سال ها بعد فکر کنیم، 
به نسل جدید سیاستمداران که باید سکان امور را 
در دست بگیرند و متولدین دهه  هشتاد و بعد از آن 
بازیگر عرصه  سیاسی آن روز باشند. کدام طرح نو 
در حال پرداخت است؟ کدام گفت وگو شکل گرفته 
که بتواند به گفتمان جدیدی منجر شــود؟ کدام 
ایده شکل گرفته که بتوان با آن نسل جدید را برای 
حضور و ظهور تحریک کرد؟ این انتخابات می گذرد، 
این چهار ســال هم با فراز و فرود طی خواهد شد، 
اما بعد از آن چه؟ آیا باز هم دعوا بر سر همان ایده  
تکراری برای جامعه معنــا دارد؟ دیگر نه. همین 
انفعال نشــان می دهد که هر دلسوزی از هر جناح 
از همین امروز باید به فکر ایجاد بستر گفت وگو در 
جهت ساختن گفتمان باشد. باید مفاهیم موجود، 
باز تعریف شوند، باید در مقولات اجتماعی بازنگری 
جدی شکل بگیرد. باید نظام ارزشــی ما دوباره و 
ناظر بر شــرایط فردا، بازخوانی شود تا کنش گران 
منفعل امروز در این انفعال سخت باقی نمانند و در 
آینده فعال شوند. همه به فکر انتخابات فردا هستند، 
اما ما باید به فکر فردا های این سرزمین و ساختن 
ایده های جدید برای آینده باشــیم که اگر چنین 
نکنیم، ابتذال امروز امر سیاست زده، به ابتذال غایی 
سپهر سیاسی سرزمینمان منجر خواهد شد. مهم 
است فردا در انتخابات چه کسی انتخاب شود، اما 
مهم تر آن است،نســل نو  با چه ایده ای در آینده به 

صحنه خواهند آمد. 
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فاطمه شیخ علیزاده |طراحی نقشه قتل در 
موارد خیلی زيادی طی سال های دور تا به حال 
با خوراندن ماده مسموم به مقتول انجام شده 
است. در چنین شــیوه ای از قتل، اغلب قاتل از 
نزديکان مقتول اســت که امکان نزديک شدن 
به او، هم سفره شدن و تهیه غذا برای او را دارد. 
گاهی هم با ريختن طرح دوستی، قاتل به فرد 
مورد نظــرش نزديک شــده و در عالم رفاقت، 
خوراکی مرگبار را به او تعارف کرده و او را کشته 
است. در همین هفته گذشته، دو پرونده جنايی 
ســرتیتر اخبار صفحه حــوادث روزنامه هفت 
صبح قرار گرفت که در يکــی از آنها قاتلین با 
ترفند تعارف حلوای نذری به مقتول ثروتمند 
نزديک شدند و در پرونده ديگر زن جوانی براي 
رسیدن به معشــوقه خود و برداشتن شوهرش 
از سر راه، در قرص های لاغری وي، قرص برنج 
ريخت و او را به قتل رســاند. به همین بهانه در 
پرونــده جنايی اين هفته ســراغ معروف ترين 
پرونده های جنايی که قاتل با ترفند خوراندن 
ماده مسموم دســت به قتل زده می پردازيم و 
تعدادی از اين نوع پرونده را بازخوانی می کنیم.

مهین و نوشیدنی های سريالی مرگبار
پرونــده قتل های ســريالی مهیــن قديري از 
مهم ترين و پر سروصداترين پرونده های جنايی 
تاريخ حوادث ايران است که از ساختن مستند 
و فیلم ســینمايی راجع بــه آن گرفته تا نقد و 
بررسی های بی شمار روانشناسان و حقوقدانان 
و آسیب شناسان اجتماعی در مورد مهین انجام 
شد. چرا که مهین، تنها قاتل سريالی زن ايران 
بود. اين متهم 3۲ساله، ۶فقره قتل عمدی در 
شهر قزوين مرتکب شده بود که ۵زن را با تعارف 
سانديس مسموم بیهوش کرده و بعد از سرقت 
طلاهايشان، آنها را به قتل می رساند. اما او يک 
مرد را نیز به کام مرگ کشانده بود. اولین قتل 
مهین مربوط به پیرمرد صاحــب خانه اش در 
سال 8۵ بود که متهم ادعا می کرد پیرمرد قصد 
تعرض به او را داشت. او با چند ضربه پیرمرد را 
به زمین انداخته و سپس با طناب خفه اش کرده 
بود. سپس به تنهايی جسد پیرمرد را درون يک 
گونی قرار داد و او را در خودرو خود گذاشت و 
در يکی از جوی های اطراف قزوين رها کرد. بعد 
از آن مهین در اماکن مذهبی يا آرايشگاه، سر 
صحبت را با زنان میانسال باز کرده و بعد از اينکه 
با آنها طرح دوستی ريخته بود به بهانه رساندن 
آنها به خانه شان آنها را ســوار خودروی رنوی 

خود می کرد. سپس به آنها يک پاکت سانديس 
تعارف می کرد که آن را بــا داروهای خواب آور 
مسموم کرده بود. مهین اين داروها را از خیابان 
ناصرخسرو می خريد و با هم ترکیب می کرد تا 
بتواند با بیهوش کردن طعمه خود از مقاومت او 
کم کند. سپس طلاهای مقتول را سرقت کرده 
و او را خفه کرده و جسد را در بیابان های اطراف 
قزوين رها می کرد. مهین در ســال 88، توسط 
طعمه ای که از دســتش گريخت، شناســايی 
و دستگیر شد و يک ســال بعد به دار مجازات 
آويخته شــد. يکی از قربانیان او خاله شوهرش 
بود و مهین انگیزه خود از اين قتل ها را سرقت 
به دلیل فشار مالی، داشتن فرزند معلول، اعتیاد 
همســرش و عدم حمايت خانواده، حتی مادر 

خود عنوان کرد.
   قتل شوهر با قهوه مسموم

چند سالی اســت که مصرف قهوه میان مردم 
بیشتر از قبل شده و برای عده ای مصرف روزانه 
قهوه، حتی به يک نوع اعتیاد تبديل شده است. 
بهمن ماه ســال 140۲، زن جوانــی از اعتیاد 
شوهرش به مصرف روزانه قهوه، سواستفاده و با 
مسموم کردن قهوه، نقشه قتل شوهرش را اجرا 
کرد. مرد جان باخته حدود 43سال سن داشت 
که در خانه حالش بد شــده و پس از انتقال به 
بیمارستان، قلبش از تپش ايستاده بود. با توجه 
به مشــخص نبودن علت اصلی مرگ، بازپرس 
جنايی دستور داد تا جســد به پزشکی قانونی 
منتقل شــود. بعد از گذشــت 3ماه، پزشکی 
قانونی نظريه خود را اعلام کــرد؛ علت مرگ: 
»مسمومیت با سم سیانور«. بررسی های جنايی 
حاکی از آن بود که مقتول و همسرش از مدت ها 
قبل دچــار اختلافاتی با يکديگر شــده بودند. 
همین کافی بود تا دســتور بازداشت زن جوان 
را که حدود 3۲سال سن داشت، صادر شود. تا 
اينکه اين زن بالاخره به قتل شوهرش اعتراف 
کرد و گفت: »شوهرم، پسرعمويم بود و من از 
13ســالگی با او ازدواج کردم. شــوهرم به من 
اهمیت نمی داد و توجهی نمی کرد. او 11سال 
از من بزرگتر بــود و ما خیلی بــا هم اختلاف 
سلیقه داشــتیم. به طلاق و جدايی فکر کردم 
اما همسرم حاضر به جدايی نبود. نمی دانم چه 
شد که وسوسه قتل شــوهرم به جانم افتاد. در 
اينترنت جست وجو کردم و تصمیم گرفتم سم 
سیانور بدهم و بعد نقش بازی کنم تا مرگ او را 
سکته قلبی نشــان بدهم.« متهم گفت: »برای 

اجرای اين نقشه، سم سیانور خريدم و در قهوه 
او ريختم.«

   قتل خانواده پزشک تبریزی با 
غذای نذری

يکــی از جنجالی تريــن پرونده هــای جنايی 
در ســال های اخیــر، پرونده قتل همســر و 
مادربزرگ پزشــک تبريزی بــا خوردن غذای 
نذری مســموم بود. روز حادثه قــرار بود يک 
نفر برای علیرضــا صلحــی در مطبش غذای 
نذری ظهر عاشورا بیاورد. غذای نذری نرسید 
و به گفته صلحی از يک تهیه غذا، زرشــک پلو 
خريده و به دنبال المیرا، همســرش در محل 
کار او مــی رود و بعد هم برای صــرف ناهار به 
خانه پدر علیرضا می رونــد. علیرضا صلحی از 
غذا نمی خورد، چون قرار بود به جلســه برسد 
و عجله داشته، اعضای خانواده اش يعنی پدر، 
مادر، مادربزرگش)مادری( و همســرش از غذا 
می خورند و انگار به همگی حالتی دست می دهد 
که شــبیه مسمومیت شــديد غذايی بوده. در 
بیمارستان همسر پزشک تبريزی و مادربزرگش 
جان می دهند. هم زمان با مرگ دو تن از اعضای 
خانواده اين پزشک و مسمومیت ساير اعضای 
خانواده ، تحقیقات ويژه جنايی برای رمزگشايی 
از اين پرونده جنجالی آغاز شد و پس از مدتی با 
بازداشت اين پزشک، پرونده وارد فاز جديدی 
شد. نهايتا کیفرخواست اين پرونده در فروردين 
ســال ۹۶، صادر و پرونده به دادگاه، ارســال و 
رای پرونده که قصاص متهم بود، صادر شد. با 
گذشت 8سال از وقوع اين حادثه، متهم علیرضا 
صلحی پزشکی که پیش از اين گوش دادن به 
آثار شجريان را برای يک بیمار تجويز کرده بود 
و بابت خط خوشی که داشــت در شبکه های 
اجتماعی معروف شــده بود، در حالی موفق به 
جلب رضايت اولیای دم و رهايی از قصاص شد 

که در جلسات محاکمه، اتهامش را نپذيرفت.
   قتل مادر و دختر با خوراندن سیانور 

ارديبهشت ماه ســال 1403، مرگ مشکوک 
يک مادر و دختر 13ساله  اش روی تخت بخش 
اورژانس بــه مرکز فوريت های پلیســی 110 
گزارش شــد. به دنبال اعلام اين خبر، پرونده 
در شعبه اول دادســرای امور جنايی تشکیل 
شد. تحقیقات ابتدايی حکايت از آن داشت که 
اين مسمومیت  سابقه داشــته و پدر خانواده از 
اين حوادث جان ســالم به در برده است. او در 
تحقیقات اولیه گفت: »مــا يک خانواده 4نفره 

بوديم، پس از اين حادثه ناگوار به همراه دختر 
1۹ساله ام به نام پريا زندگی می کنم. چند روز 
قبل از اينکه همســر و دختر 13ساله ام فوت 
کنند، خانوادگی دچار مســمومیت شديم و به 
بیمارستان رفتیم اما فکر کرديم که اين ماجرا 
به خاطر غذای تُن ماهی اســت که شام خورده 
بوديم، به همین خاطر، ديگر موضوع را پیگیری 
نکرديم. تا اينکه بار دوم و در شب حادثه، دوست 
صمیمی دختر بزرگم به نام رويا، خانه ما مهمان 
بود که با کمــک دختر بزرگم غذا را ســر میز 
آوردند ولی پس از صرف شــام دوباره مسموم 
شــديم و خانوادگی به بیمارســتان رفتیم اما 
اقدامات کادر درمان فايده ای نداشت و همسر 
و دختر کوچکترم جان باختنــد.« تحقیقات 
همچنان ادامه داشت تا اينکه متخصان پزشکی 
قانونی اعلام کردند علت تامــه فوت اين مادر 
و دختــر، مصرف قرص ســیانور بوده اســت. 
کارآگاهان در نخســتین گام، پــای در خانه 
موردنظر گذاشــتند و در بازرســی ها مقداری 
سم آرسنیک پیدا کردند که در ادامه مشخص 
شد شــب حادثه، رويا اصرار داشــته اعضای 
خانواده دوست صمیمی اش زياد ماست بخورند! 
همچنین با اقدامات اطلاعاتی مشخص شد اين 
۲دوســت صمیمی به ناصرخسرو تردد زيادی 
داشته اند که همین ســرنخ کلیدی کافی بود 
تا متهمان در يک قدمی بازداشت قرار بگیرند. 
تیم جنايی در اين شاخه از تحقیقات مقداری 
سم سیانور از خانه رويا، کشف و پس از کسب 
مجوزهای لازم قضايی اين ۲دوســت صمیمی 
را به اتهام مشــارکت در قتل عمدی بازداشت 
کردند که رويا در جريــان بازجويی های اولیه 
به ارتکاب جنايتی تکان دهنده با همدســتی 
پريا اعتراف کرد. دختر جوان ماجرای جنايت 
را اين طور توضیح داد: »با پريا دوست صمیمی 
هستم اما به خاطر درس خواندن و آزمون کنکور 
اين اواخر زياد به خانه شــان می رفتم؛ در اين 
میان با روياپردازی هايی که داشتیم با يکديگر 
تصمیم گرفتیم اعضای خانواده اش را با سم به 
قتل برسانیم و ســپس تمام اموال را تصاحب و 
در نهايت از ايران مهاجرت کنیــم.« در ادامه 
مشخص شد دو دختر پشت کنکوری، ابتدا در 
اجرای نقشه شان ناکام مانده اما بار دوم مجددا 
با خوراندن سم موفق به کشــتن مادر و دختر 
نوجوانش شدند. رسیدگی جنايی به اين پرونده 

ادامه دارد.

در پرونده های جنایی بی شماری قاتل با نزدیک شدن به طعمه خود، به او خوراکی یا نوشیدنی مسموم خورانده و 
مرگش را رقم زده است

تعارف  دوستانه    زهر مرگ با عشق  و  لبخند 
مرور پرونده

    سوژه روز

از اوايل ارديبهشت ماه که خبر آمد حکم اعدام 
بابک زنجانی شکســته و به ۲0 ســال حبس 
کاهش پیدا کرده ديگر خبر چندانی از اين سوپر 
استار پرونده های فساد مالی نبود تا اينکه ديروز، 
درست در آخرين روز تبلیغات مجاز انتخاباتی 
توجه ها به سمت او کشیده شد آن هم به واسطه 
انتشار يک ويدئوی افشــاگرانه و بعد دست به 
دست شدن توئیت های اکانت رسمی او در اين 

شبکه اجتماعی. 

    این مستند آن مستند نبود
ديروز اکانت رســمی بابک زنجانــی در تمام 
پلتفر م ها، از توئیتر گرفته تــا آپارات ويدئويی 
1۶ دقیقه ای منتشــر کردند که در توضیحات 
آن ادعا شده بود حاوی سندهايی است که برای 
اولین بار منتشر می شود. طبیعی است که خود 
اين ويدئو مانند هر چیزی که به بابک زنجانی 
مربوط باشد می توانست توجه زيادی به خودش 
جلب کند اما خیلی هــا آن را با ويدئوی يکی از 
نامزدها اشــتباه گرفتند.)در زمان ممنوعیت 
انتشار محتواهای انتخاباتی هستیم بنابراين از 

آوردن اسم نامزدها معذوريم(.
ويدئويی که نامزد يکی از جريان های اصولگرايی 
منتشــر کرده بود به قرارداد کرســنت مربوط 
می شــد اما ويدئويی که بابک زنجانی منتشر 
کرد ادعا می کرد که دولت روحانی در راستای 
وصول بدهی هــای بابک زنجانی کارشــکنی 
کرده است. البته کســانی که اين دو ويدئو را 
با هم اشــتباه گرفتند هم يک جورهايی حق 
داشتند چون کمی قبل اکانت زنجانی در توئیتر 
مستند ديگري را هم منتشر کرده بود به همین 
دلیل عده ای حتی فکر کردند که ويدئوی 1۶ 
دقیقه ای بخشی از ويدئوی يک ساعت و نیمه 

آقای نامزد انتخابات است اما نبود.
اشتباه گرفتن اين دو مستند يک دلیل ديگر هم 
داشــت که وقتی کم کم توئیت های چند وقت 
اخیر زنجانی به شکل يک جا دست به دست شد 
معلوم شد و آن هم حمايت بی دريغ زنجانی از 
يکی از نامزدهای رقیب نامزد اصلاح طلبان بود. 
اگر درباره آن اسنادی که ويدئوی بابک زنجانی 
ادعا می کند برای اولین بار منتشــر شــده هم 

پرسیده باشید واقعیت اين است که اغلب آنها 
قبلا منتشر شده بودند و بخشــی هم که قبلا 
ديده نشده بودند چنان که بايد و شايد مستند 
به نظر نمی رســند مثلا يک جايــی در ابتدای 
ويدئو صدايی از يک جلســه شــنیده می شود 
که در آن چهره هايی مانند مرحوم هاشــمی و 
جهانگیری و زنگنــه درباره پرونــده زنجانی 
حرف می زنند و می گويند کــه بايد با جديت 
پیگیری شود، صدای هاشمی را می شنويم که 
انگار خطاب به مردهای دولت می گويد که برای 
بررسی پرونده زنجانی و افشاگری در مورد آن 
حمايت او را دارند. بعد نوشته ای ديده می شود 
که می گويد بنابه دلايلی از انتشــار بقیه صوت 
معذور هستند اما به صورت نوشته ادعا می کنند 
که مرحوم هاشــمی و زنگنه گفته اند که نبايد 
اجازه داده شود زنجانی پولش را تسويه کند و 

به هر ترتیبی شده بايد جلوی آن گرفته شود. 
در بخش ديگری از ويدئو اسکرين شات هايی از 
چت های واتساپی می بینیم که قرار است نوعی 
تلاش برای به نتیجه نرسیدن وصول بدهی های 
زنجانی را تصديق کنند امــا آنها هم به وضوح 
ساخته يا دست کم بازسازی شده اند و نمی توان 

به صحت آنها اطمینان داشت. 

   هرکسی غیر از نامزد خاص
جانبداری بابک زنجانی از يک نامزد انتخاباتی 
به خودي خود جالب اســت و ديروز توانست 
تحلیل هــای مختلفــی برانگیزد. عــده ای از 
طرفداران آن نامزد ايــن کار را خرابکاری علیه 
نامزد مورد نظرشان دانستند و عده ديگری هم 
اينطور تحلیل کردند که بابک زنجانی در حال 
آماده شدن برای بازگشت به عرصه اقتصادی و 
حتی کنش سیاسی است چون تا همین جای 
کار بیشــتر از نیمی از محکومیــت قطعی اش 
را گذرانده و ممکن است با اســتفاده از برخی 
ظرفیت های قانونی زودتر از تمام شــدن ۲0 
ســال زندان را ترک کند. بنابراين طرفداری او 
از هر نامزدی غیر از نامزد اصلاح طلبان منطقی 
به نظر می رسد و نبايد  اقدام صفحه توئیترش 
در حمايــت از يکــی از نامزدهــای معروف را 
به اين حســاب گذاشــت که واقعا او را بهتر از 

بقیه می داند. موضوعی که ايــن گمانه زنی را 
تقويت می کند اين اســت که او در مواردی از 
محتواهای مربوط به حمايت از دو نامزد کاملا 
رقیب اصولگراها را منتشــر کرده در حالی که 
شکاف های آشــکار و حتی يک جور دشمنی 
سیاســی آشــکاری بین اين دو نامــزد ديده 

می شود. 

   صفحه ای با ادمین نامعلوم
جدا از مسائل سیاسی و اقتصادی، خود صفحه 
بابک زنجانــی در توئیتر مــورد جالبی به نظر 
می رســد. اول اينکه اين صفحه تیک آبی دارد 
يعنی به نحوی توانســته ثابت کند که متعلق 
به او اســت ثانیا فعالیتش را از ســال ۲01۹ 
شروع کرده اگرچه به نظر می رسد اولین اکانت 
توئیتری آقای زنجانی نباشــد. چرا که در کنار 
اسم او در بخش يوزرنیم شماره 3 ديده می شود 
وقتی همین نام کاربری را با شــماره های دو و 
بدون شماره جست و جو می کنیم می بینیم که 
روزگاری وجود داشته اند اما ديگر وجود ندارند. 
با اين وجود نزديک به ۵ ســال هم برای اينکه 
صفحه توئیتری او جلب توجــه کند اصلا کم 
نیســت پس چرا چنین اتفاقی نیفتاده؟ اين را 
با بررسی فعالیت اين صفحه می توانیم بفهمیم. 
به اين صورت که در تمام ســال های گذشــته 

اين صفحه مشــغول انتشــار تصاوير تکراری 
از بابک زنجانی، محتواهای انگیزشــی درباره 
ثروتمند شدن و شــکرگزار بودن، پروژه هايی 
مانند هتل مريم و... بوده اســت آن هم در کنار 
هشتگ های فراوان شــامل اسم بابک زنجانی. 
بنابراين می بینیم که فعالیــت انتخاباتی اين 
صفحه واقعا متفاوت از رفتار تمام ســال های 
گذشته اش بوده است. با اين وجود تعداد دنبال 
کننده های صفحه به شــکل عجیبی کم است. 
چیزی در حدود ۲700 نفر که بخش بزرگی از 
آنها هم اکانت های غیرمعتبر به نظر می رسند 
البته احتمالا اگر فعالیت های سیاسی صفحه او 
ادامه پیدا کند شاهد پرفالوئر شدن صفحه اش 
باشــیم، صفحه ای که معلوم نیست ادمین آن 

کیست. 
بابک زنجانی ۵1 ساله از دی ماه ۹۲ با اتهاماتی 
از جمله پرداخت نکردن بدهــی ۲/7میلیارد 
دلاری به دولــت ايران، ارتشــا و پولشــويی 
بازداشــت شــده و پرونده اش فراز و فرودهای 
بسیاری داشته است. او در ابتدا محکوم به اعدام 
شــد و اين حکم حتی در ديوان عالی هم تايید 
شد اما ذکر شد که اگر بدهی هايش را بپردازد 
مشمول تخفیف خواهد شــد. اتفاقی که گويا 
بالاخره در انتهای سال گذشته بعد از ده سال 
افتاد و منجر به شکسته شدن حکم زنجانی شد.

بازگشت عجیب بابک
فعالیت انتخاباتی و توئیتری بابک زنجانی ،پدیده روز آخر تبلیغات انتخاباتی

فاطمه رجبی

ســخنگوی قوه قضائیه روز چهارشــنبه در 
رابطه بــا پرونده حمید نوری بــا بیان اينکه 
شاهد تحقق اراده حاکمیت و سیستم قضايی 
جمهوری اسلامی در بازگرداندن وی بوديم، 
گفت: »اعتقــاد داريم حمید نــوری بدون 
ارتکاب جرمی و صرفا بــا گزارش های گروه 
منافقین دستگیر شــده بود که با همکاری 
قوه قضائیــه و وزارت امورخارجــه به ايران 

بازگشت.«
 در پرونده هــای ســاختگی علیه افرادی 
همچون »اسدالله اسدی« نشــان داديم که 
نسبت به حقوق اتباع ايران در سراسر جهان 
حســاس هســتیم و اجــازه هیچ گونــه 

پرونده سازی علیه ايرانیان را نمی دهیم.
)با اشاره به مبادله زندانیان(: افرادی که در 
مبادله با حمید نوری آزاد شــدند، مجرمانی 
بودند که برابــر قوانین جمهوری اســلامی 
محکوم شــده بودند و با احراز مجرمیت در 
زندان به سر می بردند که بعد از فراهم شدن 
شــرايط انتقال زندانیــان، به کشــور خود 
بازگشتند؛ پس بحث تبادل نبوده و کسی که 
در مقابل حمید نوری که بی گناه بود، آزاد شد 
با نظر دستگاه قضايی مبنی بر بدون مشکل 

بودن انتقال آن ها به کشور خود بازگشتند.
)در مورد آتش ســوزی بیمارســتان قائم 
رشت(: دستگاه قضايی وظیفه خود دانست که 
بلافاصله در اين زمینه، ورود جدی داشــته 
باشد. در بررسی های اولیه کارشناسی پس از 
اينکــه بی احتیاطی و بی مبالاتــی برخی از 
مسئولان احراز شــد، بلافاصله ۵نفر از جمله 
مديرعامل، رئیس بیمارستان، مسئول فنی و 

سرپرست ساختمان، مدير داخلی و کشیک 
برق بیمارستان به اتهام مشارکت و تسبیب در 
۹فقره قتل ناشی از ترک فعلی که اتفاق افتاده 
بود، احضار و بازداشت شدند که اکنون با قرار 

تامین متناسب آزاد هستند.
موضوع با ارجاع به کارشناسی چندنفره به 
منظور رسیدگی تکمیلی و دقیق در دستور 
کار قرار دارد و اين موضوع در دست بررسی 
است که آيا بیمارستان استاندار دهای لازم را 
رعايت کرده اســت يا نه؟ محل آتش سوزی، 
طبقه منفی يک بوده و با توجه به اينکه معمولا 
بايد در جا هايی که بیمــاران ويژه نگهداری 
می شوند، دسترسی راحت تری وجود داشته 
باشد، موضوع از منظر اســتاندار و مديريت 
بحران در حال پیگیری است و به زودی ظرف 
۲0روز تا يک ماه نظر کارشناسی نهايی در اين 
زمینه و نکات فنی و اســتاندارد های لازم و 
سهل انگاری های صورت گرفته، گزارش داده 
خواهد شــد و پیرو آن، تصمیمــات قضايی 
عاجل، اتخاذ خواهد شــد و بــه اطلاع مردم 

خواهد رسید.
)درباره اينکه آيا رايزنی ها برای اســترداد 
3منافق بازداشت شده توسط پلیس فرانسه 
صورت گرفته است؟(: در راستای ديپلماسی 
قضايی از تمام ظرفیت های لازم برای اينکه 
بتوانیم منافع ملی را تامین کنیم، اســتفاده 
خواهیم کرد. به همین منظور، استرداد اين سه 
تروريســت و تمام تروريســت هايی که در 
کشور های مختلف پناه گرفته اند و دستشان 
به خون پاک ترين هموطنان ما آغشته شده، 
در دستور کار قرار دارد. نظام و قوه قضائیه با 

جديت دنبال می کند که اين افراد را به کشور 
برگرداند تا در دادگاه هــای عدل جمهوری 

اسلامی به جنايت آن ها رسیدگی شود.
)درباره آخرين وضعیت پرونده فساد در 
فوتبال و تیم مس رفسنجان(: دستگاه قضايی 
به محض دريافت گزارش در خصوص موضوع 
ورود جدی داشــته، پرونده تشکیل شده و 
موضوع دنبال مي شود. به مردم اين اطمینان 
را می دهیم که در هر موردی که گزارشی به 
دســتگاه قضايی واصــل شــود، حتما در 
دستورکار قرار خواهد گرفت و پیگیری لازم 
صورت می گیرد. در مورد پرونده باشگاه مس 
رفسنجان تاکنون 8نفر بازداشت شدند که از 
اين تعداد 4نفر با قرار تامین آزاد شدند و 4نفر 
در بازداشت هســتند. يکی از افرادی که به 
نوعی بــا ادعای نفــوذ در کمیتــه داوران، 
مبادرت بــه اخذ تعدادی ســکه کرده بود، 
احضار و به اتهام کلاهبرداری روز يکشــنبه 
سوم تیرماه بازداشت شد. عمده اتهامات افراد 
بازداشت شده تحصیل مال نامشروع است که 
موضوع در دست پیگیری و در وقت قانونی 
اطلاع رسانی انجام می شود. اين افراد شامل 
مديرعامل وقت باشگاه، رئیس سابق کمیته 
داوران، رئیس اسبق کمیته نقل و انتقالات 
ســازمان لیگ فوتبال، رئیس سابق کمیته 
مســابقات ســازمان و دو گزارشگر ورزشی 
هســتند. موضوع با جديت دنبال می شود و 
برای اينکه حق باشــگاه ضايع نشــود، بايد 
بگويیم که گزارش اولیه را خود باشگاه مس 
رفســنجان به مراجع مربوطــه اعلام کرده 

است.

توضیحات سخنگوی قوه قضائیه درمورد پرونده هایی چون آتش سوزی بیمارستان 
قائم و فساد در فوتبال و ...

 تغییرات تازه در آزادی  حمید   نوری   مبادله   نبود
اتحادیه اروپا  چه تاثیری 

بر ایران دارد؟
جوزپ بورل اسپانیایی به زودی با 
اتحادیه اروپا خداحافظی خواهد 

کرد تا جای خود را به خانم کایا 
کالاس، نخست وزیر کشور استونی 
دهد. کایا کالاس 45ساله قرار است 
از این پس، مسئول سیاست خارجی 

اتحادیه اروپا باشد. نقشی مهم و 
اساسی که می تواند روابط خارجی 

اتحادیه را با کشورهایی که عضو 
آن نیستند، تنظیم کند. کالاس 

که هیچ نسبت فامیلی با اسطوره 
یونانی اوپرا، ماریا کالاس ندارد، 
در وبسایت خود از ورزش هایی 

مانند گلف، اسکی و رولربلینگ به 
عنوان سرگرمی های اصلی خود یاد 

می کند.
اما آمدن کایا کالاس به جای 

دیپلمات سن وسال دار، چپ گرا و 
کاتالان اتحادیه اروپا چه اثری بر 

ایران دارد؟
راستش را بخواهید، شواهد دقیقی 

برای اینکه سیاست های کالاس را 
پیش بینی کنیم، نداریم. اما آنچه 

در دست داریم می تواند دورنمایی 
از رویکرد اتحادیه اروپا در سال های 

پیش رو نسبت به ایران به ما دهد. 
کایا کالاس، سیاستمداری چپ گرا 

نیست. او رویکری کاملا اروپایی 
دارد و با وجود اینکه متولد اروپای 

شرقی است، خودش را با اروپای 
غربی در یک تیم می بیند.

کایای نسبتا جوان با روس ها، 
زاویه ای اساسی دارد. علت آن را 

باید در تاریخ جست وجو کنیم. 
واقعیت این است که استونی در 
زمان اتحاد جماهیر شوروی، به 

شدت فقیر و آشفته بود و مردم آن 
تحت ظلم زیادی زندگی کرده اند. 

همین حالا، تنها پایتخت، سروشکل 
شیکی به خود گرفته است و کمی 

که از آن زمین یخ زده دورتر شویم، 
شکل و شمایل فقر به جا مانده از 

دوران گذشته، حسابی توی ذوقمان 
می زند. کایا کالاس، دولت پوتین را 
بابت اشتباهات شوروی نبخشیده 
است. ماجرای مخالفت او با پوتین 

آن قدر جدی است که برخی از 
گمانه زنی ها می گوید، ممکن است 
اتحادیه اروپا عطای انتخاب او را به 

لقایش ببخشد. یکی از اقداماتی 
که او در کشورش به اجرا گذاشته، 
حذف تمام بناهایی است که نماد 

قدرت اتحاد جماهیر شوروی 
پیشین محسوب می شد و از دوران 
جنگ جهانی دوم در استونی به جا 
مانده بود. از آنجایی که ایران یکی 
از متحدان اصلی روسیه شناخته 

می شود، به نظر می رسد کایا کالاس، 
هم دلی نصفه و نیمه جوزپ بورل 
با تهران را از خود به خرج ندهد. 

رویکرد سیاسی بورل باعث شده 
بود تا برخی از اروپایی ها، او را از 
سیاستمداران نزدیک به تهران 

بدانند. البته این موضوع تنها یک 
شایعه و از سر بددلی بود. با این حال، 

بورل اغلب رویکردی تند و تیز در 
قبال ایران نداشت اما حضور کایا 
کالاس در جایگاه بورل می تواند 

برای تهران تاحدودی دردسرساز 
باشد. دو کشور اتحادیه اروپا 

یعنی فرانسه و آلمان، در همین 
ماه های اخیر در قبال ایران رویکرد 
خشمگینانه ای از خود نشان دادند. 

هم صدایی مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه با آنها، علیه کشورمان 

می تواند روابط ایران و اروپا را از 
آنچه هست، بیشتر شکننده کند.
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ادامه ازصفحه   اول
 شوتی انديمشکی برای او نوشته: »باشه 
تو استخداممون کن شــرکت نفت ما 
ديگه شوتی نمی شیم.« شوتی سقزی 
نوشــته: »مواد که جابه جا نمی کنیم. 
قهوه ســاز بردنم قاچاقه؟« طرفداران 
شــوتی ها هم نوشــته اند: »مجبورند 
شوتی بشند که جنس اورجینال دست 
تو برســه« شــوتی ها همه جا پای هر 
پســت و زير هر کامنت می نويسند که 
ما قاچاقچی نیستیم. ما مواد نمی بريم. 
ما اسلحه جابه جا نمی کنیم. چند نفر از 
آنها  برای پسر جوانی که کامنت گذاشته 
»عشق شــوتی بودن« دارد نوشته اند: 
»هنوز گرفتار تعزيرات، سند گذاشتن، 
جريمه دادن نشــدی و صدای برخورد 
گلوله به بدنه ماشــین را نشنیدی که 
میگی عشــق شوتی هســتی. اين کار 

عشق نداره.«   

  نفرت از امداد خــودرو و راننده 
سنگین

بیشــتر آنهــا اعتقــاد دارنــد کــه 
امدادخودروها اطلاعات شوتی ها را در 
آزادراه ها و جاده ها به پلیس لو می دهند. 
آنهــا ويدئوهــای زيــادی از رانندگی 
همکارانشان در گوشی دارند که پلیس 
به تاير شلیک کرده و ترکیده اما شوتی 
باز هم با رينگ خالی دارد ســرعتش را 
پر می کند. بعد از امدادخودروها، چشم 
ديدن راننده تريلی را ندارند. البته اين 
تنفر دو طرفه اســت. راننــده تريلی  ها 
می گويند شــوتی ها همکاران ما را در 
جاده به کشتن می دهند و شوتی ها ادعا 
می کنند ماشین های سنگین با آنها کل 

می اندازند. 
   سبک زندگی مدل شوتی ها

بخش زيادی از تولید محتوای شوتی ها 
در اينستاگرام نمايش ويدئوهای زيادی 

است که از گیرافتادن خودروهايشان در 
برف، جاده خاکی يا سیل در بیراهه های 
بین شــهری که پلیس ندارد منتشــر 
می کننــد. ترکیبی از ده ها ماشــین با 
صندوق های رو به بــالا که اکیپی لای 
خاک و خل گاز می دهند يا تا شیشــه 
زيــر آب رفته اند. گاهی هــم اوضاع بر 
وفق مرادشــان  اســت و قطاری با هم 
يک جاده را تصرف می کنند. سرعت؟ 
1۶0، 170  يا بیشتر. مثلا بچه های خط 
تهران-گرگان پنج خودروی ســمند، 
چهار خودروی 40۵ و دو ســه دستگاه 
پرشیا هســتند که خیلی اتفاقی همراه 
هم می شــوند و خطی پشــت هم گاز 
می دهند. يا بچه های خرم آباد-تهران 
شش وانت سیاه و سفیدند که زير باران 
با هم کــورس می گذارنــد. گاهی بین 
ماشین های شوتی دنا و تک و توک زانتیا 
هم  ديده می شود. البته بچه های زاهدان 

 تیتر دو

گرگ های خسته، شوتی های بلاگر
روایتی منحصر به فرد از یک گروه همیشه در سایه

با بقیه شــهرها فرق دارند. اينجا تويوتا 
ســه خط يا همان لندکروز خاکی رنگ 
وسیله مناسب تری برای بردن بار است. 
   چشمای تو یگان ویژه، قلب من 

زانتیای بی پلاک
پشت ماشین هايشان معمولا يک بیت 
شــعر، جمله  و عبارتی نوشته اند. پشت 
ماشــین يکی از آنها نوشــته شده: »ما 
به جرم عاشقی اين چنین تنها شديم/ 
چون نداريم همدلی آواره جاده شديم« 
يا يکی ديگر از آنها نوشــته: »چشــای 
تو يگان ويــژه بود. قلب منــم زانتیای 
بی پــلاک« يا ديگــری که نوشــته: 
»به دريــا رفته می داند ســختی جاده 
و شــوتی را« اصطلاح هايی که بعضی 
از شــوتی های بلاگر در کپشن نويسی 
دارند معمــولا کپی شــده از متن يک 
آهنگ، ضرب المثل يا جملات لات های 
معروف است. مثلا يکی از آنها با نمايش 
فیلمی از يدک کشــیده شدن ماشین 
پلیس در کپشن نوشــته: »عقاب رو با 
تیر می گیرند، ... رو با طناب.« اين جمله 
تعلق دارد به لات و شــرور ســابقه دار 
وحید مــرادی که چند ســال قبل در 
زندان رجايی شــهر در يک نزاع دسته 

جمعی کشته شد.
   شــوتی  ها چــه آهنگــی گوش 

می دهند؟
چه آهنگ هايی داخل ضبط شــوتی ها 
تکرار می شود؟ آنها معمولا علاقه زيادی 
به ريمیکس های تنــد دارند. در پلتفرم 
ســاوند کلاود دو پیج معروف پرفالوئر 
به نام شوتی سوار داريم که مناسب اين 
سلیقه آهنگ درست می کند. هر کدام 
از ريمیکس هايی که او درســت کرده 
فقط در ساوندکلاود بین چهار تا 1۲0 
هزار بار پخش شده است. رپ هم سبک 
محبوب شوتی هاســت. به خصوص آن 
تِرک هايی که معمولا از جنگ و جدال 
با پلیس و يکی به دو کردن با بدخواه ها 
روايت می کند. محسن لرستانی هم که 
پايه ثابت همه فلش هاست. خواننده ای 
که معمولا از خیانت يار، تنها شــدن و 
خنجر خوردن از پشت شکايت دارد. يک 
آهنگ معروف ديگر هم دارند که اصلا 
برای شوتی ها سروده شده و خواننده در 
آن می خواند: »قیمتش دلاره وقت قراره 

ماشینم 40۵ شوتی سواره«
   نمایش شوتی سواری در پیست 

اين يکی فقط مختص شوتی ها نیست 

اما وقتی به مرور مهارت شــوتی ها در 
رانندگــی و گريز از دســت پلیس بالا 
می رود در پیست های خودروی اطراف 
شــهر دور 3۶0 درجه می زنند يا تیک 
آف به نمايش می گذارنــد. در يکی از 
همین فیلم های پیســت  ويدئويی از 
شــوتی 40۵ نقره ای ديده می شود که 
بعد از بک فاير زدن و داغ شــدن اگزوز 
آتش گرفته، دور خــودش می چرخد 
و می ســوزد. نمايش هايــی که گاهی 
به مرگ يکی از آنها منجر شــده. مثل 
عبدالله در پیســت ايرانشــهر. پیستی 
که ســرعت و ريســک راننده ها آنقدر 
در آن بالاست که تماشــاچی بودنش 
هم خطرناک اســت. اســم عبدالله را 
پای چند ويدئو می شــود پیــدا کرد. 
ويدئوهای رقصیدنــش در مجالس يا 
نمايش هايش با پرشیای دودی رنگ را 
می گذارند و برايش فاتحه می فرستند يا 
می نويسند: »خدايا چشم حسود را سیر 
کن.« پايان بندی تلخی که هر شــوتی 
نگران است روزی نصیب او شود و همه 
قصه پردازی های اينســتاگرامی اش را 
با يک عبارت »برچشــم بد لعنت« از 

يادها ببرند. 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 یک نکته/ با توجه به اينکه وقــت رقابت و تبلیغات 
انتخاباتی تمام شــده، از درج خبرهــای رقابت انتخاباتی 

کانديداها در روز گذشته، معذور هستیم.

 شیطانی/ جوان نوشت: )جريان رقیب( اکنون تمايل 
دارد که مشارکت حداکثری شود، اما اين تمايل  به مشارکت 
هم يک چیز غیردموکراتیک و حتی شیطانی است. خاتمی 
که انتخابات قبلی را به بهانه »ماندن کنار مردم« تحريم کرد، 
اکنون دوباره به بهانه »ماندن کنار مردم« و در يک پیام خالی 
از هرگونه ارزش های دينی و انقلابی دعوت به مشــارکت 
می کند. باطن پیام او، اما بر زبان برادرش که در گردهمايی 
طرفداران نامزد اصلاح طلب سخنرانی کرد، جاری شد. او 
آن جا گفت: »ما در هر انتخاباتی شــرکت نمی کنیم. رای 
می دهیم، نه برای مشروعیت بخشــی به چیزی و نه برای 
خوشامد کســی.« اين تفکر، »اســتبداد رای« است. اين 
»ديکتاتوری دموکراســی خواهان« است. اسمش هرچه 
هست، دموکراســی خواهی نیســت. وقتی هم عصبانی 
می شوند، نه برای مردم است، نه برای ايران، نه اخلاق، فقط 
از آن جهت است که می بینند آن مشارکت حداکثری که 
می پندارند با آن پیروز می شوند، به رغم سخنرانی های آنان، 
هنوز در دســترس نیست. سال ها ســیاه نمايی کرده اند و 

انتخابات ايران را »نادموکراســی« نامیده اند و حالا گمان 
می کنند همین مردم بــا دو هفته ســفیدنمايی )درواقع 
زردنمايی به جای سفیدنمايی( به اراده آنان پای صندوق رای 
می آيند، با آنکه قبلا به کرات اعتراف کرده اند که نوستالژی 

اصلاح طلبی، پايگاه اجتماعی آنان را از مردم گرفته است.

 گالوپ/ فرمانده سپاه پاســداران گفت: »دشمنان 
داخلی انقلاب، ادبیات زور را به زبان فارسی در داخل کشور 
منتشر می کردند. آنان فضا را اين گونه آلوده کرده بودند که 
دوره آيت الله رئیســی، دوران تحريم و تحمیل خواهد بود؛ 
پنجره ديپلماسی بر ايران بسته می شود، در جهان سیاسی 
تنها می مانَد و انسداد و انقباض سیاســی، جامعه ايران را 
فراخواهــد گرفــت. آنــان چنیــن القــا می کردند که 
سرمايه گذاری داخلی و خارجی و درآمدهای دولت کاهش 
می يابد، خزانه تعطیــل و اقتصاد ايــران از اقتصاد جهان، 
منفصل و حقوق ها و معیشت مردم دچار بحران می شود و 
تحريم، فروشگاه ها را خالی خواهد کرد. آنان می گفتند دولت 
در حل مشکلات انباشته سیاسی و اقتصادی عقب می افتد 
و نمی تواند بدون تن دادن بــه اراده قدرت های بزرگ، اين 
مشــکلات را حل کند.« وی گفت: »ايــن پیام ها را واضح 
منتقل می کردند؛ اما آنچه اتفاق افتاد، عکس القائات آنان 

بود.«
مرکز افکارســنجی گالوپ می گويد که اعتماد مردم ايران 
به دولت رئیسی افزايش يافت. اين موسسه همچنین اعلام 
کرده که ۶نفر از هر 10نفر ايرانی اعتماد به نفسشان به دولت 
ملی ايران افزايش يافت و 7۲درصد از ايرانیان، دولت رئیسی 

را تايید کردند.

 17/ بنی فاطمه، مداح اهل بیت گفت: »دشــمن به 
دنبال آن است که ترور شخصیت کند، حواسمان بايد باشد. 
يک ديکته ای که هنوز گفته نشده به يک نفر با کاغذ خالی 
۲0 بدهند، اما از کسی که امتحان گرفتند، 3تا غلط هم پیدا 
شود 17 می شود. اين عزيزان تاج سر ما هستند و دوستشان 
داريم اما امتحان ندادند. حوصله امتحان پس دادن و فرصت 

آن را هم نداريم.«

 مهم ترین کار/ ســید حســن خمینی، ظهر روز 
چهارشنبه ۶خردادماه در ابتدای کلاس درس خود در حرم 
امام خمینی)س(، با اشاره به اينکه جمعه روز مهمی است، 
گفت: »واقعیت امر اين است که جمهوری اسلامی يک نهال 
برآمده از مجاهدت های تاريخ همه است؛ هم مردم ايران و 
هم بزرگان دين. واقعا منتهای آمال و آرزوهای قرن ها کسانی 

بوده که در اين سرزمین برای آزادی، استقلال و دين داری 
مبارزه کرده اند و در طول سرزمین های اسلامی، برای احیای 

نام پیامبر)ص( و اهل بیت)ع( زحمت کشیده اند.
بنابر گزارش جماران، يادگار امام افزود: »به همین جهت، 
واقعا حفظ جمهوری اسلامی، يکی از مهم ترين کارها است. 
ممکن است خیلی از ما فکر کنیم، اگر سکوت کنیم و حرف 
نزنیم، محترم می مانیم؛ اما خیلی وقت ها خیلی حرف ها را 
می زنیم، ولو به قیمت دشنام هايی که هست. چون احساس 
می کنیم برای حفظ جمهوری اســلامی بايــد کار کنیم؛ 

نمی توان نشست و نسبت به آن بی تفاوت بود.

 فرضیه ها/ پرويز امینی، تحلیلگر مسائل سیاسی در 
يادداشــتی با اشــاره به فرضیه های مطرح درباره نتیجه 
چهاردهمین انتخابات رياست جمهوری نوشت: »با اتمام 
ظرفیت هــای اصلی تبلیغــات انتخابــات علی الخصوص 
مناظره ها، نظرسنجی های متفاوت از اين حکايت دارد که 
بین يک پنجم تا يک چهارم رای دهندگان، قطعی و احتمالی 
انتخابات هنوز نتوانسته اند به نامزد موردنظر خود برسند و 
بین نامزدهای موجود، مرددند که با احتساب يک مشارکت 
حدود ۵0درصدی، رقم اين افراد بین ۶ تا 7میلیون برآورد 
می شود که رقم بالايی است. معنای اين حرف، آن است که 

اين عده که عدد بزرگی در مجموع رای دهندگان و تقريبا 
معادل رای هر يک از سه نامزد اول انتخابات هستند، هنوز 
ترجیحی برای انتخاب نامزد مطلــوب خود پیدا نکرده اند. 
بنابراين، در ســاعات پايانی تبلیغات انتخاباتی هر يک از 
نامزدها بتواند به فراخور امکان های خود و ترجیح موثر اين 
افراد تناســبی برقرار کند، می تواند وضعیت خود را بهبود 
ببخشد. ائتلاف و بقای يک نفر از بین جلیلی و قالیباف در 
کورس رقابت ها، ظرفیت ساختن ترجیح اين عده را دارد و 
چه بســا بتواند در دور اول، انتخابات را تمام کند که البته 
چشم انداز مثبتی در اين باره تا اين لحظه در انتخابات از آن 
ديده نمی شــود. در غیر اين صورت، اگرچه دشــوار است 
نامزدی بتواند رای خود را به نصاب ۵0درصد به علاوه يک 
برســاند، هر نامزدی بتواند به شکلی بر ترجیح اين عده اثر 
بگذارد، می تواند خود را جزو دو گزينه دور دوم تثبیت کند. 
يک تکنیک تا حدودی موثر، اســتفاده از گروه های مرجع 
اجتماعی مثل دانشگاهیان، روشنفکران، روحانیون، عالمان 
دينی و حتی مداحان به عنوان واسطه ای به طور نسبی قابل 
اعتماد و اتکاست که بتواند در ترجیح نهايی افراد مردد موثر 

افتد.

 15تیر/ ســخنگوی ســتاد انتخابات کشور گفت: 

»نامزدها شخصا يا از طريق نماينده خود بايد کناره گیری 
خود را به صورت کتبی به ستاد انتخابات اعلام کنند ولی در 
قانون انتخابات رياست جمهوری، برخلاف قانون انتخابات 

مجلس برای انصراف، سقف زمانی اعلام نشده است.«
وی خاطرنشان کرد: »اگر نامزدها در مرحله اول، اکثريت 
مطلق آرا را به دست نیاورند، انتخابات به مرحله دوم می رود 
و دو نفری که بیشــترين آرا را به دست آورده اند، به مرحله 
دوم می روند. اکثريت آرا، شــامل تمامــي آراي صحیح و 
باطله خواهد بود.« سخنگوی ستاد انتخابات کشور با بیان 
اينکه مرحله دوم در روز 1۵تیر برگزار می شود، يادآور شد: 
»کسانی که متولد 8تیر 138۵ به قبل هستند، می توانند 
در انتخابات شرکت کنند؛ کسانی که در مرحله اول شرکت 

نکردند، می توانند در مرحله دوم شرکت کنند.«

 خصولتی ها/ علی ربیعی از شــرکت های دولتی در 
اختیار ستادهای انتخاباتی اصولگرايان پرده برداری کرد. به 
گزارش انتخاب، وزير اسبق کار در شبکه اجتماعی »ايکس« 
نوشت: »پورمحمدی درست می گويد. يکی از مشکلات وزرا 
مقابله با فشارهای گروه های فشار با اهرم هايی مثل سوال، 
استیضاح و... بود. ســهم خواهی جناح های سیاسی عمدتا 
عامل فساد و ناکارآمدی است. متاسفانه امروز اخباری دارم 

که شــرکت های بــزرگ دولتــی و خصولتــی تبديل به 
شرکت های سهامی احزاب سیاسی به ظاهر انقلابی شده اند. 
حتی در اين انتخابات، وضعیتی پديد آمده که کارها، تعطیل 
شده و برای حفظ پست های فتح شده، هريک به ستادهای 
چهارگانه يا هم زمان در چند ستاد سرک می کشند.به عنوان 
مثال، رئیس مهم ترين سازمان اجتماعی در حمايت و تعامل 
نزديک با ستاد يک کانديدای اصلی و بخشی از هیات مديره 
در ستاد رقیب او در درون جبهه انقلاب در تلاش هستند.«

 اگر.../ محسن هاشمی، رئیس شورای مرکزی حزب 
کارگزاران ســازندگی در يــک گفت وگــوی تفصیلی به 

واکنش ها درباره حضور احمدی نژاد در انتخابات پرداخت.
قســمتی از گفت وگوی مذکور به شــرح زير است: »اگر 
جهانگیــری، لاريجانــی و احمدی نــژاد تايید صلاحیت 
می شدند، میزان مشارکت به 70، 80درصد می رسید. بنده 
در مورد کانديداها صحبت نمی کنم اما با اين نوع چیدمان 
نمی توانیم بگويیم نســل z علاقه اي به حضور دارد؛ برای 
 z همین می گويم شــايد انتخابات داغِ داغ نشود. اگر نسل
پای کار بیايد، انتخابات بالای 70درصد می رود، همانطور 
که قبلا اين اتفاق صورت گرفته اما در ۶0درصد نمی توان 
گفت که نسل z را قانع کرديد که وارد انتخابات شود ولی با 

اين چیدمان فکر نمی کنم نسل z به میدان بیايد.«

تلاش برای اجماع / زهره الهیــان، از معدود زنان 
سیاســتمدار جريان اصولگرا است که ســابقه نمايندگی 
مجلس و نامزدی برای وزارت آموزش وپرورش را در دولت 
احمدی نژاد داشت؛ او از نظر سیاسی به طیف زاکانی نزديک 
است و در جمعیت ره پويان انقلاب اسلامی به عنوان عضو 
شــورای مرکزی حضور دارد. به گزارش تابناک، الهیان در 
حرکتی بی ســابقه در 1۲خرداد 1403 با حضور در ستاد 
انتخابات وزارت کشور، به  عنوان نخستین زن نامزد انتخابات 
در چهاردهمین دوره انتخابات رياست جمهوری ثبت نام کرد 
ولی در ۲0خرداد و پیش از اعلام اســامی توســط شورای 
نگهبان به نفع نیروهــای انقلاب انصــراف داد. الهیان در 
حال حاضر، رئیس گروه آينده نگــری و نظريه پردازی در 
فرهنگستان علوم پزشکی اســت. وی با اشاره به اهمیت 
نظرســنجی ها، برای انتخاب نامزد نهايی نیروهای انقلاب 
گفت: »نظرسنجی ها نشان می دهد کدام نامزدها در صدر 
محبوبیت قرار دارند و ما بايد با يک نامزد در عرصه انتخابات 
حاضر شويم تا پیروز شويم. هم اکنون يک جريان داوری در 
درون جبهــه اصولگرايان در حال تلاش اســت که اجماع 

صورت گیرد.«

برگزاری نشست علیه برنامه  هسته ای ایران

عربستان با رای دادن حجاج ایرانی، مخالفت کرد

مقامات آمريکايی و رژيم صهیونیستی اعلام 
کردند که نشســت گروه مشورتی راهبردی 
آمريکا و اســرائیل که پیش تر از سوی کاخ 
سفید لغو شده بود، قرار است در ماه جولاي 
تشکیل شــود. ۵مقام رژيم صهیونیستی و 
آمريکايی اعلام کردند، نشســت مشــترک 
طرفین دربــاره ايران که پــس از اتهام زنی 
بنیامیــن نتانیاهــو، نخســت وزير رژيــم 
صهیونیســتی علیه دولت بايــدن مبنی بر 
مضايقه از عرضه تسلیحات به اين رژيم لغو 
شده بود؛ قرار است در ماه ژوئیه برگزار شود. 
پايگاه خبری-تحلیلی آکســیوس با انتشار 

اين مطلب مدعی شــد: »در اسرائیل نگرانی 
فزاينده ای درباره پیشرفت برنامه هسته ای 
ايران وجود دارد. مقامات اســرائیلی بر اين 
باورند كه اين مســئله، می تواند به اقدامات 
تسلیحاتی ســازی آن مرتبط باشد.« رژيم 
صهیونیســتی که بدون عضويت در پیمان 
منع گســترش تســلیحات اتمی)ان پی تی( 
بزرگ تريــن زرادخانه اتمی در غرب آســیا 
را دارد و امنیــت آن را بــه خطــر انداخته، 
بارها ادعای وجود اهــداف نظامی در برنامه 
هســته ای ايران را  مطرح کرده است. رژيم 
صهیونیستی اين ادعا را دستمايه فعالیت های 

خرابکارانه در ايــران، از جمله عملیات های 
ترور دانشمندان هسته ای كشورمان قرار داده 
است. اين در حالی اســت که مقامات كشور 
بارها تاکیــد کرده اند، تولیــد و به کارگیری 
تسلیحات اتمی در برنامه دفاعی ايران، جايی 
ندارد و برنامه هسته ای ايران به رغم پیشرفته 
بودن، ماهیــت صلح آمیز دارد. آکســیوس 
در ادامه نوشــت: »گروه مشورتی راهبردی 
آمريکا و اســرائیل« که در ســال ۲00۹ در 
دولت اوباما تشکیل شــد، يکی از بسترهای 
مهم مذاکرات آمريکا و اسرائیل درباره برنامه 

هسته ای ايران است.«

امســال و در انتخابات روز جمعه هشتم 
تیرمــاه، ايرانیــان حاضر در عربســتان 
و کانــادا نمی تواننــد بــه رئیس جمهور 
موردعلاقه خود رای دهند. پیش از اين، 
تنها در عربســتان و ايالات متحده مسئله 
رای دادن ايرانی ها منتفی بود اما امســال 
با اينكه، مشکل در آمريکا رفع شده ولي 
در کانــادا، پس از اقدام اين کشــور علیه 
سپاه پاســداران، ايرانی های کانادانشین 
نمی تواننــد رای خــود را بــه صندوق 

بیندازند.
صبح روز چهارشــنبه مشــخص شد که 
دولت عربستان ســعودی نیز با رای دادن 
حجاج ايرانــی حاضر در دو شــهر مکه و 
مدينه مخالفت کرده است. با اين حساب، 
حدود ۵0هزار ايرانی، نمی توانند به نامزد 

مورد علاقه شان رای دهند.

مشــرق نیوز در اين مورد نوشت: »در روز 
انتخابات، تعداد زيادی از هموطنان ما در 
حج هستند و برنامه ريزی های لازم را برای 
اخذ رای از حجاج ايرانی انجام داده ايم؛ اين 
را سخنگوی ستاد انتخابات کشور، محسن 
اسلامی گفته بود، اما براساس اعلام بعثه 
مقام معظم رهبری، دولت عربستان با اين 
امر موافقت نکرده است. اين در حالی است 
که طی روزهای گذشته، بسیاری از حجاج 
به روش های مختلف از ســتاد انتخابات 
خواسته بودند شرايط حضور در انتخابات 

را برای آنان فراهم کند.
طبق اعلام قبلی سخنگوی ستاد انتخابات 
کشــور، 47هزار ايرانی در روز انتخابات 
در مکه و مدينه به ســر می برند و حدود 
40هزار حاجی کشــورمان تــا جمعه به 
ايران بازمی گردند. مديــر عملیات حج، 

غلامرضا رضايی هم پیش از اين گفته بود: 
»پروازهای بازگشــت از فرودگاه مدينه 
تا ۲۲تیرماه و پروازهای بازگشــت از مکه 
نیز تا ۲4تیرماه طول می کشــد. تا جمعه 
هشــتم تیر، جمعیتی معادل يک شــهر 
برای بازگشت به کشور، در مکه و مدينه 

به سر می برند.«
وزيــر کشــور در خصــوص مشــکل 
رای دهندگان در کانادا و عربستان گفته: 
»تعداد قابل توجهی از حجــاج ما در اين 
کشــور حضور دارند ولی هنوز عربستان 
نپذيرفته اســت کــه انتخابــات برگزار 
شــود؛ امیدواريم اين مشــکل حل شود. 

وزارت خارجه درصدد حل مشکل است.
كانادا هم با وجود اينکه شعار حقوق بشری 
می دهد، نپذيرفته است که هموطنان ما از 

حق رای خود استفاده کنند.«

    خبر

    دیپلماسی

 گالری   

    
نشست رئیس 
قوه قضائیه با 

سفرای مقیم در 
تهران

    
مشاور وزیر 
فرهنگ و مدیر 
عامل صندوق 
اعتباری هنر 
روز عید غدیر 
خم به دیدار و 
عیادت استاد 
جمشید هاشم 
پور هنرمند 
نامدارسینما، 
تئاتر و 
تلویزیون رفت.

     
عکس جدید 
حمید صفت 
و یکی از 
دوستانش 
در تمرین 
تیراندازی.

حمید صفت 
بعد از حضور 
در آلبوم 
»فیل«  از 
»پوری« و 
بعد از خروج 
»پوری« از 
لیبل او هیچ 
موزیکی 
منتشر نکرده 
است.

     بر اثر سیل شدید سه شنبه شب، بخش هایی از شهرستان سوادکوه و برخی از روستاها دچار آبگرفتگی شدند. مدیرعامل هلال احمر مازندران 
اعلام کرد یک زن 45 ساله و یک دختر ۱5 ساله در این سیلاب مفقود شدند که تیم های جستجو، عملیات خود را برای پیدا کردن این دو نفر آغاز کردند. 

بر اساس برآوردهای اولیه، این سیل دست کم 4۰۰ هزار متر مکعب مصالح و واریزه کوهی به سمت جاده سوادکوه روانه کرد که منجر به گرفتار شدن 
خودروها شده است.

     جوكر در این فصل از شرکت کنندگان زن برای حضور در این رئالیتی شو دعوت کرده و بر اساس تصویر منتشر شده از 
سوی شرکت كنندگان؛ ژاله صامتی، ناهید مسلمی، سوسن پرور، نرگس محمدی، الیکا عبدالرزاقی، رویا میرعلمی، گیتی 

قاسمی و متین ستوده شرکت کنندگان تازه این برنامه خواهند بود.
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خب نشد دیگر
درباره حسرت های انتخاباتی و جام ملت ها و مسئله غامض فیلترینگ 

1    خب فردا انتخابات برگزار می شــود. تا 
این لحظه که این خرده یادداشت را می نویسم 
دو کاندیدای اصلی اصولگرایــان با هم اجماع 
نکرده اند و از قرار شــاهد یک رقابت ســنگین 
بین ســه کاندیدای اصلی خواهیــم بود و این 
که رقابت ها  بــه مرحله دوم کشــیده خواهد 
شــد. در طول رقابت های ریاست جمهوری در 
ســال های پس از انقلاب تنها یک بــار کار به 
مرحله دوم کشیده شده که اتفاقا عجیب ترین 
و غافلگیرکننده تریــن نتیجــه را نیز به همراه 
داشــته اســت. بگذارید باز هم این حسرت را 
لحاظ کنیم که اگر کاندیداهایی مثل لاریجانی 
و احمدی نــژاد و جهانگیری هم فرصت حضور 
در رقابت را داشــتند با چه ماجرای پرشــور و 
سرنوشت ســازی روبه رو می شــدیم. اما خب 

نشد دیگر. 

2    دوستی به ضرس قاطع می گفت از دلایل 
رفتن اوســمار و یا روبرتو تورس و همین طور 
زمزمه رفتن عبدالکریم حســن آن هم به رغم 
دریافتی های خوبی که از تیم هایشان داشتند 
به خاطر محدودیت های اینترنتی است. البته 
که من به این حرف معتقد نیســتم اما دوستم 
می گفت که مسئله اینترنت و فیلترینگ نقش 
مهمی در برداشت شهروندان غیر ایرانی نسبت 
به شرایط زندگی در ایران دارد. به او درباره عمق 
راهبردی که پشــت تصمیم درباره فیلترینگ 
هست نکاتی را عرض کردم اما قانع نشد.  فیلمی 
هم آمد از حضور پررنــگ و بیش از حد پررنگ 
نیروهایی در خیابان های رشــت و میدان های 

آن برای مسئله پوشش زنان که باز هم نشان از 
همان عمق راهبردی داشــت . متاسفانه کسی 

کنارم نبود که این نکته را برایش شرح دهم. 

3    زومــر دروازه بــان ســوئیس ،  دوناروما 
دروازه بــان ایتالیا ، کالافیــوری مدافع وســط 
جوان ایتالیا ، تونی کروس ، آنگولو کانته ،  کوین 
دی بروینه ،  نیکو ویلیامز گوش چپ اســپانیا ،  
تاداشــویلی دروازه بان گرجســتان تا به امروز 
بهترین بازیکنان جام ملت هاي اروپا بوده اند. این 
را هم خیلی دوستانه به شما بگویم که تا به حال 
جام ملت هایی با این کیفیت پایین را در خاطر 
ندارم. آنهایی که کیفیت جام ملت هاي اروپا را 
بالاتر از جام جهانی قلمداد می کنند باید از این 

ایده خود شرم کنند. 

رفقا... احیانا بعد از وعده های استخر و جکوزی و 
زمین و طلا و سفر و رایگان کردن زمین و زمان 
و کلی عشق و حال دیگه، کاندیداهای محترم 
چیزی راجع بــه دندون پزشــکی نفرمودن؟ 
چطور؟ چــون دندون جلوم شکســته... توی 
ستاد انتخاباتی مشت خوردم؟ نه عزیزان... حالا 

عرض می کنم: 
برای انجام کاری باید جایــی می رفتم که هم 
طرح ترافیک بــود، هم ترافیک بــود، هم من 

خیلی عجله داشتم.
علیرغم میــل باطنی و با وجــود ترس فراوان 
نهادینه شده در وجودم از این وسیله دو چرخ، 
ناچار به کرایه موتور شــدم. همــون اول کار، 
راننده موتور خیلی بــه از بین بردن این ترس 

کمک کرد:
- » عموجــون... مــن کلاه کاســکت رو که 
گذاشــتم، مواظب ترمز کردن هام باش که با 
صورت نخوری تو کاسکت، خونی مالی بشی...«

از روحیه دادنش و تذکر به جاش تشکر کردم. 
ســوار شــدم و راه افتادیم. همینجور که بین 
وسایل نقلیه، کج و راســت میشد و در اَشکالِ 
افقی و عمــودی، ترافیــک رو در می نوردید، 
طبق معمــول این روزهــا، از داخــل همون 

کاســکت، فریاد کشــید که :» به نظرت چی 
میشه انتخابات؟«

قبل از این که نظریاتم رو تراوش کنم، از داخل 
کاســکت صداش اومد که: » صبح یه مســافر 
داشتم، دکتر بود... میگفت همه چی رو از قبل 

چیدن...«
به دلیل این که صداش رو از بین کلاهش بهتر 
بشنوم، سرم رو نزدیک کرده بودم و برای این 
که صدام رو از درون آن محفظه بهتر بشــنوه 
باید فریاد می کشیدم. نفسی تازه کردم و هوای 
جمع شــده در دهانم رو بیرون دادم که جواب 
نظریه مســافر دکتر صبح رو بدم که دوباره از 

داخل کاسکت، غریوی آمد که:
- » پیش پای شــما یکــی رو ســوار کردم، 
خودش تو دم و دســتگاه بود... میگفت روزگار 

خوشمونه...«
مجددا قبل از این که فرصت نفس کشیدن پیدا 
کنم، از نظریه یک مسافر دیگر هم فیض بردم:

- » قبلش یه مسافر سوار کردم، میگفت زمین 
و طلا میخوان بدن... موتورم رو بفروشم و برم 

خونه بشینم تا طلاهام رو بیارن...«
حدودا یک ربعی در خدمت این بزرگوار بودم 
و از نقطه نظــراتِ کلیه مســافرینی که طی 

یک هفته گذشــته بر آن زین نشســته بودن 
مطلع شدم. ظاهرا جمع دوستان اقتصاددان و 
سیاست مدار بر روی این موتور حسابی جمع 
بوده و فقط من رو کم داشتن که اون هم امروز 
اضافه شــده بود. موتور سوار که از بند ترافیک 
خلاص شده و در خط ویژه همچون عقابی به 
پرواز درآمده بود، برای جمع بندی و استفاده 
از نظریات من برای مسافر بعدی، شیون کشید 

که: »حالا نظر شما چیه؟...«
به دلیل سرعت بالا، مقدار اکسیژنی که در ریه 
انباشته شده بود، بیشتر از حد استاندارد بود و 
به ناچار بعد از چند سرفه، آماده سخنرانی شدم 
و همانطور که اشکِ چشم هام رو که به کمکِ 
باد مخالف بــر روی صورتــم می ریخت، پاک 

می کردم گفتم: » عرض کنم که...«
خب راستش رو بخواین موفق به عرض کردن 
نشدم. دلیلش هم این بود که بحث اقتصادی در 
ترک موتور و جای بزرگان، حواسم رو از توصیه 
اول پرت کــرده بود و حضورِ یــک عابر پیاده، 
باعث ترمزی ناگهانی و کوبیده شدن دهانِ من 
بر کاسکت آن بزرگوار شد... همینه که میخوام 
بدونم کاندیدایی نگفته دندون پزشک میاریم 

خونه تون؟ میخوام به اون رای بدم.

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سایت نگار

دعوای شان پن و مدونا، عشق مسی به مایکل جردن
   پیوست نوشت:  زارع پور وزیر ارتباطات، در تشریح عملکرد این وزارتخانه در 
دولت سیزدهم در صفحه ویراستی خود از دو برابر شدن پهنای باند اینترنت کشور 
از ۵.۴ به ۱۰.۷ ترابیت بر ثانیه خبر داد.  زارع پور نوشت: با توسعه تعاملات بین المللی 
و مزیت بخشی به مسیر های ترانزیتی کشور، میزان اینترنت ترانزیت شده از خاک 
کشــورمان ۲.۵ برابر شده و طبق برنامه تا پایان ســال به ۴ ترابیت بر ثانیه خواهد 
رسید.از اقدامات انجام شــده در این زمینه توســعه ۵ برابری ظرفیت IXPهای 
استانی و تشویق خدمات مهم ملی به توزیع ترافیک است که منجر به افزایش ۳ تا 
۴ برابری ترافیک در نقاط تبادل شده اســت.  وزارت  ارتباطات پیش تر سایت های 
مراکز تبادل ترافیک تهران، تبریز، مشهد و شــیراز را از دسترس خارج کرده بود و 
صرف نظر از سامانه شفافیت این وزارتخانه که مدت ها اســت به روزرسانی نشده 
است، دسترسی به وضعیت ترافیک شــبکه در سایت شرکت ارتباطات زیرساخت 

نیز امکان پذیر نیست.

   در آخرین گزارش آژانس بهداشت سازمان ملل متحد در مورد الکل 
و سلامت آمده اســت:  الکل از طریق رانندگی در حالت مســتی، خشونت و 
سوء استفاده ها و بسیاری از بیماری ها و اختلالات، سالانه باعث مرگ و میر تقریباً 

یک نفر از هر ۲۰ نفر در جهان می شود.
به گزارش ایسنا به نقل از مدیکال اکسپرس، در این گزارش آمده است ۲.۶ میلیون 
مرگ به دلیل مصرف الکل در سال ۲۰۱۹ میلادی ثبت شده است.همچنین طبق 
این گزارش، تقریباً ســه چهارم این مرگ ها در مردان بوده است. در همین حال، 
»تدروس آدهانوم قبریسوس«، دبیرکل ســازمان جهانی بهداشت گفت: مصرف 
مواد به شدت به سلامت افراد آسیب می رساند، خطر ابتلا به بیماری های مزمن و 
بیماری های روانی را افزایش می دهد و به طرز غم انگیزی منجر به میلیون ها مرگ 
قابل پیشگیری در سال می شــود. همچنین وی خاطرنشــان کرد از سال ۲۰۱۰ 
میلادی تا حدی کاهش مصرف الکل و آســیب های مرتبط با آن در سراسر جهان 
وجود داشته است. اما بار و فشار سلامتی و اجتماعی ناشی از مصرف الکل به طور 
غیرقابل قبولی بالاســت و جوانان نیز تحت تاثیر قرار گرفته اند. ســازمان جهانی 
بهداشت گفت بیشترین نسبت مرگ و میر ناشــی از مصرف الکل در سال ۲۰۱۹ 
)۱۳ درصد( در بین افراد ۲۰ تا ۳۹ ساله بوده اســت.  سازمان جهانی بهداشت در 
عین حال تخمین می زند که در اروپا دخانیات عامل بیش از یک میلیون مرگ در 
سال است که ۱۰ درصد از کل مرگ و میرها در این قاره را تشکیل می دهد. این در 
حالی است که نوشیدن الکل باعث بیش از ۴۰۰ هزار مرگ در سال در کشورهای 

این منطقه می شود.

   بخشی از آخرین مصاحبه لیونل مسی: » از نظر ورزشی، به نظر من جردن 
می تواند بزرگ ترین ورزشــکار تاریخ باشد. بعد از دیدن ســریال مستند »آخرین 
رقص«، در مورد او شناختم بیشتر شد و باید بگویم تحت تاثیر قرار گرفتم. تماشای 
آن سریال من را بسیار به او نزدیک تر کرد و می خواهم بیشتر در مورد آنچه جردن 
بود، بدانم و افسوس که نتوانستم آن دوران را زندگی کنم. دوست داشتم بازی های 

او را از نزدیک ببینم.
من چیز زیادی در مورد بسکتبال نمی دانم و طرفدار این ورزش هم نیستم، اما فکر 
می کنم مایکل جردن در همه ورزش ها، چهره ای متفاوت بود؛ نه فقط در بسکتبال. 
من او را بسیار تحسین می کنم. خیلی ها از من عکس و امضا می گیرند، چه ایرادی 

دارد من هم یک عکس با جردن بگیرم؟ به نظرم خیلی خوب خواهد شد.«

   دکتر سعید نمکی، وزیر بهداشت و درمان دولت دوازدهم در نامه ای به 
یکی از کاندیداهای  انتخابات ریاست جمهوری، اظهارات او درباره واردات 
واکسن کرونا را نادرست خواند: همفکران شما در دی ماه ۱۳۹۹ مکتوبی امضاء 
و در حمایت از واکسن تولید داخل وزارت بهداشت را از واردات هرگونه واکسن منع 
کردند. پر واضحست تسلط این اندیشه بر وزارت بهداشت در آن ایام با رؤیای تولید 
داخل با واردات واکســن چگونه رفتار می کرد. ما با همکاری وزارت امورخارجه از 
اولین روزهایی که در جهان موضوع تحقیقات واکسن آغاز شد شروع به کار کردیم، 
صدها صفحه مکاتبه موجود است که موارد غیرمحرمانه منتشر خواهد شد. عملیاتی 
شدن قراردادها از اوایل تابســتان ۱۳۹۹ که اولین واکسن ها فازهای مطالعاتی را 
سپری می کرد آغاز شد و واکسن گامالیای روسیه در بهمن ۱۳۹۹ رسید و با برنامه 
زمان بندی به گروه های هدف تزریق شد. قرارداد با کوواکس، با شرکت های هندی 
و بقیه همزمان پیش رفت. بدیهی اســت به عنوان یک ایرانــی آن هم متخصص 
ایمونولوژی و مشرف به موارد علمی واکسن نمی گذاشــتم مردم کشوری کهن با 
سابقه یک قرن واکسن ســازی در انستیتو پاســتور و رازی تحت آزمایش فاز اول 
واکسنی با فرمول ناشناخته قرار گیرند و کشور سازنده پس از طی مراحل پرخطر 
در سرزمین ما بدون پذیرش مسئولیت مخاطرات برای مردم خودش استفاده کند. 
طبق مکاتبه پیوست واکسن سینوفارم چین در یازدهم دی ماه ۱۳۹۹ از دولت چین 
اجازه مصرف گرفت ولی ما قبل از آن اقدام به خرید ۶۰ میلیون دز کردیم که اولین 
محموله در اسفندماه دریافت شد. فرمودید که دولت به اصطلاح شما! دو هفته ای 
مشکل واکسن را حل کرد؛ حضرت عباسی آنانکه می فهمند به ریشتان می خندند 
و می دانند همان شربت کوآموکسی کلاو که سال ها صادر می کردیم مدت ها طول 
کشید که دوستان آوردند آن هم از هندوســتان با قیمت بالاتر و تازه پس از ورود 
در بازار تشنه توزیع و به دلیل عدم کیفیت ریکال شــد. چه کسی باور می کند که 
یک فرآورده بیولوژیک را زودتر از ســفارش میز و صندلی بــه نجار محله دریافت 
کرد؟ ساده ترین مواد اولیه برای صنعت دارو تا زمان تحویل حداقل ۴ تا ۶ ماه وقت 
می خواهد. فروکش کردن اپیدمی در جهان و راه اندازی پلنت هایی جدید عاملی بود 

که اکثر تولیدکنندگان در تابستان به تحویل سفارشات قبلی بپردازند.
ثانیاً: اینجانب اولین واکسن روسی اســپوتنیک که وارد کشور شد، به عنوان یک 
ایمونولوژیست که می دانم می تواند در اولین تزریق عوارض کشنده ای چون شوک 
آنافیلاکتیک به همراه داشته باشد را به فرزندم تزریق کردم چون اعتقاد داشتم اگر 
عارضه ای هست باید خود و خانواده ام ســپر بلای ملت شویم نه چون بعضی که در 
حاشیه امن سخت ترین روزها را گذراندند و حتی تعارف نکردند که کمک لازم دارید 
یا خیر؟ و خود نیز منتظر ماندم تا واکســن ساخت داخل مشترک انستیتو پاستور 
را تزریق کنم که در پرونده واکسیناسیون اینجانب در وزارت بهداشت ثبت شده، 

می توانید زحمت بکشید و مطالعه بفرمایید.

   شبکه بی بی ســی قصد دارد مجموعه ای تلویزیونی درباره نازنین زاغری که به 
جرم جاسوسی برای دولت انگلیس، چندین سال را در زندانی در ایران سپری کرد، 

تولید کند.
در بخشی از گزارش چارســو فرهنگ به نقل از فارس می خوانیم: براساس گزارش 
ددلاین به دلیل حساسیت های داستان، فیلیپا لوتروپ، کارگردان برنده سه جایزه 

بفتا، این سریال را به شکلی کاملا سری می سازد.
- نرگس رشیدی و جوزف فاینز، هنرپیشگانی هستند که در نقش نازنین زاغری و 

همسرش ریچارد رتکلیف در سریال جدید بی بی سی ظاهر خواهند شد.

   به گزارش ایسنا، آکادمی علوم و هنرهای ســینمایی اسکار از ۴۸۷ هنرمند و 

مدیر که با مشارکت خود در فیلم های سینمایی متمایز شده اند، دعوت به عضویت 
در این نهاد کرد.

»بیل کرامر« مدیر عامل آکادمی و »جانت یانگ« رئیس آکادمی در این باره گفتند: 
»از اعضای جدید آکادمی امسال اســتقبال می کنیم و بسیار هیجان زده هستیم. 
این هنرمندان و متخصصان بسیار با استعداد از سراسر جهان تأثیر قابل توجهی بر 
جامعه فیلمسازی ما گذاشته اند.« بهرام بیضایی سینماگر سرشناس ایرانی در دو 
شاخه کارگردانی و نویسندگی برای عضویت در آکادمی اسکار دعوت شده است. 
او یکی از ۸ نفری است که امسال در بیش از یک شاخه به عضویت آکادمی درآمده 
است. »باشــو غریبه کوچک«،»مرگ یزدگرد«، »چریکه تارا«، »کلاغ«، »سفر«، 
»مسافران«،»شــاید وقتی دیگر«،»سگ کشــی« و ... از جمله آثار سینمایی این 
کارگردان است که در عرصه تئاتر هم فعال است. همچنین مریم کشاورز در بخش 
نویسندگی و نسیم گرجی تهرانی نیز در بخش تدوین و یگانه مقدم انیمیشن ساز 
ایرانی برای عضویت در آکادمی اسکار دعوت شده اند. »لیلی گلدستون« ستاره فیلم 
»قاتلان ماه کامل«، »سلین سانگ« کارگردان فیلم »زندگی های گذشته«، »آلیس 
دیوپ« کارگردان فرانسوی و بازیگرانی چون »جســیکا آلبا«، »کاترین اوهارا« و 
»فیونا شاو« از جمله ۴۸۷ هنرمندی هســتند که برای پیوستن به آکادمی علوم و 

هنرهای تصاویر متحرک دعوت شده اند.

   وبسایت روزیاتو: شان پن بار دیگر شایعات قدیمی مبنی بر آزار فیزیکی همسر 
سابقش، مدونا، را به شدت تکذیب کرد. علیرغم ادعاهای جنجالی مبنی بر اینکه او 
در طول زندگی مشترکشان این خواننده مطرح را به صندلی بسته و با چوب بیسبال 
زده، هر دوی آنها به طور مداوم این اتهامات را رد کرده اند. در مصاحبه اخیر با مورین 
داود، ستون نویس باسابقه نیویورک تایمز، پن ۶۳ ساله بار دیگر بر عشق و احترام 
خود به مدونا تأکید کرد و گفت که »او کسی است که همیشه دوستش دارم.« پن 
همچنین یک حادثه تکان دهنده را فاش کرد که در آن یک مشاجره زناشویی منجر 
به حمله یک تیم ســوات SWAT )واحدی در ایالات متحده که وظیفه مقابله با 

مجرمان مسلح و عملیات نجات گروگان را دارد( به خانه آنها شد.
به گفته پن، مدونا به دلیل نگرانی از وجود اســلحه گــرم در خانه با پلیس تماس 
گرفت و در نتیجه تیم SWAT شیشــه های خانه را شکستند، وارد خانه شده و به 

او دستبند زدند.

   خبری در فضای مجازی پیچیده که اگر درســت باشــد بزرگترین بمب نقل و 
انتقالات تاریخ فوتبال ایران منفجر خواهد شــد. بر اســاس این اخبار، بانک شهر 
مالک باشگاه پرسپولیس به سفیر ایران در عربستان ماموریت داده تا زمینه انتقال 

الکساندر میتروویچ فوق ستاره تیم الهلال را به جمع سرخپوشان فراهم کند.
 این مهاجم صربستانی در ابتدای فصل گذشــته با قرارداد ۵۰ میلیون یورویی از 
فولهام به تیم الهلال پیوست و در لیگ عربستان با ۲۲ گل بعد از رونالدوی پرتغالی 
دومین گلزن برتر مسابقات شــد. خبری که خیلی با عقل و منطق جور در نمی آید 

ولی در صورت رخ دادن این انتقال، اتفاقی عجیب در فوتبال ایران رقم می خورد.

   رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعــات پایتخت از برخورد قاطع پلیس با 
سازندگان ویدئوي توهین به ســرباز در فضای مجازی خبر داد و گفت: افرادی که 
خود را شاخ مجازی می نامند اخیرا در ویدئویی اقدام به توهین و تمسخر سربازان 
و گویش زیبای ترکی کرده بودند که همه عوامل ســاخت این ویدئو شناســایی و 
احضار شدند و صفحه آنها نیز مسدود گردید . رئیس پلیس فتا پایتخت با اشاره به 
سرعت عمل بالای پلیس در شناسایی عوامل ســاخت این ویدئو توضیح داد: پس 
از بررسی های تخصصی کارشناســان پلیس فتا تهران بزرگ تمامی عوامل دخیل 
در تهیه و تولید این ویدئو از جمله فیلمبردار تدوین گر و بازیگران شناســایی و به 

پلیس فتا احضار شدند.

   تابناک-چند روز پیش بود که نســیم مقصودلو، خواهر امیر حسین مقصودلو 
معروف به امیر تتلو، با انتشــار ویدئویی اعلام کرد که برادرش آهنگی را برای امام 

علی )ع( ساخته است.
مقصودلو همچنین در بخش دیگری از این ویدئو، دو بیت از ترانه این آهنگ را نیز 

خواند.
»به لطف اول خدا و بعد مولا
عاقبت این دست و پا از بند 

و این چشمها باز شد
ما که پرونده مون 

از همه سیاه تر بود و پر از گناه
یاعلی گفتیم و عشق آغاز شد«

نزدیکی انتشار این ویدئو با عید غدیر به برخی شایعات پیرامون آزادی تتلو در این 
روز دامن زد. برخی کاربران در شبکه اجتماعی اعلام کردند که احتمالا امیر حسین 
مقصودلو در روز عید غدیر آزاد می شود. نکته ای که توسط وکیل او تایید نشد.الهام 
رحیمی فر وکیل امیر حسین مقصودلو در گفت وگو با تابناک با اشاره به ترانه تتلو 
در مدح امام علی )ع( می گوید موکلم توبه خود را به صورت عملی انجام می دهد و 

این ترانه نیز در همین راستا ساخته شده است.
رحیمی فر ادامه می دهد: احتمال آزادی تتلو در روز عید غدیر تقریبا صفر اســت، 
چون شــعب مختلفی باید در این مورد تصمیم گیری کنند و در این زمان محدود 
امکان پذیر نیست، مگر اینکه در مراجع دیگری ترتیبی اتخاذ شود که این موضوع 

معمول نیست و معمولا در شعب مربوطه تصمیم اتخاذ می شود.

   مهاجم ۲۹ساله ایرانی  آینده ای در تیم بایر لورکوزن ندارد. اشتفان ون ناکس، 
خبرنگار آلمانی، عنوان کرد که ســران این تیم آلمانی به دنبال یافتن تیمی برای 

سردار هستند و قصد دارند این مهاجم را در تابستان به صورت دائمی بفروشند.
به گزارش ایسنا، این بازیکن ۲۹ساله تا سال ۲۰۲۷ با لورکوزن قرارداد دارد اما به نظر 
می رسد در این تابستان به صورت دائمی از این تیم جدا شود. آزمون که به صورت 
قرضی در سری آ حضور داشت، سه گل زد و چهار پاس گل داد و در پایان فصل به 

دوران حضورش در جالوروسی پایان داد.
لورکوزن مایل به فروش دائمی آزمون اســت و قصد ندارد او را به صورت قرضی به 
تیم دیگری بدهد اما در یافتن تیمی برای این بازیکن که ۸۳ بازی ملی با ایران انجام 
داده با مشکل مواجه بوده است. سویا تنها علاقه مند به جذب قرضی آزمون است و 
نمی خواهد او را به صورت دائمی بخرد و همین موضوع سبب شده تا شانس پیوستن 
بازیکن ایرانی به لالیگا کم شود. این در شرایطی اســت که ژوزه مورینیو، سرمربی 
فنرباغچه، ممکن اســت به خرید آزمون علاقه مند باشد. این مربی پرتغالی در رم با 
آزمون کار کرده و از او شناخت دارد. اینکه آیا آزمون به اندازه کافی نام بزرگی برای 

پروژه مورینیو در فنرباغچه است یا خیر جای سوال دارد.
بازیکن ایرانی ژانویه ۲۰۲۲ بــا مبلغ ۲.۵ میلیون یورو از زنیت ســن پترزبورگ به 
لورکوزن پیوست. با این حال آسیب دیدگی باعث شــد آزمون نتواند خودش را در 
لورکوزن نشان دهد. بعید است آزمون دوباره برای لورکوزن بازی کند. گفته می شود 

علاوه بر رم، تیم های دیگری در ایتالیا به جذب او علاقه مندند.

فقط این سال ها نیست که سرنوشت ایران با آنچه 
در فلســطین رخ می دهد و یا تحولات عراق گره 
زده شده. هشتاد سال پیش هم  بزرگ ترین اتفاق 
در ایران به خاطر حوادث سیاسی عراق و فلسطین 
بود. در هجوم ناگهانی ارتــش متفقین به ایران 
در شهریور بیســت،  نکته های فراوانی ذکر شده 
مثلا تلاش برای حفاظــت از میادین نفتی ایران 
از شر حمله احتمالی آلمان، گرایشات رضا شاه به 
ژرمن ها و یا ایجاد پل کمک رسانی به شوروی که 
در حال جنگ با آلمان ها بود. همه این ها درست 
هســتند اما علت واقعی این قشون کشی به ایران 
به عراق  و فلسطین ربط داشت.  بیایید به خرداد 
سال ۱۳۲۰ مصادف با ژوئن  ۱۹۴۱ برویم. جایی 
که آلمان نازی با حمله به شــوروی پرده دیگری  
از اهداف جاه طلبانه  خود را  کنار زد و  از آن ســو 
نیروهایــش در مصر هم بر ارتــش انگلیس فائق 
شده بودند و با شکست سریع نیروهای روسی در 
جبهه ها،  این وحشت برای انگلیس به وجود آمده 
بود که آلمانی ها با عبور از روسیه از یکسو و گذر 
از مصر و سپس خاورمیانه از سوی دیگر، در ایران 
به هم می رســند و بعد از جداسازی  مناطق نفت 
خیز ایران و عراق از ید انگلیسی ها، به سمت هند 
یورش می برند! در چنین فضایی طبیعی بود که 
موجی از طرفداری از آلمانی ها در عراق و فلسطین 
و ایران به وجود بیاید. تمام کشورهایی که از دست 
نفوذ انگلیسی ها و روس ها ذله شده بودند. کمی 
قبل تر در ســال ۱۹۳۹ که مصادف با ۱۳۱۸ در 
ایران اســت،  حاج امین الحسینی روحانی جوان 
فلسطینی بعد از سه ســال رهبری شورش علیه 
انگلیسی ها و شبه نظامیان صهیونیست دستگیر 
شد و تنها با وساطت کنسولگری فرانسه بود که 
از اعدام نجات یافت و با گروهــی از همراهانش 
به عراق تبعید شد. درســت در وقتی که گروهی 
ژنرال عراقی و چند سیاســتمدار بانفوذ از جمله 
رشید علی گیلانی در حال طراحی کودتایی علیه 
انگلیســی ها و به نفع آلمانی ها بودند. حاج امین 
الحسینی مفتی اعظم اورشــلیم همراه دویست 
تن از هواداران تندرو در بغداد دوباره قیام کرد و 
فتوای »جهاد« او علیه انگلیس پی درپی از رادیو 

برلین و رادیو بغداد پخش می شد. کودتا انجام شد 
)در فروردین ۱۳۱۹ مصادف با مارچ ۱۹۴۰( اما 
انگلیس که به شدت به نفت عراق وابسته بود سه 
هفته به شکل مدام بغداد و بصره را بمباران کرد 
و حکومت کودتا را سرنگون کرد. امین الحسینی 
و رشــید علی گیلانی رهبر کودتای عراق و چند 
ژنرال عراقی و همین طور ســفیر آلمان در عراق 
)یک افسر اس اس به نام فریتس گروبا( به تهران 
پناهنده شــدند و دولت ایران ترتیبی داد که در 
سفارت ژاپن سکنا بگزینند. ســرهنگ »اروین 
اتِل«  ســفیر آلمان در تهران هم رابط حکومت 
نازی ها با این گروه از پناهنده ها شد. رضاشاه هم 
سرپاس مختار رئیس شهربانی را مامور نظارت بر 
آن ها و نیز تیمسار »فضل الله زاهدی« را در تماس 
روزانه با آنان قرار داد. انگلیس بخصوص چرچیل 
به دولت علی منصور نخســت وزیر وقت فشــار 
آوردند که این گروه پناهنده را دستگیر و تحویل 
انگلیسی ها کند اما منصور طبق نظر رضاشاه با این 
ایده مخالفت کرد. در نهایت سرلشگر زاهدی که 
گرایش شدیدی به آلمانی ها داشت در عملیاتی 
مخفیانه امین الحســینی و رشید علی گیلانی را 
مخفیانه به مرز ترکیه عثمانی انتقال داد تا آنها از 
طریق ترکیه و ایتالیا به برلین بروند و آنجا با هیتلر 
و گورینگ رفاقتی به هم بزنند و در انتظار پیروزی 
ژرمن ها باشند)امین الحسینی یکی از مشاوران و 
راهنمایان آلمانی ها در حمله به منطقه بوســنی 
بود و با فتواهای او ۱۱۰ هزار بوسنیایی مسلمان 
در ارتش آلمان به خدمت گرفته شدند. هاینریش 

هیملر فرمانــده گارد مخصوص هیتلر این مفتی 
فلسطینی که محاسن و موی بور و چشمانی آبی 
داشــت را لقب »روحانی آریایی« داده بود!(  این 
اتفاقات موجب شــد تا چرچیل از خشــم دیوانه 
شــود. در مرداد ماه ۱۳۲۰ دولت های انگلیس و 
آمریکا و شــوروی مدام اخطارها و هشــدارهای 

خشنی را به سمت دولت ایران روانه می کردند.
با حملــه ارتش آلمان به شــوروی، »شــاید« 
رضاشاه می پنداشت که بر اســب برنده شرط 
بسته است؛ بنابراین با ســماجت علیرغم سه 
یادداشت هشــدارآمیز سفرای روس و انگلیس 
مقاومت می کــرد به امید اینکــه ارتش آلمان 
به زودی به قفقاز و باکو خواهد رســید و خطر 
حمله شــوروی و اشــغال خاک ایران برطرف 

می شود.
در آغاز شــهریور ۱۳۲۰ چرچیــل در دیدار با 
رئیس جمهور آمریکا »فرانکلین روزولت« ضمن 
اشــاره به کودتای عراق و اینکه افسران ایرانی 
هوادار آلمان نیز ممکن اســت علیه رضاشــاه 
کودتا کنند، توانســت او را قانع سازد که برای 
جلوگیری از این کودتــای احتمالی و برقراری 
نظام جمهوری، اشــغال ایــران اجتناب ناپذیر 
است. در ابتدای شهریور  بیست حمله آغاز شد و 

در هجده شهریور رضاشاه تسلیم شد.
رشید علی گیلانی در ســال ۱۹۶۵ در بیروت 
فوت کرد و امین الحســینی در سال ۱۹۷۴ در 
همین شــهر. گیلانی در هنگام مرگ ۷۲ ساله 

بود و امین الحسینی ۷۶ ساله. 

  قصه های گمشده - 27 ) این پاورقی روزهای فرد منتشر می شود(                             آرش خوشخو

تاثیر مفتی فلسطینی 
بر اشغال ایران 

امام صادق علیه السلام  

العُلَماءُ حُكّامٌ عَلَی المُلوكِ 

عالمان فرمانروای بر شهریاران هستند.
 کنز الفوائد،ج2،ص33 

 واگویه های انتظار
هر طرف/ آیتی از خوشحالی است

زین میان جای تو،/ تنها،
خالی است ...

 دستور زبان عشق
مهم نیست خانه ات کجا باشد/ برای یافتنت کافی است

چشم هایم را ببندم/ خلاصه بگویم حالا...
سیمین بهبهانیعشق پیچکی است که / دیوار نمی شناسد    گروس عبدالملکیان
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بنتلی کانتیننتال اسپید مدل 2025
 با پیشرانه V8 هیبرید

کانتیننتال اسپید جدید به جای پیشرانه W12 قبلی از یک قوای محرکه 
V8 پلاگین  هیبریدی جدید استفاده می کند و قوی ترین خودروی تاریخ 
بنتلی محسوب می شود. به گزارش پدال، بنتلی رسماً پیشرانه W12 را کنار 
گذاشته و نسخه فیس لیفت کانتیننتال اسپید را با پیشرانه V8 هیبریدی 
معرفی کرده است. این قوای محرکه ۷8۰ اسب بخار قدرت و 1۰۰۰ نیوتن 
متر گشتاور دارد و کانتیننتال اسپید را به قوی ترین محصول تاریخ بنتلی 
تبدیل خواهد کرد. حداکثر ســرعت این خودرو اما مثل نسخه قبلی ۳۳۵ 
کیلومتر بر ساعت خواهد بود. قوای محرکه این کوپه لوکس بریتانیایی شبیه 
دیگر خودروهای پلاگین  هیبریدی بالا رده گروه فولکس واگن مثل پورشه 
پانامرا، کاین و لامبورگینی اوروس SE اســت. این سیســتم از یک پکیج 
باتری 2۵/9 کیلووات ســاعتی در عقب به همراه موتور الکتریکی تشکیل 
شده که بین پیشرانه ۴ لیتری V8 توئین توربو و گیربکس هشت سرعته 
دوکلاچه نصب شده است. این موتور که به تنهایی 19۰ اسب بخار قدرت 
و ۴۵۰ نیوتن متر گشتاور تولید می کند، در درجه اول برای تأمین گشتاور 
بالا در دورهای پایین پیشرانه بنزینی و نرم تر کردن تعویض دنده ها در نظر 
گرفته شده است. البته این موتور می تواند به تنهایی تا سرعت 1۴۰ کیلومتر 
بر ســاعت خودرو را به حرکت درآورد. برد تمام الکتریکی این ماشین هم 
8۰ کیلومتر خواهد بود. در همین حال، قدرت پیشرانه V8 بنزینی هم با 
توربوشارژرهای تک اسکرول جدید و سیستم تزریق سوخت با فشار بالاتر 
به ۶۰۰ اسب بخار قدرت و 8۰۰ نیوتن متر گشتاور افزایش پیدا کرده است. 
علاوه بر این قوای محرکه کاملًا جدید، بنتلی ظاهر کانتیننتال را هم مورد 
به روزرسانی قرار داده است که هرچند همچنان آشنا به نظر می رسد اما در 
جلو به چراغ های تکی در هر طرف با الهام از مدل های تولید محدود بکلار 
و بتور مجهز شده است. این در حالی است که چراغ های جلویی دوتایی از 
زمان معرفی کانتیننتال در سال 2۰۰۳، امضای طراحی این خودرو بودند 
و کانتیننتال GT جدید اولین بنتلی از زمان S2 سال 19۵9 با چراغ های 
جلوی تکی محسوب می شود. در عقب خودرو هم چراغ های جدیدی را با 
گرافیک داخلی پیچیده تر می بینیم درحالی که در داخل همان فضای آشنا و 
بسیار مجلل کانتیننتال را با نمایشگر 12/۳ اینچی و سیستم صوتی 22۰۰ 
 GTC واتی با 18 بلندگو شاهد هستیم. این خودرو در نسخه کانورتیبل یا
هم ارائه می شود که حداکثر سرعت آن روی 28۵ کیلومتر بر ساعت محدود 
خواهد بود. همچنین درحالی که GT اسپید کوپه ظرف ۳/1 ثانیه از صفر 
به سرعت 9۶ کیلومتر بر ساعت می رســد، GTC اسپید این کار را در ۳/2 
ثانیه انجام می دهد. تولید و تحویل هردو نسخه کانتیننتال اسپید جدید در 

سه ماهه سوم سال جاری آغاز خواهد شد
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قطعه ساز و خودروساز اسیر سیاست های ارزی
دو موضوع تامین ارز و نقدینگی در کســب و کار دو رکن اصلی به حساب می آید 

و صنعت خودرو اعم از خودروساز و قطعه ساز با این موضوعات درگیر هستند.
   تامین ارز در دست یک مشاور

متاسفانه در سال 1۴۰2 با توجه به محدودیت های ارزی بخشنامه های متعددی 
از سوی وزارت صمت صادر شد که در سال 1۴۰۳ ابعاد جدی تری به خود گرفت 
تا جایی که واردات اکثر اقلام و کالاها ممنوع شد که قطعات خودرو و مواد اولیه 
خودروسازان را نیز شامل شــده بود.به گزارش اتومبیل فارسی، این موضوع در 
سال جهش تولید با مشارکت مردم که باید بخوانیم با مشارکت بخش خصوصی 
کاملا عجیب به نظر می رسد اما طبق شنیده های خبرنگار اتومبیل فارسی کل ارز 
تخصیص یافته به وزارت صمت برای سال 1۴۰۳ تنها ۴۰ میلیارد دلار است که 
کفاف واردات مواد اولیه برای صنایع از جمله صنعت خودروسازی و قطعه سازی و 
همچنین تامین قطعات خط تولید یا حتی بازار لوازم یدکی خودرو را نخواهد داد.

   تامین نقدینگی سخت است
متاسفانه حجم نقدینگی در کشور به طور فزاینده ای در دولت سیزدهم رشد داشته   
اما چون به سمت بخش مولد اقتصاد هدایت نشده است، عملا مشکلات جدی در 
تامین نقدینگی یا سرمایه در گردش خودروساز و قطعه ساز را فراهم آورده است، 
یکی از شاهد مثال های آن عدم تخصیص وام های کم بهره و بلند مدت به واحد های 
تولیدی است. زیرا با توجه به حجم نقدینگی ســرگردان در کشور بانک ها برای 
حفظ ارزش دارایی خود از تخصیص وام با شرایط ذکر شده به واحد های تولیدی 
سرباز زده و سرمایه خود را در بخش غیر مولد اقتصاد سرمایه گذاری کردند و از 
طرف دیگر دولت نیز با توجه به حجم همین نقدینگی توان خلق پول بیشــتر را 
ندارد زیرا منجر به تورم فزاینده خواهد شد.بنابراین با موارد یادشده تحقق اهداف 
تعیین شــده برای صنعت خودرو و افزایش حجم تولید در هاله ای از ابهام بوده و 

بعید است جهش تولید محقق شود.

      وب گردی

راهنمای کاربردی  خودروهای چینی بازار ایران      داشبورد
بررسی شش مونتاژی و وارداتی بازار داخلی از لحاظ قیمت، کیفیت و ظاهر خودرو

 گروه خودرو|بازار خودروهای خارجی ایران سال ها محل یکه تازی ژاپنی ها 
و کره ای ها بود. البته این موضوع به دهه 80 ایران بازمی گردد. تا قبل از آن 
حتی پس از انقلاب برندهای فرانسوی چون رنو، پژو، سیتروئن و… همچنان 
در بازار ایران فعالیت داشتند اما به یکباره تحریم ها و بستن ثبت سفارش ها،  
پای کشورهای اروپایی را از بازار خودروی ایران قطع کرد. بعد هم که سر و کله 
ژاپنی ها و کره ای ها بیشتر  به بازار ایران باز شد، مردم در ابتدا به ماشین های 
کره ای هم گارد داشتند اما چه زمانی چینی ها به بازار خودروی ایران آمدند؟ با 
اجرای تحریم های بیشتر از سال ۱۳8۹، کره ای ها کم کم حضور خود را در بازار 

از دست دادند. البته که مدتی بعد برندهای کره ای جای مدل های غربی را پر 
کردند اما با افزایش تورم و در پی آن، افزایش قیمت این خودروها، بخش میانی 
بازار خالی تر از قبل شد. همین مسئله یک فضای باز را ایجاد کرد. فضایی که با 
خودروهای ارزان، بی کیفیت و محدود ایرانی پر نمی شد و خودروهای کره ای 
هم در آن نمی گنجیدند. اینجا بود که چین به لطف پیشرفت فناوری  هایش 
در خودروسازی، روی بازار کشور ما تمرکز کرد. اواسط دهه ۹0 که تحریم ها 
سخت تر شد و برندهای اروپایی از ایران رفتند، چینی ها کم کم پیش آمدند. 
خودروها در ابتدا بی کیفیت بود و کسی روی خوش چندانی به جک و چری 

نشان نمی داد. تا اینکه سر و کله ماشین های پرآپشن و پر زرق و برق پیدا شد 
و شرایط فروش اقساطی هم به میان آمد و مردم هم کم کم دنبال این آپشن ها 
رفتند تا جایی که چشــم باز کردیم و دیدیم در حال مونتاژ خودروی چینی 
هستیم و خودروی چینی وارد می کنیم و اگر به طور منطقی بخواهیم به ماجرا 
نگاه کنیم، از چین دیگر گریزی نبود. به همین دلیل و نفوذ چینی ها در بازار 
خودروی ایران، سراغ پرونده ای برای باکیفیت ترین، زیباترین و به صرفه ترین 
خودروهای چینی یا مونتاژی بازار داخل رفته ایم که البته میزان داخلی سازی 

آنها توسط خودروسازان خصوصی به خوبی در حال انجام است. 

 4میلیارد و 300 میلیون تومان 800 میلیون تومان

 3میلیارد تومان  2 میلیارد و 90 میلیون تومان

 1 میلیارد و 660 ملیون تومان1 میلیارد و 640 میلیون تومان

 جک جــی ۴ بــدون اغــراق جزو 
به صرفه ترین خودروهای چینی   بازار 
که بعد  مونتاژ و تولید شد،   محسوب 
می شــود. ســدان های کامپکــت 
اقتصــادی یکــی از محبوب تریــن 
کلاس هــای خودرویــی در جهان 
محسوب می شــوند چراکه با قیمت 
نسبتاً مناسب، در دســترس عموم 
مردم قرار دارند و با توجه به کاربری 
متنوع خود قادرند نیازهای معمول 
و عادی اقشــار مختلــف جامعه را 

پاسخگو باشند. جک J۴ یکی از همین 
خودروهاست که شــاید زرق و برق  
کراس اوورها  یا آپشن های امثال دنا 
پلاس را نداشته باشــد اما با کیفیت 
فنی نســبتاً خوب می تواند به عنوان 
خودرویی بی حاشــیه و قابل اعتماد 
مطرح می شــود. جــک J۴ از همان 
پیشرانه 1/۵ لیتری استفاده می کند 
که قبلا زیــر کاپوت جــک J۵ قرار 
داشت .یک گیربکس CVT اقتصادی 
که دارای حالت های رانندگی در برف 

و اسپرت اســت، قدرت 1۰۳ اسب 
بخــاری موتور را بــه چرخ های جلو 
منتقل می کند. جک J۴ ظاهر ساده 
و بی آلایشی دارد که شــاید در ابتدا 
رضایت کامل شــما را جلب نکند اما 
کافی است نگاهی به رقبای هم قیمت  
این محصول داشته باشید تا به همین 
طراحی ساده علاقه مند شوید.قیمت 
کارخانه این خــودرو ۷۶۵ میلیون 
تومان است که با قیمت بازار اختلاف 

عجیبی هم ندارد.

هونگچی در ســری جدید باز شدن 
واردات خودرو به ایــران آمد. یک 
برنــد چینــی تمام عیار کــه البته 
قیمت عجیبی هم در بازار داشــت. 
۵ میلیارد تومــان ناقابل و به قدری 
از نخریــدن این خودرو اســتقبال 
شــد که در بــازار وارداتی ها دچار 
ریزش قیمت شدید شــد. سازنده 
لوکس ترین برند ماشــین در چین، 
هونگچی H۵ را به عنــوان یکی از 
لوکس تریــن ماشــین های چینی 

راهی بازار کرده است. H۵ با طراحی 
زیبا و مهندســی پیشــرفته خود، 
جایگاه ویژه ای در بازار خودروهای 
لوکس ایران یافته. ایــن خودرو با 
موتور 2/۰ لیتری توربوشارژ که توان 
تولید 22۴ اسب بخار و گشتاور ۳۴۰ 
نیوتن متــر را دارد، عملکردی پویا 
و قدرتمند ارائه می دهد. سیســتم 
تعلیق مســتقل در جلــو و عقب و 
انتقال قــدرت از طریق گیربکس ۶ 
ســرعته اتوماتیک، رانندگی نرم و 

راحتی را به ارمغان می آورد. چهره 
هونگچی H۵ شباهت انکارناپذیری 
به مرســدس بنز کلاس S دارد و به 
عنوان یک ســدان بزرگ با طولی 
نزدیک به ۵ متر و ساختار جعبه ای 
اما منحصر به فردش، حس لوکس 
و اشرافی خاصی را منتقل می کند. 
قیمت ایــن خــودروی وارداتی در 
ســامانه 2میلیــارد و ۷۶2میلیون 
تومان تعیین شده   و در بازار دو برابر 

قیمت گذاری شده است.

لاماری ایما جزو زیباترین خودروهای 
چینی بازار محسوب می شود که در 
خیابان هم به وفور دیده شده و تقریبا 
همه مخاطبان از ظاهــر این خودرو 
تعریف می کننــد. لامــاری ایما به 
عنوان یک کراس اوور لوکس چینی 
در بازار ایــران، با طراحــی مدرن و 
چهره ای خشن، یکی از لوکس ترین 
خودرو های چینی برشمرده می شود 
که طرفداران زیادی در کشــورمان 
دارد. ایــن خودرو نســخه  ای بهبود 

یافته از دانگ فنگ T۵ اســت و در 
بازار جهانی به نام تی فایو EVO آن 
را می شناسند.طراحی داخلی لاماری 
ایما با اســتفاده از مواد با کیفیت بالا 
و امکانات رفاهی مانند صندلی های 
چرمــی با تنظیــم برقی، سیســتم 
تهویه مطبوع دو ناحیه ای و سانروف 
پانورامیک، تجربه رانندگی راحت و 
لذت بخشی را فراهم می کند. ویژگی 
جالب کابین ایما، الهام گرفته شدن 
آن از کابین های مرســدس بنز است 

که با یک نمایشگر طویل مزین شده 
است. البته نســخه برقی این خودرو 
نیز در نمایشــگاه شــیراز رونمایی 
شد. قیمت کارخانه این خودرو یک 
میلیارد و ۴۳1 میلیون تومان است. 
حدود ۶۰۰ میلیون تومان از نســخه 
بازار ارزان تر است. نسخه مشکی هم 
در بازار از نسخه ســفید 1۰ میلیون 
تومان گران تر است و   هیبرید نیز 2 
میلیارد و ۴۷۰ میلیون تومان در بازار 

قیمت دارد.

  در بازار خودروهای شاسی بلند که اتفاقا 
چینی ها به شدت در این بخش فعال 
هستند، یکی از گران ترین خودروهای 
کراس اوور چینی – مونتاژی فونیکس 
تیگو 8 پرومکس است. شاسی بلندهایی 
پرآپشن که چینی ها با زرق و برق روانه 
بازار ایران می کنند و البته قیمت هایی 
که در همین هفتــه اخیر خودروهای 
همین شرکت که تیگو برای آنجاست 
افزایش قیمت نجومی داشت. فونیکس 
تیگو 8 پرومکس یکی از لوکس ترین 

شاســی بلندهای چینی در بازار ایران 
است که با طراحی شــیک و امکانات 
فراوان، توانسته توجه زیادی را به خود 
جلب کند. این خودروی دو دیفرانسیل 
چهارچــرخ متحــرک، از گیربکس ۷ 
ســرعته دوکلاچه بهــره می برد که 
انتقال قدرت سریع و بی نقصی را فراهم 
می کند.سیســتم تعلیق پیشــرفته و 
فضای داخلی جادار بــا صندلی های 
چرمی، نمایشگر لمسی1۰/2۵ اینچی، 
سیســتم صوتی با کیفیــت  و تهویه 

مطبوع سه گانه، تجربه رانندگی راحت 
و لوکسی را در لوکس ترین خودرو  در 
خانواده تیگو ارائه می دهد. همچنین، 
با امکانات ایمنی مانند سیســتم ترمز 
اضطراری، هشــدار خــروج از خط و 
کنترل پایداری، امنیت سرنشــینان 
به بهترین نحو تامین شــده اســت.
قیمت کارخانه این خودرو 2 میلیارد 
و ۵8۴ میلیون تومان اســت و در بازار 
۵۰۰ میلیون تومان گران تر به فروش 

می رسد.

 در بیــن پیکاپ هــای مونتاژی و 
وارداتــی چینــی، تی8 ســربلند 
بیرون آمده   و اتفاقــا بازار فروش 
خوبی دارد. از ســوی دیگر، قیمت 
این پیکاپ نســبت به هم رده های 
تقریبی خود در بازار به صرفه است. 
خــودروی پیــکاپ T8 در ابعاد و 
انــدازه خود با طــول کلی ۵۳2۵ 
میلی متر، عرض 188۰ میلی متر، 
ارتفاع 18۳۰ میلی متــر و فاصله 
بین دو محــور ۳۰9۰ میلی متری 

ساخته شده   و همین موضوع باعث 
شده تا قسمت باری به طول 1۵2۰ 
میلی متر، عرض 1۵2۰ میلی متر، 
ارتفاع ۴۷۰ میلی متر و ظرفیت بار 
مجاز 8۴۰ کیلوگرمی به دست آید. 
وزن خشــک این خودرو نیز بدون 
مایعات، کمتر از 2 تن خواهد بود. 
کابین KMC T8 از طرحی ساده 
و شکیل بهره می برد. البته با توجه 
به ذات خشــن و آفرودی ماشین 
سعی شده بیشتر روی ارگونومی و 

کارآیی اتاق کار شود اما با این حال 
از عنصر زیبایی هم غافل نبوده اند 
و خطوط شیک داخلی در ترکیب 
با فرمان خوش دســت و نمایشگر 
لمسی مرکزی حالتی نسبتاً مدرن 
به فضا بخشیده اند. قیمت کارخانه 
تی 8، یک میلیارد و ۶۵۰ میلیون 
تومان اســت و نکتــه عجیب که 
قیمت کارخانه 1۰ میلیون تومان 
از قیمت بازار ایــن پیکاپ گران تر 

است.

یکی از اسپرت ترین سدان های چینی 
بازار که مورد پسند جوانان هم هست، 
همین خــودروی آریــزو ۶ جی تی 
اســت. فونیکس آریزو GT ۶، سدان 
اســپرت و لوکس از شرکت چری، با 
طراحی دینامیک و ویژگی های فنی 
برجسته، در بازار ایران معرفی شده 
است. این خودرو با موتور 1/۶ لیتری 
توربوشــارژ با توان 19۷ اسب بخار و 
گشتاور 29۰ نیوتن متر، عملکردی 
قدرتمند را ارائه می دهد. گیربکس ۷ 

سرعته دوکلاچه، انتقال قدرت بهینه 
و رانندگی نرمــی را فراهم می کند.

چهره فونیکس آریزو GT ۶ با استفاده 
از المان  هایــی مانند رینگ های پنج 
پر، کالیپرهای ســرخ رنگ، دیفیوزر 
دبل اگزوز و چراغ های خاکســتری، 
تیــپ اســپرت تری در مقایســه با 
آریزو ۶ به خود گرفته اســت. همین 
باعث می شــود تا جوان پســندتر از 
برادر بزرگش از کار درآمده باشــد.از 
آپشــن های این خودرو به این موارد 

می توان اشــاره کــرد: دوربین ۳۶۰ 
درجه، کروز کنترل تطبیقی، سیستم 
LKA، ســه حالت رانندگی، روکش 
چرمــی صندلی ها، ســانروف، ترمز 
پارک برقی، اتوهلد، شــیفتر پشت 
فرمان؛ دو صفحه نمایش بزرگ جمعاً 
2۰/۵ اینچی. قیمــت کارخانه این 
خودرو یک میلیــارد و ۴۳۰ میلیون 
تومان است.یعنی 2۰۰ میلیون تومان 
در بازار این خودرو گران تر به فروش 

می رسد.

هونگچی H5/ لوکس ترین وارداتیجک جی 4/ به صرفه ترین خودروی ارزان

فونیکس تیگو 8 پرومکس/ گران ترین کراس اوورلاماری ایما/ زیباترین ظاهر

 آریزو GT 6/ اسپرت ترین چینیکی ام سی تی 8/ پیکاپ قوی

گجت نیوز نوشت: شــیوه جدید کسب درآمد در 
بازار خودروی ایران هم مشخص شد؛ فروش امتیاز 
خودروهای وارداتی توســط ثبت نام کنندگان در 
ســامانه یکپارچه فروش! بعد از لغو قرعه کشــی 
توسط خودروســازان داخلی که زمینه ساز دلالی 
در بازار خودروی کشور شده بود، بهار سال 1۴۰1 
سامانه یکپارچه فروش راه اندازی شد؛ سامانه ای که 
فروش محصولات تولید داخل و وارداتی از طریق 
کانال رسمی را ممکن می کرد و تا به امروز مشغول 
به کار است. با وجود این، ثبت نام کنندگان در این 
سامانه هم اقدام به فروش حواله خودروهای خود 

می کردند و آخرین اخبار خــودرو حکایت از این 
دارند که طی چند وقت اخیر افرادی که در بخش 
خودروهای وارداتی ســامانه ثبت نام کرده بودند، 
امتیاز خود را با قیمت هایــی تعجب آور به فروش 
می رسانند. بررسی پلتفرم های ثبت آگهی آنلاین 
نظیر دیوار نشــان می دهد کــه ثبت نام کنندگان 
خودروهای وارداتــی در ســامانه یکپارچه برای 
فروش امتیاز خود آگهی ثبت می کنند. همچنین 
همان طور که انتظار مــی رود، قیمت های تعیین 
شــده برای این امتیاز هم باعث تعجب اســت؛ در 
موارد متعدد می توان قیمت ۶۰۰ میلیون تومانی و 

حتی نزدیک به یک میلیارد تومان را مشاهده کرد. 
حتی در موردی دیده شده اســت که این امتیاز با 
خودرو شخصی معاوضه می شود! اینکه عده ای در 
بازار خودرو کشور از این روش های غیرمتعارف برای 
کسب درآمد استفاده کنند موضوع تازه ای نیست. 
مدت هاست که خرید و فروش حواله ماشین های 
داخلی و وارداتیِ ســامانه یکپارچه علی رغم اینکه 
برخی از قوانین را نقض می کند و هیچ تضمینی هم 
ندارد، در جریان است. فقط با یک جستجوی ساده 
در پلتفرم های ثبت آگاهی می توانید با ســیلی از 
آگهی های این چنینی مواجه شوید که قیمت های 

مشخص شــده برای آنها احتمالًا شما را به تعجب 
وا می دارد. بررسی پلتفرم های ثبت آگهی آنلاین   
نشــان می دهد که ثبت نام کنندگان خودروهای 
وارداتی در سامانه یکپارچه برای فروش امتیاز خود 
آگهی ثبت می کنند. همچنین همان طور که انتظار 
می رود، قیمت های تعیین شده برای این امتیاز هم 
باعث تعجب است؛ در موارد متعدد می توان قیمت 
۶۰۰ میلیون تومانی و حتــی نزدیک به 1 میلیارد 
تومان را مشاهده کرد. حتی در موردی دیده شده 
اســت که این امتیاز با خودروی شخصی معاوضه 

می شود!

ثبت نام کنندگان خودروهای وارداتی همه فروشنده شدند
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آموزش کارگران ساختمانی
در راستای امضای تفاهم نامه  همکاری میان مرکز تحقیقات و تعلیمات 

حفاظت فنی و بهداشت کار، موسسه کار و تامین اجتماعی و کانون 
انجمن های صنفی کارگران ساختمانی،  آموزش حدود ۱۰هزار نفر 

از کارگران ساختمانی در قالب قرارگاه »آماک« در دستور کار قرار 
گرفت. ارتقای ایمنی به منظور کاهش حوادث ناشی از کار از جمله 
مطالبات مهم جامعه کارگری و کارفرمایی است و در دو سال و نیم 

گذشته اقدامات موثری درباره کاهش حوادث ناشی از کار، گسترش 
آموزش و رعایت نکات ایمنی صورت گرفته که منجر به کاهش آمار 
تلفات و حوادث کار شده است. موضوع ایمنی و بهداشت محیط کار 

نیازمند مشارکت معنادار همه شرکای اجتماعی و دولت هاست.

افزایش صادرات غیرنفتی ایران
براساس گزارش گمرک جمهوری اسلامی ایران، تجارت 

بدون نفت ایران از ۷۴میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹، با 
۵۷درصد افزایش به ۱۱۶میلیارد دلار در سال گذشته 

رسیده است. همچنین، تجارت بدون نفت از نظر وزنی نیز از 
۱۴۷میلیون تُن در سال ۱۳۹۹ به ۱۶۷میلیون تُن رسید، که 
۲۰درصد افزایش را نشان می دهد. ارزش صادرات غیرنفتی 

در سال ۱۳۹۹ به میزان ۳۵میلیارد دلار بوده که در سال 
۱۴۰۲ با ۴۰درصد افزایش نسبت به سال ۱۳۹۹، به رقم 

۴۹میلیارد دلار رسید. همچنین، ارزش واردات در سال 
گذشته به ۶۶میلیارد دلار رسیده بود.

جزئیات اجرای پول جدید ایرانی اعلام شد
رئیس هیات مدیره شورای هماهنگی و همکاری فعالین اقتصادی 

مناطق آزاد کشور با اشاره به اجرای آزمایشی »ریال دیجیتال« کیش 
گفت: »به دنبال استفاده حداکثری از این طرح برای رونق بازار در 
کیش هستیم.« رحمان سادات نجفی با بیان اینکه به دنبال امضای 
یک تفاهم نامه با بانک های عامل براي اجرای هرچه بهتر این طرح 

در جزیره کیش هستیم، اظهار کرد: »بانک  ملت و تجارت که عنوان 
بانک های عامل این طرح معرفی شدند، در بازار جزیره کیش نیز بسیار 
فعال هستند و می توانند این ظرفیت را در دستگاه های کارتخوان خود 

تعریف کنند. هنوز جزئیات این طرح مشخص نیست که امیدواریم طی 
هفته های آینده توضیحات کاملی از نحوه اجرای آن ارائه شود.«
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57ه 10 ورود ناوگان جدید به شبکه ریلی کشور496558

تعداد ۵۵۸دستگاه انواع ناوگان ریلی نو و بازسازی شده 
به ارزش سه هزار و ۶۲۷میلیارد تومان با حضور مدیرعامل 
راه آهن وارد شبکه ریلی کشور شد. در این مرحله، مجموع 

ناوگان جدید توسعه یافته ۵۵۸دستگاه ناوگان است که این 
تعداد شامل ۵۱۶واگن باری نو، ۱۲دستگاه لوكوموتیو نو، پنج 

دستگاه لوکوموتیو بازسازی شده، ۸واگن مسافری نو و ۱۷واگن 
مسافری بازسازی شده است. این تعداد ناوگان ۱۰۰درصد در 

شرکت های داخلی تولید شده است. مدیرکل نیروی کشش 
راه آهن از بهره برداری ۹۳لوکوموتیو نو و بازسازی شده و ورود 

آن به شبکه ریلی طی دولت سیزدهم خبر داد.

تعداد دریافت کنندگان وام ودیعه مسکن مشخص شد
تعداد ۴۹۶هزار متقاضی تسهیلات ودیعه مسکن دریافت کردند. 

سیداحمد خادمیان، مدیرکل دفتر پایش طرح های مسکن از پرداخت 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن به بیش از ۴۹۶هزار متقاضی توسط 

بانک ها از محل تسهیلات نهضت ملی مسکن خبر داد. احمد خادمیان، 
روند ارائه تسهیلات ودیعه مسکن را تشریح کرد و گفت: »تاکنون یک 
میلیون و ۸۷۸هزار و ۶۳۳نفر برای تسهیلات ودیعه مسکن در سامانه 

tem.mrud.ir ثبت نام کردند که از بین این تعداد ثبت نام شده 
و متقاضی، یک میلیون و ۶۶۹هزار و ۷۸۰نفر حائز شرایط شناخته 

شدند. تاکنون نیز یک میلیون و ۱۸۱هزار و ۷۸۴نفر به بانک ها برای 
دریافت تسهیلات معرفی شدند.«

  وزارت جهاد کشــاورزی، مجوز صادرات گوشت مرغ 
مازاد بر مصرف استان ها را به سازمان دامپزشکی کشور 
ابلاغ کرد. در متن بخش نامه اين وزارتخانه آمده است: »به 
منظور استمرار تولید و حمايت از تولیدکنندگان صادرات، 
مقدار اعلام شده گوشت مرغ مازاد بر نیاز استان ها تا اطلاع 
ثانوی و بدون محدوديــت زمانی، مانعي ندارد. همچنین 
بنا بر اعلام وزارت جهاد کشــاورزی در اســتان هايی که 
قیمت مرغ زنده در آن ها به بالاتر از ۵8هزار تومان در هر 
کیلو رسیده است، بايد انجماد و ذخیره سازی گوشت مرغ 

متوقف شود.
  روز چهارشنبه ۶تیرماه شاخص کل بورس تهران در 
پايان معاملات بازار ســرمايه، بیش از ۲0هزار واحد قد 
کشید. شاخص کل بورس تهران با رشد ۲0هزار و ۵4واحد 
در ارتفاع دو میلیون و 8۵ هزار و ۲۲0واحد قرار گرفت و 
برای چهارمین روز متوالی در هفته جاری به رشد رسید. 
شاخص کل هم وزن بورس، نیز با رشد 4هزار و ۵۵7واحد 
در ارتفاع ۶73هزار و ۲74واحد قــرار گرفت. ارزش بازار 
بورس تهران به 71همت و ۲۹1میلیارد تومان رســید و 
تعداد 170هزار و 848معامله مورد دادوستد قرار گرفت.

  شورای عالی مسکن با افزايش سقف تسهیلات نهضت 
ملی مسکن در شهر ها، موافقت کرد. در هجدهمین جلسه 
شورای عالی مسکن به رياســت محمد مخبر، سرپرست 
رياست جمهوری، مهرداد بذرپاش، وزير راه وشهرسازی 
و ســاير اعضای دولت با افزايش سقف تسهیلات نهضت 
ملی مسکن در شهر ها به 800میلیون تومان موافقت شد. 
متقاضیان نهضت ملی مســکن می توانند برای دريافت 
تسهیلات اين بخش تا سقف 800میلیون تومان تسهیلات 
دريافت کنند که اين ســقف بعــد از تصويب هیات عالی 
بانک مرکزی و ابلاغ، قابلیــت اجرايی خواهد يافت. پیش 
از اين سقف تســهیلات نهضت ملی مســکن در شهر ها 

۵۵0میلیون تومان تعیین شده بود.
  مديــرکل دفتــر اقتصاد مســکن، گفــت: »وزارت 
راه وشهرسازی در کنار ساخت وساز و اجرای طرح نهضت 
ملی مسکن، برای تنظیم بازار اجاره، تعیین سقف اجاره بها 
را در برنامه قرار داد تا با اين کار هم حقوق مســتاجران 
و هم موجران رعايت شــود.« ابوالفضل نــوروزی گفت: 
»قانون ســاماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها حدود 
يک ماه گذشته به تصويب رسید که بر اساس ماده7 اين 
قانون، دولت مکلف شده تا در استان هايی که تورم بالای 
30درصد اســت، نرخ رشــد اجاره بها را تعیین کند. نرخ 

اجاره بها بعد از جلسه امروز شــورای عالی مسکن تعیین 
خواهد شد که رقمی بین ۲۵ تا 30درصد در استان تهران 

است.«
  براساس گزارش های منتشر شــده، بازار میم کوين با 
سود 1834درصد، موفق به کسب بیشترين سود در ۶ماه 
اول سال جاری میلادی در میان ديگر بخش های بازار ارز 
ديجیتال شده است. به تازگی ســودده ترين بخش های 
بازار ارز ديجیتال در نیمه ابتدايی ســال ۲0۲4 میلادی 
مشخص شــده اســت. با بررســی گزارش شرکت های 
Biteye، Coingecko و Wu Blockchain می توان 
گفت که بــازار میم کوين ها و بازار هــای در حال ظهور، 
بیشترين سوددهی را در اين بازه داشته اند. با وجود اينکه 
حوزه ديفای در سال های گذشــته در اوج سوددهی بود، 

در اين سال، نتوانست برنده رقابت با میم کوين ها شود.
  به گفته مدير نظارت بر ناشران سازمان بورس به محض 
اينکه سود سهام عدالت به صورت کامل از سوی شرکت ها 
واريز شود، سود مرحله سوم به حساب سهامداران عدالت 
واريز می شود. برای نخســتین بار در تاريخ سهام عدالت، 
پرداخت سود اين سهام ســه مرحله ای شده است و پس 
از واريز سود مرحله نخســت و دوم در ابتدای زمستان و 
انتهای سال گذشته، حالا سهامداران منتظر دريافت سود 

مرحله سود سهام عدالت هستند.
  سخنگوی دولت سیزدهم گفت: »دولت منتظر بود تا 
قانون برنامه ابلاغ شود و چون تاخیر در ابلاغ برنامه صورت 
گرفت، دولت در ابلاغ برنامه تصويب کرد تا به صورت علی 
الحساب مبلغی برای اعیاد غدير و قربان برای بازنشستگان 

واريز شود.«
  مرکز تنظیم مقررات ســازمان امور مالیاتی کشــور 
اعلام کرد: »موديانــی که فروش آنها تا پايان زمســتان 
سال گذشته به 18میلیارد تومان برسد، از ابتدای تیرماه 
امسال  مکلف به صدور صورتحساب الکترونیکی و ثبت در 
سامانه موديان هستند. مرکز تنظیم مقررات نظام پايانه 
های فروشگاهی و ســامانه موديان سازمان امور مالیاتی 
کشور با صدور اطلاعیه ای پیرامون الزام مشمولان صدور 
صورتحســاب الکترونیکی نوع 1 و ۲ و ثبت آن در سامانه 
موديان اعلام کــرد: »موديانی که فروش آنهــا تا پايان 
زمستان ســال 140۲ به 180میلیارد ريال )18میلیارد 
تومان( برســد، از ابتدای تیرماه ســال 1403، مکلف به 
صدور صورتحساب الکترونیکی نوع 1 و يا ۲ و ثبت آن در 

سامانه موديان هستند.«

  نبض بازار

آزادشدن صادرات مرغ و افزایش سقف تسهيلات نهضت ملی مسکن

آبان فرزیان|  34ســال پیش وقتی برای اولین بار به 
مدرســه  رفتم، ۵تومان پول توجیبی می گرفتم. دقیقا 
يک سکه مسی رنگ که رويش نوشته بودند سال 13۵۹ 
ضرب شده است. يک تومانش را کرايه تاکسی می دادم، 
سه تومانش را زنگ تفريح، خوراکی می خريدم و با يک 

تومان باقی مانده، ظهر برمی گشتم خانه.
ديروز ماشین نداشتم و هرچقدر منتظر تاکسی اينترنتی 
ماندم، کســی درخواســتم را قبول نکرد. پس به اولین 
ماشــینی که جلوی پايم ســرعتش را کم کرد، گفتم 
مستقیم. راننده زد روی ترمز و پريدم بالا. کمی جلوتر، 
تقريبا انــدازه يک دهم خیابان مطهری، پیاده شــدم و 
10هزار تومان دادم راننده. تشــکر کرد. دنده را جا زد و 
رفت. اين يعنی در عرض 34ســال گذشته، کرايه يک 
کورس تاکسی، ۲00هزار درصد افزايش پیدا کرده است!! 
از ديروز تا حالا با بررســی عمر کوتاه خودم، چند مورد 

شگفت انگیز ديگر پیدا کرده  ام.

۱     پــدر و مادرم اولین خانه شــان را ســال 1370 
خريدند. مســاحتش 100مترمربع بود و برای خريدش 
۹۵0هزار تومان پول دادنــد. چندوقت بعد در پرداخت 
اقساط به مشکل خوردند و ناچار شدند خط تلفن خانه 
را 100هزار تومان بفروشــند. خــودم اوايل دهه ۹0، با 
۹۵0هزار تومان يک دستگاه آيفون4 خريدم و همسرم 
همین ديروز با ۹۵0هزار تومان توانســت يک تی شرت 

خريداری کند.

۲     تابستان ســال 70، به پدرم تعهد داديم معدل 
کارنامه مان ۲0 شــود و در عوضش يــک آتاری جايزه 
بگیريم. ما به عهدمان عمل کرديم و پدرم به قولش وفا 
کرد. آتاری را ۵هزار تومان خريديم. دوســتم وعده ای 
مشابه به پســرش داده بود و هفته قبل ناچار شد برای 
خريد پلی استیشــن۵، نزديک 30میلیون تومان پول 

بدهد.

۳    ســال 1374، با پدرم رفتیم بیرون و يک کاپشن 
خريدم به قیمت ۵هزار تومان. برگشــتیم خانه و چون 
مادرم اعتقاد داشت دست به ولخرجی بزرگی زده ايم کلی 
دعوايمان کرد. برگشــتیم مغازه ولی طرف حاضر نشد 
کاپشن را پس بگیرد. مجبور شديم يک کاپشن معمولی 
بخريم 1000تومان تا کاپشــن لوکس ۵هزار تومانی از 
گزند حوادث در امان باشد. قیمت کاپشن در زمستانی 

که پشت  سر گذاشتیم حدود ۵میلیون تومان بود.

۴     تا اواســط دهه70، مجبور بوديم برای تخمین 
ارزش ريالی يک سری چیزها، قیمت دلار را به بالا گرد 
کنیم تا محاسبات را با قیمت دلار، هزار تومان گرد کنیم. 
خبرگزاری های داخلی اين روزها می نويســند دلار در 

حال برگشت به پله نهم کانال ۵0هزار تومان است.

۵    اولین ماشــینم را ۲0ســال پیش خريدم؛ يک 
دستگاه پرايد صندوق دار صفر کیلومتر که برايم 7میلیون 
و 400هزار تومان آب خورد. تولید پرايد 4ســال پیش 
متوقف شــده اما نمونه  های خشــک آن را بین 300 تا 
3۵0میلیون تومــان می فروشــند و ارزان ترين خودرو 
صفرکیلومتــر موجود روی خــط تولید در بــازار آزاد 
الان 400میلیــون می ارزد. اين بخش بــا تورم ۵هزار و 

300درصدی روبه رو است.

۶     ســال 1381 دقیقا ۲۵هزار تومان پول تحويل 
گرفتم تا برای اولین بار به شکل مستقل لباس عید بخرم. 
در حال حاضر، متوســط قیمت هويج ۲۵هزار تومان در 
هر کیلوگرم است و برندهای ايرانی کفش را جفتی يک 

میلیون کمتر نمی فروشند.

۷    اولین موبايلم را ۶3هزار تومان خريدم. چند سال 
بعد برای نوکیا ۶۶00، حدود ۲۹0هزار تومان پول خرج 
کردم. گلکســی A15، در حال حاضــر پرفروش ترين 
گوشی بازار است و خريدش حداقل 8میلیون و ۵00هزار 
تومان خرج دارد و برای جديدترين مدل آيفون به شرط 
عبور از سد رجیســتری، بايد حداقل ۹۵میلیون تومان 

هزينه كنیم.

۸    گزارش مرکــز آمار می گويد خانــوار ايرانی يک 
دهه پیش به طور متوسط سالی ۲4میلیون و 131هزار 
و 800تومان درآمد داشــته. اين عدد معادل دو میلیون 
تومان در ماه است. آخرين گزارش رســمی مرکز آمار 
متعلق به سال 1401 اســت و می گويد متوسط درآمد 
خانوار شــهری 7برابر شــده و به ماهــی 13میلیون و 

۹14هزار تومان افزايش پیدا کرده است.

۹    چند شــب پیش بین خرده ريزها، فاکتوری پیدا 
کردم که نشــان می داد ۲۲ دی 1387، پنــج نفر آدم 
رفته ايم رســتوران، ۲پرس کوبیده، ۲پرس اکبرجوجه، 
يک پرس ماهی کفال، ۵بشــقاب برنج، 4تا سالاد فصل، 
4تا ماست، 4تا نوشابه، يک دوغ سفارش داده ايم و موقع 
بیرون آمدن برای همه آنهــا، ۲1هزار و 800تومان پول 
داده ايم. خیلی غصه خوردم؛ چــون الان قیمت بطری 
نوشابه خانواده 1/۵لیتری به تنهايی 30هزار تومان است.

۱۰     همه اش که نبايد غر زد. ديشب رفتم شهر کتاب 
و آخرين نسخه از کتاب آفتاب  پرست نازنین چاپ سال 
13۹4 را به قیمت قديم خريدم، 1۶هزار تومان. قیمت 
کتابخانه نیمه شــب چاپ جديد با همان مقدار صفحه 

تقريبا ۲40هزار تومان است.

   بی ستون

10روایت گستاخانه درباره تورم، اقتصاد و چرک کف  دست

برخی افراد که اهل آرشیو کردن فیلم و عکس هستند يا در 
مشاغلی مانند عکاسی يا تدوين ويدئو و انیمیشن سازی و ... کار 
می کنند، علاوه بر وسايل اصلی به حافظه ذخیره سازی اضافه 
برای نگهداری اطلاعات بیشتر يا پشتیبان گیری احتیاج پیدا 
می کنند. اينجاست که خريد هارد اکسترنال مناسب اهمیت 
پیدا می کند. شما با داشــتن يک هارد اکسترنال، اطلاعات 
مورد نیاز خود را همه جا همراه داريد. بدون شک مهم ترين 
ويژگی قابل بررســی حین خريد هارد اکســترنال، ظرفیت 
ذخیره سازی آن است. خريد يک هارد با سرعت بالا، مقاومت 
زياد و مجهز به تکنولوژی های جديد، وقتی که فضای کافی 
برای اطلاعات نباشــد، قطعا به صرفه نیست. همچنین نبايد 
هاردی بخريد که می دانید بخش زيادی از فضای آن، همیشه 
خالی می ماند. هاردهای اکسترنال معمولا با سرعتی بین 80 
تا 1۶0مگابايت در ثانیه، اطلاعات را انتقال می دهند يا دريافت 
می کنند. مهم ترين ويژگی مثبت يک هارد اکسترنال، قابل 
حمل بودن آن است که امکان جابه جايی آن در هر موقعیتی 

را فراهم می کند.
کم ترين میزان حافظــه هاردهای اکســترنال در بازار، يک 
ترابايتی اســت. در بین هاردهای يک ترابايتی، ترسند مدل 
StoreJet 25M3S Slim با قیمت ۵میلیون و ۲00هزار 
تومان يکی از پرفروش ترين گزينه ها به حساب می آيند. برخی 
از فروشنده ها اين مدل را با قیمت 3میلیون و ۹40هزار تومان 
می فروشــند. اين مدل کوچک و قابل حمل بوده و ســرعت 
قابل قبولی دارد. وسترن ديجیتال مدل My Passport يک 

ترابايتی هم از نظر محبوبیت با ترســند برابری می کند. اين 
گزينه ارزان تر اســت و با قیمت 3میلیون و ۲00هزار تومان 
فروخته می شود و تنوع رنگی و ظاهر نسبتا جذابی دارد. اما 
از نظر اندازه کمی بزرگ تر از مدل ترســند به حساب می آيد. 
ســرعت انتقال داده ها با هارد اکســترنال وسترن ديجیتال 
۵گیگابايت بر ثانیه اســت. مدل هــای دو ترابايتی هم بین 
خريداران بسیار محبوب هســتند. هارد اکسترنال وسترن 
ديجیتــال مــدلMy Passport با ظرفیــت دو ترابايت، 
4میلیون تومان قیمت دارد. يکــی از ويژگی های اين مدل 
رنگ بندی آن است. شما می توانید اين محصول را در 3 رنگ 
مشــکی، قرمز و آبی تهیه کنید. وزن اين دستگاه 1۲0گرم 
است. هارد اکسترنال ای ديتا مدل HD710 Pro ظرفیت 
۲ترابايت با قیمت ۵میلیــون و ۲70هزار تومــان هم جزو 
پرفروش های بازار به حساب می آيد. اين هارد اکسترنال دارای 
مشخصات يک محصول ضدضربه اســت و می تواند در برابر 
چندين عامل خطرآفرين محیطی مقاومت کند. برخورداری 
از اســتاندارد IP68 به تنهايی معرف بسیاری از ويژگی های 
حفاظتی اين محصول است. تولید در چهار رنگ آبی، قرمز، 
زرد و مشکی جذابیت خاصی به اين مدل داده اند. هاردديسک 
اکسترنال ترنسند مدل StoreJet 25M3 ظرفیت 4ترابايت 
بدون تخفیف، ۹میلیون و 800هزار تومان است و اگر بتوانید 
با تخفیف آن را بخريد به 7میلیون و 8۹0هزار تومان پول نیاز 
خواهید داشت. وزن دستگاه ۲۹4گرم بوده و مقاوم در برابر 

شوک و ضربه است و بدنه نسبتا بزرگی دارد.

   دیجیتال
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46 ميليون و 280 هزار

شش ميليون و 710 هزار

9 ميليون و 850 هزار

9 ميليون و 990 هزار

22 ميليون و 200 هزار

شش ميليون و 615 هزار

شش ميليون و 595 هزار

هشت ميليون و 115 هزار

13 ميليون

هفت ميليون و 290 هزار

قيمت انواع گوشی 128 گيگابایتی

آیفون

آنر

سامسونگ

آنر

سامسونگ

سامسونگ

موتورولا

سامسونگ

سامسونگ

شيائومی

13 iPhone

X7a

Galaxy A15

 X8a

Galaxy A55

Galaxy A05

Moto G24 

Galaxy A05s

Galaxy A25

Poco M5s 
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قيمت پرفروش ترین جاروبرقی ها

دوو

دوو

پارس خزر

پارس خزر

دوو

پارس خزر

پاکشوما

پارس خزر

دومنا

پاکشوما

DVC-LH22B

DVC-S22P

Turbo 2500WB 

ECO-1800W

DVC-S22G

VC-2200W

 PVC-5015

Turbo 2000 

CROSS 2400CW

PVC - 25502 

شش ميليون و 200 هزار

پنج ميليون و 400 هزار

هشت ميليون و 100 هزار

سه ميليون و 250 هزار

پنج ميليون و720 هزار

پنج ميليون و 470 هزار

پنج ميليون و 170 هزار

چهار ميليون و 900 هزار

سه ميليون و 900 هزار

پنج ميليون و 673 هزار 

1
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فروش 60 هزار و 400

65 هزار و 340

16 هزار و 614

هزار و 840

41 ميليون و 810 هزار

37 ميليون و 820 هزار

23 ميليون و 310 هزار

15 ميليون و 290 هزار

هفت ميليون و 120 هزار

سه ميليون و 455 هزار و 600

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لير ترکيه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نيم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عيار

کمترین 60 هزار و 300

64 هزار و 730

16 هزار و 471

هزار و 830 

41 ميليون و 680 هزار

37 ميليون و 780 هزار

23 ميليون و 210 هزار

15 ميليون و 190 هزار

-

سه ميليون و 418 هزار و 900

  طلا و سکه

به جای طلای دست دوم چه بخریم؟
یک راهنما برای کسانی که می خواهند پول های خرد خود را در بازار سرمایه گذاری کنند

ديگر خبری از خريد طلای دست دوم نیست. در سال های 
اخیر کسانی که می خواستند ســرمايه  نسبتا اندک خود را 
حفظ کنند، ســراغ خريد طلاهای دست دوم می رفتند. در 
برخی از طلافروشــی هايی که خوش نــام و قديمی بودند، 
گاهی صفی از خريداران ايجاد می شــد که دنبال طلاهايی 
بدون اجرت بودند. اما حالا ديگر بساط اين ماجرا جمع شده 
است. نادر بذرافشان، رئیس اتحاديه فروشندگان و سازندگان 
طلا و جواهر تهران درمورد علت چنین تصمیمی می گويد: 
»فروش اين نوع طلا، موجب ورود آسیب و خسارت به چرخه 
تولید و توزيع طلا شــده بود.« حالا کسانی که جواز رسمی 
فروش طلای دست دوم را گرفته بودند، يک ماه مهلت دارند 

که رسته شغلی خود را در سیستم به »خرده فروشی طلا« 
تغییر دهند. بذرافشان در آخرين مصاحبه ای که از او منتشر 
شده، پیشنهادی هم برای ســرمايه گذاران داشت و گفت: 
»مصنوعات طلا در انواع مختلف هستند و حتی در برخی از 
انواع آن با اجرت های مختلفی از ۵ تا ۲۵ هم تولید می شود 
که با قیمت طلای دست دوم، برابری می کند و كساني که با 
خريد طلای دست دوم به دنبال پس انداز بودند، می توانند از 
اين به بعد طلای با اجرت پايین يا طلای آب شده، بخرند. اما 
اين تنها پیشنهادی نیست که می شود به خريداران طلاهای 

دست دوم داد.
۱    طلای آب شده: طلای آب  شده همان طلای دست 

دوم و قديمی اســت که خريداران پس از استفاده، آن را به 
طلافروش ها می فروشند و طلافروش ها نسبت به ذوب آن 
اقدام می کنند. برخی از سرمايه گذاران خريد اين شکل از طلا 
را برای سرمايه گذاری ترجیح می دهند. برای خريد طلای 
زينتی، هنگام خريد علاوه بر هزينه طــلا، هزينه کارمزد و 
اجرت هم در نظر گرفته می شــود. در حالی که برای خريد 
طلای آب شــده، تنها هزينه ای برابر با مقدار طلای خالص 
پرداخت می شود و می تواند به صرفه تر باشد. طلای آب شده 
ممکن است اشکال مختلفی داشته باشد، اما متداول ترين 
شکل آن مفتولی و مکعبی است. برای خريد طلای آب شده 
بايد به فروشندگان معتبر مراجعه کنید و ريسک آن، اصلا کم 

نیست. قیمت طلای آب شده البته با انواع ديگر طلا متفاوت 
بوده و قطعات آن، اين روزها با قیمت 14میلیون و 87۵هزار 

تومان فروخته می شوند.
۲   سکه طلا: يکی ديگر از راه های ســرمايه گذاری بر 
روی طلا، خريد سکه اســت. ارزان ترين گزينه، سکه گرمی 
اســت که در يکی دو سال اخیر رشــد قیمت چشم گیری 
نداشــته. ســکه گرمی که اين روزها با قیمت 7میلیون و 
1۲0هزار تومان فروخته می شــود، در طول ســال گذشته 
تنها 11/4درصد بازدهی داشته. ربع سکه اين روزها با قیمت 
1۵میلیون و ۲۹0هزار تومان فروخته می شــود و بازدهی 
يک ســاله آن 43/7درصد بوده که از تورم هم جلو می زند. 
بازدهی نیم سکه در طول يک سال اخیر 48/7درصد بوده. 
اين مدل ســکه را ديروز می توانستید با قیمت ۲3میلیون و 
310هزار تومان بخريد. خريداران سکه طرح قديم، در مدت 
يک سال، 47درصد ســود کرده اند. قیمت اين سکه در روز 
چهارشــنبه به 37میلیون و 7۹۵هزار تومان رسیده بود. در 

نهايت کسانی که پول بیشــتری جهت سرمايه گذاری کنار 
گذاشته اند، می توانند سراغ ســکه امامی بروند که قیمتش 
عصر چهارشــنبه، 41میلیون و 73۲هزار تومان بود. چنین 
سکه هايی در 3۶۵روز گذشــته 4۶/1درصد سود به جیب 

خريداران ريخته اند.
۳   صندوق های طلا: صندوق طلا نوعی از صندوق های 
ســرمايه گذاری کالايــی قابل معامله در بورس اســت که 
ســرمايه های ســرمايه گذارانش را در گواهی سپرده سکه 
طلا و شــمش طلا و اوراق مبتنی بر سکه طلا و شمش طلا 
سرمايه گذاری می کند. صندوق های طلا ابزار نسبتا جديدی 
هستند که امکان سرمايه گذاری در طلا را بدون خريد فیزيکی 
آن به ســرمايه گذار می دهند. اين سرمايه گذاری به صورت 
غیرمستقیم و از طريق يک سبدگردان حرفه ای انجام می شود 
تا حتی المقدور از نوسانات ناگهانی سرمايه گذاری در امان 
باشد و اين موجب می شود بازدهی در اين صندوق ها، عینا 
برابر با بازدهی ســکه طلا و شمش طلا نباشد ولی متناسب 

با آن است. حداقل 70درصد سرمايه گذاری اين صندوق ها 
در گواهی سپرده کالايی ســکه طلا و شمش طلا و حداکثر 
۲0درصد در اوراق مشــتقه مبتنی بر طلا و مابقی در اوراق 
با درآمد ثابت ســرمايه گذاری می شود. ريســک اين نوع 
سرمايه گذاری کم اســت و دلیل محبوبیتشان هم همین 
موضوع به حســاب می آيد. از ديگر مزايای اين صندوق ها 

امکان نقد کردن بخش های کوچک از دارايی است.
۴   خرید طلای آب شده آنلاین: برخی از سايت ها اخیرا 
اقدام به فروش طلای آب شده می کنند. در اين روش شما با 
هر پولی که داشته باشید، می توانید طلا بخريد. اما در واقع 
قرار نیست اين طلا را در خانه و به صورت فیزيکی در دست 
داشته باشید. قیمت اين طلا بر اساس نوسان های بازار تغییر 
می کند و شما هر زمانی که بخواهید، می توانید آن را بفروشید 
و سود احتمالی را هم به دست بیاوريد. فعلا اين نوع سايت ها 
به فعالیت خود ادامه می دهند و درماه های اخیر مورد اقبال 

قرار داشته اند.

  بازارگردي 

مينيمال های دیجيتال!
ارزان ترین ترازوی آشپزخانه بازار با قیمت 150هزار تومان فروخته می شود

گروه بازار |بعضی ها دقيق هســتند،  حتی تو غذا خوردن و وزن کردن مواد غذایی. به همين دليل ترازوی آشپزخانه دیجيتال خيلی به دردشان می خورد. بيشتر ترازوهای دیجيتالی، 
سنسورهای الکترونيکی دارند که می توانند وزن مواد غذایی را با دقت بالا اندازه گيری کنند و سپس نتيجه را روی یک نمایشگر دیجيتالی نشان بدهند. ترازوی دیجيتالی آشپزخانه 
ویژگی های متعددی مثل دقت بالا، قابليت تنظيم واحد اندازه گيری، طراحی کوچک و قابل حمل، قابليت وزن كردن مواد مایع و قابليت توقف خودکار دارند. این ترازوهای الکترونيکي 
به دليل دقت بالا و قابليت تنظيم واحد اندازه گيری، برای آشپزی، تغذیه سالم و رژیم های غذایی ورزشکاران بسيار مفيد هستند. این ترازوها بسته به کاری که انجام می دهند، خيلی 

قيمتشان بالا نيست. مثلا با 150هزار تومان می توانيد یک ترازوی دقيق و سبک بخرید.

SF-400 ۱   ترازو دیجیتالی الکترونیک مدل

اين ترازو بــا اينکه اصلا به ظاهرش نمی آيــد، ولی ظرفیت 
اندازه گیری تــا 10کیلوگــرم را دارد. ترازوي آشــپزخانه 
ديجیتالــی الکترونیک مــدل SF-400 به سنســورهای 
دقیق مجهز اســت که می توان از آن برای اندازه گیری وزن 
موادغذايی مختلف استفاده کرد. يکی از  ويژگی های  مهم و 
قابل توجه اين دستگاه، دقت آن است که حتی يک گرم را هم 
اندازه گیری می کند. روی دستگاه يک نمايشگر برای نشان 
دادن وزن و 3دکمه قرار داده شده که استفاده از آن را برای 
کاربر راحت می کند. از قابلیت های اين ترازو، امکان تبديل 
وزن به اونس و گرم اســت. يعنی می توانید وزن را بر اساس 
اونس و گرم روی ترازو ببینید و تبديل آن با استفاده از دکمه 
MODE انجام می شــود. دکمه ای برای صفر کردن ترازو 
هم دارد. اين ترازو، مجهز به سیستم خاموش شدن خودکار 
است و در صورتی که مدتی بدون استفاده بماند، به صورت 
اتوماتیک خاموش می شود تا انرژی کمتری را مصرف کند و 

عمر طولانی تری هم داشته باشد.
قيمت: 150 هزار تومان

دقت اندازه گیری اين ترازو يک گرم در ۵کیلوگرم است. اگر 
دنبال يک ترازوی بسیار دقیق می گرديد، محصول سنکور، 
گزينه مناسبی است. اين ترازو، گزينه هايی برای اندازه گیری 
حجم شیر و آب دارد، همچنین با 4سنسور دقت اندازه گیری 
مواد را بالا برده است. اين دســتگاه دارای کاسه استیل ضد 
زنگ و قابل جداشدن اســت. حجم کاســه اين ترازو، هزار 
میلی لیتر اســت. از ويژگی های مهم اين تــرازو می توان به 
خاموش شدن خودکار پس از ۲دقیقه بدون استفاده ماندن 
اشاره کرد. روی اين ترازو نمايشــگر LCD بزرگی طراحی 
شــده که از طريق آن می توانید اندازه گیری را شروع کنید. 
نکته مهم ديگر اين است که تمامي قسمت های بدنه، سنسور 
وزن گیری دارد، يعنی حتی اگر به کنار کاسه استیل دست 
بزنید وزنی که وارد شده را نشان می دهد. برای استفاده از اين 
دستگاه بايد آن را روی ســطح صاف و سفت مثل کابینت، 
موزايیک يا میز بگذاريد، چون ايــن ترازو روی فرش خوب 

کار نمی کند.
قيمت: دو ميليون و هفتصد هزار تومان

 LCD اين ترازو با قابلیت اندازه گیری دقیق و صفحه نمايش
با نور پس زمینه، کمک می کند تــا به طور دقیق مواد غذايی 
خود را اندازه گیری کنید. اين دستگاه جزو ترازوهای بسیار 
دقیق اســت و با دقت بالا )1گرم( و قابلیت تنظیم پارسنگ، 
می توانید مواد خام و غذاهای خود را اندازه گیری کنید. اين 
ترازو واحدهای اندازه گیری متنوعی مثل گِرم، کیلوگرم، پوند 
و اونس را پشــتیبانی می کند. ترازوی آشپزخانه سان ست، 
دارای ويژگی خاموشــی خودکار اســت و به طور اتوماتیک 
بعد مدتي عدم اســتفاده، غیرفعال می شود. اين دستگاه يک 
کیلوگرم وزن دارد  اما تا ۵کیلوگرم ظرفیت اندازه گیری دقیق 
مواد غذايی و مواد مخصوص شــیرينی پزی، کیک و دسر را 
دارد. اين دستگاه دارای صفحه نمايش بزرگ و واضحي است 
که در تمام شرايط نوری قابل مشاهده است، حتی در شرايط 
نور کم. اين ويژگی باعث می شود که به راحتی اطلاعات مورد 

نیاز را ببینید و اندازه گیری های خود را با دقت انجام بدهید.
قيمت: 780 هزار تومان

+ANARIKT ۲      ترازو سان ست مدلSKS ۳   ترازو سنکور

   قیمت غذاهای محبوب در رستوران های 
معمولی و اعیانی

در اين مطلب کاری به غذاهای اعیانی و درباری و 
همايونی که بعضی از رستوران  ها در منوهايشان 
می نويسند،  نداريم. فقط سراغ غذاهايی می رويم 
که عنــوان محبوب ترين غذاهای رســتوران را 
يدک می کشــند. غذاهايی مثل، کباب کوبیده، 
کباب بــرگ، جوجه کباب، زرشــک پلو با مرغ، 
باقالی پلو، خورشت قرمه سبزی، قیمه و فسنجان. 

همچنیــن ســاندويچ همبرگر کــه طرفداران 
فست فود هم حساب کار دستشان بیايد.

   کباب هــای محبــوب: رســتوران ها با 
کباب هايــی که جلــوی مشــتری می گذارند، 
معروف می شــوند. کباب برگ و کباب کوبیده، 
اگر طعم و مزه خوبی داشــته باشد، خام نباشد و 
گوشت توی دهان آب شود، يعنی کار کباب زن 
رستوران عالی است و همین دو کباب می توانند 
کار را برای صاحب رســتوران در بیاورند. البته 
مزه جوجه کباب و شیشلیک هم مهم است، اما 

بیشتر رستوران داران معتقدند كه اين دو کباب 
محبوبیت بیشــتری بین مشــتری ها دارند. اگر 
قیمت کباب کوبیده را در رســتوران های سطح 
شهر بررسی کنیم، به عدد مشخصی نمی رسیم. 
چون يک پرس کباب کوبیده با برنج در بعضی از 
رستوران ها بین 180 تا ۲۲0هزار تومان است ولی 
اگر کمی به مرکز و شــمال شهر برويم، قیمت ها 
بالاتر می رود و قیمت يک پــرس کوبیده با برنج 
به 300 تــا ۵80هزار تومان هم می رســد. وزن 
کباب هم در بیشــتر رســتوران ها بین 1۲0 تا 

1۵0گرم اســت. با اين اوصاف متوســط قیمت 
کباب کوبیده در رستوران های تهران بین 1۵0 
تا ۵80هزار تومان اســت. کبــاب برگ هم جزو 
کباب های محبوب اســت و خوب درآوردن اين 
کباب، کار هرکسی نیست و فقط کباب زن های 
ماهر می دانند، گوشت را چه زمانی از روی زغال 
بردارند که سفت و لاستیکی نشــود يا نسوزد و 
دور کباب جزغاله نشــود. برای همین بسته به 
مزه کباب و مهارت کباب زن بايد برای اين کباب 
محبوب هزينــه کنید. قیمــت چلو کباب برگ 

با ۲00گرم گوشــت و 300گرم برنج از 380 تا 
470هزار تومان اســت. البته اين قیمت ها را در 
رستوران های بالای شــهر و معروف نمی بینید 
و برای يک پــرس چلوکباب کوبیده حداقل بايد 
بین ۶۵0 تــا 780هزار تومــان بپردازيد. بعد از 
کباب بــرگ، جوجه کباب با اســتخوان و بدون 
استخوان نیز جزو غذاهای کبابی محبوب هستند. 
يک پرس جوجه کباب مخصوص بی اســتخوان 
300گرمی با 3۵0گرم برنج بین ۲۶0 تا 330هزار 
تومان قیمت دارد. قیمت جوجه کباب با استخوان 
با همین وزن جوجــه و برنج نیز بیــن  ۲۵0 تا 
300هزار تومان اســت. اگر هــوس کنید و در 
يکی از رســتوران های ونک به بالا جوجه کباب 
بخوريد، بايد حداقل برای يک پرس جوجه کباب 
مخصوص بین 3۶0 تا 400هزار تومان بپردازيد. 
اما برسیم به کباب شیشلیک. اين کباب با اينکه 
قیمت بالايــی دارد، اما آنقدر طرفــدار دارد که 
هنوز جايگاهش را در منوی رســتوران ها حفظ 
کند. قیمت يک پرس چلوکباب شیشلیک بین 
۵00 تا ۶00هزار تومان اســت. البته اگر سری 
به رســتوران های بالای شهر بزنید، ممکن است 
اعداد و ارقام متفاوتی هــم ببینید. مثلا 700 تا 
8۵0هزار تومان. البته اگر شیشلیکی با اين قیمت 
عرضه شــود، حتما وزن آن را هم می نويســند. 
کباب های شیشــلیک 700 تا 8۵0هزار تومانی 

بین 400 تا 480گرم گوشت دارند.
کباب ماهی هم طرفدار دارد و بعضی ها عاشــق 
سینه چاک قزل آلای کبابی هستند. قیمت اين 
غذا در رســتوران های سطح شــهر با برنج بین 
330 تا 380هزار تومان اســت. اما در بعضی از 
رستوران ها، ممکن است مبلغ 4۲0 تا 4۵0هزار 

تومان را هم جلوی اين غذا ببینید.
  خورشت های پرطرفدار: از 10 نفر ايرانی 
بپرسید غذای مورد علاقه  شما چیست؟ حداقل 
۹نفر می گويند خورشت قرمه سبزی. برای همین 
اگر بخواهیم به خورشت های محبوب و پرطرفدار 
بپردازيم، در صدر آنها قطعا خورشت قرمه سبزی 
قــرار دارد. قیمــت يک پــرس پلو خورشــت 
قرمه سبزی در رستوران های ســطح شهر بین 
1۵۵ تا ۲۲0هزار تومان اســت. در منوی بیشتر 
اين رســتوران ها هم نوشته شده که درخورشت 
4 تا ۵تکه گوشت گوساله هست. البته بعضی از 
رستوران ها که از گوشت گوســفند برای پخت 
خورشــت اســتفاده می کنند، قیمت اين غذا را 
بین ۲۵0 تــا 300هزار تومان هم بــالا برده اند. 
خورشت قیمه با ســیب زمینی هم جزو غذاهای 
محبوب اســت. حتی بعضی از رســتوران ها در 
منوی خود قیمه نذری هــم دارند، يعنی طعم و 
مزه اش شبیه غذاهای نذری است. اگر بخواهید 

در رســتوران های جنوب شهر و مرکز، خورشت 
قیمه بخوريد هزينه آن بیــن 140 تا 180هزار 
تومان است. اما اگر از مرکز شهر کمی بالا برويد 
و دلتان خورشت قیمه سیب زمینی بخواهد برای 
يک پرس غــذا بايد حداقل ۲00 تــا ۲80هزار 
تومان بپردازيد. از خورشت فسنجان به هیچ وجه 
نمی توان گذشت؛ خورشتی که يا خیلی دوستش 
دارند يا اصلا دوستش ندارند. اما با توجه به حضور 
همیشگی اش در منوی رستوران ها اين موضوع 
را که تعداد طرفداران اين خورشت بیشتر است، 
تايید می کند. خورشت فسنجان تهرانی با گوشت 
چرخ کرده درست می شود، اما در رستوران ها اين 
غذا را با مرغ درست می کنند. در رستوران های 
شمالی هم فسنجان را با گوشت اردک و بوقلمون 
می پزند. قیمت پلو و خورشــت فسنجان با مرغ 

بین 180 تا ۲80هزار تومان است.
   پلوهای ایرانی: مگر می شود بین باقالی پلو 
و زرشــک پلو، يکی را به عنــوان محبوب ترين 
انتخاب کرد. اين طور که آمار رستوران ها نشان 
می دهد، اين دو پلوی محبوب ايرانی شانه به شانه 
هم ديگر حرکــت می کنند و هــر دو طرفداران 
ســینه چاک خودشــان را دارند. با اين اوصاف، 
چون قیمت باقالی پلو از زرشک پلو بیشتر است، 
مقام اول به اين غذا تعلق می گیرد. باقالی پلو هم 
با مرغ سرو می شود و هم با گردن گوسفندی و 
ماهیچه. در رســتوران های مرکز و پايین شهر، 
بیشــتر اين غذا را بــا مرغ می پزنــد که قیمت 
آن بیــن ۲۲0 تا ۲۵0هزار تومان اســت. اما در 
رستوران های بالای شــهر اين پلو را با گوشت 
گردن گوســفند می پزند کــه قیمت يک پرس 
آن حــدود ۵۵0 تا ۶80هزار تومان اســت. اگر 
باقالی پلو را با ماهیچه بپزند، هر پرس آن حدود 
800 تا 8۵0هزار تومان قیمت دارد. يعنی هزينه 
يک پرس باقالی پلو با ماهیچــه نزديک قیمت 
يک پرس کباب شیشــلیک مخصوص است اما 
زرشک پلو را فقط با مرغ می پزند. اگر بخواهید 
در رســتوران های مرکز و سطح شهر يک پرس 
زرشــک پلو با مرغ بخوريد، اگر ران باشد با برنج 
ايرانی بايد بین 1۹0 تــا ۲۶0هزار تومان هزينه 
کنید. اما در رســتوران های مرکز به بالا، قیمت 
اين غذا بالای 300هزار تومان است و برای يک 
پرس زرشــک پلو با 400گرم مــرغ و 4۲0گرم 
زرشــک پلو با برنج ايرانی و زعفــران و ته ديگ 
بايد بین 3۵0 تــا 380هزار تومــان بپردازيد. 
ته چین هم جزو پلوهايی است که نمی توان از آن 
گذشت. قیمت اين غذا در رستوران های معمولی 
با 1۵0گرم برنج حدود ۲00 تا ۲۶0هزار تومان 
است. اما در رستورانی مثل هانی برای يک پرس 
ته چین که شامل يک تکه مرغ سس پز، نیم پرس 

زرشک پلو با برنج ايرانی 1۵0 تا ۲00گرمی و يک 
تکه ته چین ساده می شود، بايد بالای 300هزار 

تومان هزينه کنید.
   ساندویچ همبرگر: کسانی که اهل خوردن 
ساندويچ هستند، همبرگر انتخاب اولشان است؛ 
به همین دلیــل گنجاندن همبرگــر در منوی 
غذاهای پرطرفــدار رســتوران ها اصلا عجیب 
نیســت. اين ســاندويچ داســتان عجیبی دارد. 
مثلا در بعضی از ســاندويچی های پايین شهر با 
100هزار تومان می توانید يک ساندويچ پروپیمان 
همبرگر بخوريد، البته با درصد گوشت پايین. در 
مرکز شــهر قیمت اين غذا بین 1۶0هزار تومان 
تــا ۲00هزار تومان اســت و اگر به بالای شــهر 
برويد، قیمت اين ساندويچ تا ۲70هزار تومان هم 
می رسد. البته بعضی رســتوران ها، همبرگر را با 
دورچین های مختلف سرو می کنند و ممکن است 

قیمت بین 3۲0 تا 3۵0هزار تومان هم بالا برود.

    قیمت یک پرس غذای رســتورانی در 
خانه چقدر آب می خورد؟

اگر می خواهید تفــاوت قیمت غذاهای محبوب 
در خانه و رستوران دستتان بیايد، ما سه غذای 
پرطرفدار را انتخــاب کرده ايم. قرمه ســبزی، 

کباب کوبیده و باقالی پلو با ماهیچه.
   کباب کوبيده: درست کردن کباب كوبیده در 
خانه کار راحتی نیست اما اگر مايه کباب کوبیده 
را خوب در بیاوريــد، کبابتان هــم روی زغال 
نمی ريزد و نمی ســوزد و پولتان حرام نمی شود. 
برای يک سیخ کباب کوبیده به 1۵0 تا ۲00گرم 
کوشت چرخ کرده مخلوط گوسفندی و گوساله 
نیاز داريد. پس اگر می خواهید برای 4نفر کباب 
درســت کنید حداقل بايد 800گرم گوشــت 
چرخ کرده بخريد. گوشــت چرخ کرده مخلوط 
گوســفند و گوســاله بین 8۵0هــزار تومان تا 
يک میلیون تومان هزينــه دارد. البته بعضی از 
قصابی ها، مايه کباب کوبیده هم می فروشند که 
ديگر نیازی نیســت موادی به آن اضافه کنید. 
قیمت يک کیلو مايه کباب کوبیده نیز بین ۵۵0 
تا ۶۵0هزار تومان اســت. اگر 800گرم گوشت 
چرخ کرده بخريد، بايد بیــن ۶00 تا 800هزار 
تومان هزينــه کنید. برای درســت کردن مايه 
کباب کوبیده هم به غیر از دو عدد پیاز به ادويه و 
زعفران هم نیاز داريد. برای پلو نیز برای هر نفر 
بايد يک پیمانه برنج که حدود 1۵0گرم اســت 
برنج بپزيد، يعنی حــدود ۶00گرم. برنج ايرانی 
مرغوب هاشــمی در حال حاضر، بیــن 1۲۵ تا 
140هزار تومان قیمت دارد. هزينه زعفران و دو 
عدد پیاز و کمی روغن مايع و ادويه را هم اگر 70 
هزار تومان در نظر بگیريم، 4سیخ کباب کوبیده 

با برنج در خانه با گوشــت چرخ کــرده، حدود 
710هزار تومان آب می خورد. اين در حالی است 
که يک پرس کوبیده در رستوران های معمولی 
به طور میانگین ۲۲0هــزار تومان قیمت دارد، 
 اما در بالای شــهر بايد برای هر پرس بین 300 
تا ۵80هزار تومان هزينه کنیــد. با اين اوصاف 
اگر از پس کباب زدن خوب بر بیايید، درســت 
کردن کباب کوبیده در خانه به صرفه تر است، اما 
اختلاف قیمت آن قدر نیســت که به دردسرش 

بیارزد.
   قرمه سبزی: برای درست کردن خورشت 
قرمه ســبزی اول از همه به ســبزی که خوب 
سرخ شــده باشــد، برنج، لیمو عمانی، گوشت 
گوســفندی، لوبیا قرمز، پیاز، ادويــه، روغن و 
برنج نیاز داريد. برای 4نفر بايد حداقل 400گرم 
سبزی سرخ شده داشته باشــید. يک بسته نیم 
کیلويی سبزی قرمه سبزی در سبزی فروشی ها 
بیــن 80 تــا 100هزار تومــان، قیمــت دارد. 
برای خورشت قرمه ســبزی از سردست يا ران 
گوسفندی استفاده می کنند. هر کیلو سردست، 
حدود ۶80 تا 780هزار تومان و هر کیلو ران بین 
7۵0 تا 880هزار تومان قیمت دارد. اگر ۲۵0گرم 
گوشــت ران گوسفندی در خورشــت بريزيم، 
هزينه آن حــدود ۲۲0هزار تومان می شــود. 
۶00گرم برنج ايرانی 140هزار تومانی نیز حدود 
8۵هزار تومان هزينه دارد. هــر کیلو لوبیا قرمز 
بین 100 تــا 1۲0هزار تومان قیمــت دارد که 
۲00گرم آن حدود ۲0هزار تومان می شود. اگر 
قیمت 4عدد لیمو عمانی و ۵0گرم روغن و نمک 
و ادويه و يک عدد پیــاز را حدود 30هزار تومان 
در نظر بگیريم، يک وعده قرمه ســبزی در خانه 
برای 4نفر، حدود 4۵0هزار تومان در می آيد. اما 
اگر بخواهید در يک رستوران شیک قرمه سبزی 
بخوريد، برای يک پرس حداقل بايد بین ۲۲0 تا 

300هزار تومان هزينه کنید.
   باقالی پلو با ماهيچه: برای پخت باقالی پلو 
ماهیچه به غیر از برنج ايرانی و حدود ۲۵0گرم 
باقالی به ۵00گرم ماهیچه گوسفندی نیاز داريد. 
رب، زعفران و پیاز هم هســت که اگر 70هزار 
تومان برای اين قســمت کنار بگذاريم، 8۵هزار 
تومان پــول ۶00گرم برنج می شــود و ۵0هزار 
تومان باقالی و نیم کیلو ماهیچه گوسفندی نیز 
حدود ۵۵0هزار تومان هزينه دارد. با اين اوصاف 
پخت باقالی پلو در خانــه، 7۵۵هزار تومان بايد 
خرج کنید امــا اگر بخواهید در رســتوران غذا 
بخوريد، يــک پرس باقالی پلو بــا ماهیچه برای 
هر نفر حدود 810هزار تومان هزينه دارد. يعنی 
درست کردن باقالی پلو در خانه خیلی به صرفه تر 

از خوردن اين غذا در رستوران است.

ماهیچه؟ با  باقالیپلو  کبابکوبیده بخوریم یا 
مقایسه قیمت غذاهای محبوب در خانه و رستوران، کجا غذا بخوریم به صرفه تر است؟

اکرم احمــدی|  بعضی ها قبــل از رفتن به رســتوران، کلی 
حساب وکتاب می کنند که اگر غذایی که می خواهيم در رستوران 
بخوریم را خودمان در خانــه بپزیم، به صرفه تر نيســت؟ اگر 
رســتوران برویم، ضرر نمی کنيم؟ ســریع یک ماشين حساب 
هم برمی دارند و قيمتها را می ســنجند. مثــلا یک پرس چلو 

کباب کوبيده که در رستوران ها بين  180 تا 530هزار تومان است 
اگر در خانه خودشان درســت کنند، چقدر پول توی جيبشان 
می ماند. یا اینکه وقتی هوس قرمه ســبزی می کنند، می گویند 
دردســر درســت کردنش را به جان می خریم ولی پول کمتری 
می پردازیم. موضوع این مطلب هم همين است. می خواهيم قيمت 

غذاهای محبوب و پرفروش رستوران ها را با خرجی که خرید مواد 
اوليه این غذاها روی دســتمان می گذارد، مقایسه کنيم. ته این 
داستان هم می خواهيم به این موضوع برسيم که اگر وقتی هوس 
یک غذای خاص را کردیم، آن را در خانه درست کنيم، پول کمتری 
می پردازیم یا اینکه برویم رستوران و بدون دردسر غذا بخوریم؟
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داستان غم انگیز حریق و جنگل
شدت آتش سوزی ها در جنگل های جهان طی 2۰ سال اخیر بیش از 2 برابر شده است

آتش سوزی جنگل ها به یک کابوس تلخ و تکراری 
در سراسر جهان تبدیل شده است و بر خلاف تصور 
موجود، نه تنها در تابســتان بلکه در تمامی فصول 
این آتش های ویران کننــده پای درختان می افتد 
و سرمایه های محیط زیستی بشر را طعمه حریق 
می کند. طبق نتایج مطالعه منتشــر شده توسط 
مجله معتبــر »نیچر«، میزان آتش ســوزی ها در 
جنگل هــا در اکثر نقاط جهان در طول ۲۰ ســال 
گذشته به شــدت افزایش یافته و بیش از دو برابر 
در مقایســه با دوران قبل از آن بوده اســت. گفته 
شده است این روند در اثر گرمایش کره زمین شکل 
گرفته   و افزایش دمای زمین نیز ناشــی از رویکرد 
انسان ها در جهان است. بنا بر گزارش نشریه مذکور،  
این آمار بر اساس استفاده از داده های ماهواره ای و 
نیز نتایج تحقیقات پژوهشگران در زمینه بررسی 
۳ هزار مورد آتش ســوزی گســترده جنگلی بین 
سال های ۲۰۰۳ تا ۲۰۲۳ حاصل شده است. این 
آمار حاکی از آن است که میزان وقوع آتش سوزی ها 
به مقدار۲/۲برابر افزایش یافته و شدت شدیدترین 
۲۰ آتش سوزی در ســال نیز بیش از ۲ برابر شده 
است. به نظر می رسد این روند در حال حاضر شتاب 
گرفته و شدت آتش ســوزی در جنگل  های جهان 

بیشتر از میزان فعلی نیز خواهد شد.

    سرعت نگران کننده
کالوم کانینگهام، مســئول اصلی ایــن مطالعه از 
دانشگاه تاسمانی در استرالیا در این مورد می گوید: 
»من این انتظار را داشــتم که آمار حاکی از میزان 
افزایش به نسبت کم آتش سوزی جنگل ها باشد، 
اما سرعت و ســطح افزایش آن من را نگران کرده 
است.« او همچنین اشاره کرده است: »اثرات ناشی 
از تغییرات آب و هوایی دیگر فقط یک سوال برای 
آینده نیست. ما امروز شاهد نشانه هایی از خشک 
شدن و گرم شدن اتمسفر کره زمین نیز هستیم.« 
بر اساس این مطالعه، افزایش شــمار و نیز شدت 
آتش سوزی جنگل ها از ســال ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۳ در 
بالاترین حد میزان بوده است. گفته شده این روند 
به ویژه مربوط به جنگل هــای مخروطی در غرب 
ایالات متحــده آمریکا و نیز جنگل های آلاســکا، 
شــمال کانادا و روسیه می شــود. دانشمندان در 
این مطالعه همچنین به »اثر بازخورد« ناشــی از 
آتش سوزی جنگل ها اشــاره کرده اند. گفته شده 
اســت در اثر از بین رفتن درختان، گاز دی اکسید 
کربنی که در آنها ذخیره شده اســت، دوباره آزاد 
می شــود. دانشــمندان به این خاطر بــه اهمیت 
سازگاری انســان ها با تغییرات اقلیمی، به عنوان 
مثال از طریق بهبــود مدیریــت جنگل ها تاکید 

کرده اند. 
   نسل جدید آتش سوزی ها

اکنون در دوران نسل ششــم آتش سوزی ها قرار 
داریم و خســارت های این نســل شــوم به دلیل 
خشکسالی و گرم شــدن کره زمین شــدیدتر و 
خاموش کردن آن دشــوار شــده اســت. تنها در 
اسپانیا، در نیمه اول سال ۲۰۲۳، بیش از ۶۵ هزار 
هکتار جنگل در آتش ســوخت. این آتش سوزی 
مهیب، به تنهایی شامل ۵۵ درصد از کل زمین های 
ســوخته در اتحادیه اروپا طی سال گذشته است. 
پس از آن فرانسه با ۲۱/۲ هزار هکتار، رومانی با ۱۹ 
هزار هکتار و پرتغال بــا ۷ هزار هکتار در رتبه های 

بعدی قرار دارند. 
   معضل زمین های کشاورزی متروکه

آتش سوزی های نسل ششم به طور عمده، بوته زارها 
و جنگل های باز را از بین برده است. این مشکل در 
رها شدن زمین های کشاورزی سنتی و محیط های 
روستایی سنتی ریشــه دارد. برای درک بهتر این 
معضل بهتر اســت به ســراغ کانادا برویم که در 
آن تخریب و خالی شــدن روســتا از سکنه خود، 
مشهود است. تنها در سال ۲۰۲۳، در کانادا بیش 
از ۸ میلیون هکتار جنگل و زمین ســوخته و نابود 
شده است.  شاید باورش کمی سخت باشد اما این 
وضعیت فاجعه بار که همچنان دارای حدود ۴۰۰ 
کانون آتش سوزی فعال است، دود و انتشار عظیم 
مونوکسید کربن آنها به کشورهای دوردست، حتی 
پرتغال و اسپانیا رسانده است. به گفته پتر اولیسک، 
عضو فدراسیون آتش نشــانان اتحادیه اروپا، این 
مشــکل پیامدهای جهانی دارد که همکاری برای 
آنها ضروری اســت. بدون هیچ شــک و شبهه ای، 
جنگل ها مزایای بسیار زیادی برای کره زمین فراهم 
می کنند، به همین دلیل اســت کــه جلوگیری از 
آتش سوزی و پیشنهاد استراتژی هایی برای کاهش 
آســیب پذیری آنها ضروری اســت. کارشناسان 
در حال حاضر اســتفاده از پهپادهــا، ماهواره ها و 
شبکه های حســگر را همراه با تکنیک های هوش 
مصنوعی پیشنهاد می کنند که می توانند پیشگیری 
و تشخیص آتش ســوزی را ســریعتر و دقیق تر از 

گذشته تضمین کند. )یورونیوز و دویچه وله(

  سایت نگار   

 نخست وزیر هلند به عنوان دبیرکل 
ناتو انتخاب شد؛ چالش های پیش روی 

مارک روته کدام است؟
 اعضای »سازمان پیمان آتلانتیک شمالی« موسوم به 
»ناتو« روز چهارشنبه ۲۶ ژوئن در جریان نشستی در 
مقر این پیمان نظامی در شــهر بروکسل مارک روته، 
نخست وزیر مســتعفی هلند را به عنوان رئیس جدید 
این پیمان نظامی انتخاب کردند. این انتخاب بااجماع 
۳۲ عضو ناتو، در زمانی انجام شد که همزمان با تشدید 
درگیری ها در اوکراین، نگرانی ها درباره نگرش آینده 
واشنگتن به این ائتلاف فراآتلانتیک با توجه به انتخابات 
ریاســت جمهوری پیش روی ایالات متحده نیز رو به 
افزایش است. انتصاب آقای روته در این سمت پس از 
آن رسمی شــد که تنها رقیب او برای این پست یعنی 
رئیس کلاوس یوهانیس، جمهور رومانی هفته گذشته 
اعلام کرد   از این رقابت کناره گیــری می کند. ناتو در 
بیانیه ای اعلام کرد: »آقای روتــه از اول اکتبر ۲۰۲۴ 
میلادی یعنی زمانی که دوره ریاست ینس استولتنبرگ 
پس از ۱۰ سال به پایان برسد، وظایف خود را به عنوان 
دبیرکل آغاز خواهد کرد.« مارک روته سال گذشته پس 
از اعلام تمایل خود برای فعالیت در این سمت، حمایت 
اولیه اعضای اصلــی ائتلاف از جمله ایــالات متحده، 
بریتانیا، فرانسه و آلمان را به دست آورد. اگرچه برخی 
اعضای ناتو به ویژه در کشورهای اروپای شرقی معتقد 
بودند   این پســت باید به شخصی از شــرق اروپا داده 
شــود و به همین دلیل در این موضوع محتاط تر عمل 
کردند  اما آنها نیز درنهایت پشت ســر روته ایستادند 
که منتقد سرســخت ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه و یکی از متحدان جدی اوکراین محســوب 
می شود. ینس اســتولتنبرگ نیز اعلام کرد   از انتخاب 
روته به عنوان جانشین خود به گرمی استقبال می کند 
و افزود: »مارک یک مدافع واقعی پیمان فراآتلانتیک، 
یک رهبر قوی و یک اجماع ساز است. اکنون می دانم که 
ناتو را به دستان خوبی واگذار می کنم.« مارک روته ۵۷ 
ساله که حدود ۱۴ سال نخســت وزیر هلند )پنجمین 
اقتصاد بزرگ اتحادیه اروپا( بود، در حالی رهبری این 
پیمان نظامی را برعهده خواهد گرفت که با چالش های 
متعددی از جمله رویارویی احتمالی با دونالد ترامپ و 
خرت ویلدرز، کمبود بودجه و کمبود سیستم های دفاع 

هوایی روبروست. )یورونیوز(

  پژوهشگران ژاپنی با پیوند
 پوست زنده به روبات ها، چهره ای 

انسانی تر به آنها می دهند
دانشمندان ژاپنی پس از یافتن راهی برای پیوند پوست 
زنده به صورت روبات ها، چشم انداز ایجاد ربات هایی با 
ظاهری شبیه تر به انســان را ممکن ساخته اند. تیمی 
از پژوهشگران دانشگاه توکیو با الهام گرفتن از پیوند 
پوســت انســان، نمونه ای از یک صورت مصنوعی را 
ســاخته اند که می تواند لبخند بزند و ســایر حالات 
چهره انسان را نشان دهد. دانشمندان می گویند   آنچه 
ساخته اند نه تنها مانند پوست واقعی نرم است، بلکه در 

صورت بریده شدن حتی می تواند خود را ترمیم کند.
پوست مصنوعی در آزمایشگاه و با استفاده از سلول های 
زنده ساخته می شود. تلاش های قبلی برای چسباندن 
این پوست به صورت روبات ها با دشواری هایی همراه 
بوده است. این پژوهشگران ابتدا سعی کردند تا پوست 
را با کمک قلاب هایی کوچــک به صورت روبات پیوند 
بزنند، اما این قلاب ها هنگام حرکت روبات به پوست 
آن آسیب می رســاند. در انسان، پوســت با رباط  در 
بافت های زیرین ادغام می شود و محققان ژاپنی برای 
بازسازی آن، سوراخ های کوچک زیادی را روی ربات 
ایجاد کردند و بعد از افزودن یــک ژل حاوی کلاژن، 
لایه ای از پوست مصنوعی را روی ربات اضافه کردند. 
ژل سوراخ ها را پر می کند و ســپس پوست را به ربات 

متصل می کند.
   جراحی پلاستیک

پروفسور شوجی تاکئوچی، سرپرســت تیم تحقیق، 
گفت: »با کپی برداری از ســاختارهای رباط پوســت 
انسان و با استفاده از سوراخ های V شکل ایجاد شده در 
مواد سخت، راهی برای اتصال پوست به ساختارهای 
پیچیده پیدا کردیم. انعطاف پذیری طبیعی پوست و 
شــیوه به کار رفته برای ایجاد چسبندگی قوی باعث 
شده است که پوست بتواند با اجزای مکانیکی روبات 
حرکت کند، بــدون اینکه پاره یا کنده شــود.« نتایج 
این تحقیق جدید در نشریه علمی گزارش های سلول 
منتشر شده است. محققان می گویند که برای تبدیل 
شــدن این فناوری به یک واقعیت روزمره، به سال ها 
آزمایش بیشتر نیاز است. پروفســور تاکئوچی گفت: 
»یک چالش مهــم دیگر ایجــاد حالات های مختلف 
صورت انسان با کمک قرار دادن عملگرهای مکانیکی 

یا عضلات پیچیده در داخل ربات است.« اما محققان بر 
این باورند که دستاوردشان می تواند برای تحقیقات در 
زمینه پیری پوســت، مواد آرایشی و جراحی، از جمله 

جراحی پلاستیک مفید باشد. )بی بی سی(
 

نارضایتی کارکنان اقتصاد جهانی را 
تهدید می کند

مطالعه جدیدی نشان می دهد که نارضایتی کارکنان و 
احساسات منفی روزانه آنها می تواند به تولید ناخالص 
داخلی جهانی آسیب برســاند. این مطالعه که توسط 
موسســه گالوپ انجام شده است، نشــان می دهد که 
ســطح پایین تعهد و انگیزه کارکنان، تهدیدی جدی 
برای اقتصاد جهانی محسوب می شود که می تواند باعث 

کاهش ۹ درصدی تولید ناخالص داخلی جهانی شود.
طبق این مطالعه، عدم تعهد کارکنان به طور ســالانه 
حدود۸/۹ تریلیون دلار به اقتصاد جهانی ضرر می زند. 
این مطالعه بر اســاس نظرسنجی ســالانه جهانی از 
حدود ۱۳۰ هزار کارمند در بیش از ۱۴۰ کشور در سال 

گذشته انجام شده است.
   یافته های نگران کننده

این مطالعه نتایج نگران کننــده ای در مورد وضعیت 
کارکنان در سراسر جهان به دست آورده است:

   به طور تقریبی ۲۰ درصد از کارکنان در سراســر 
جهان هــر روز احســاس تنهایی، عصبانیــت یا غم 

می کنند.
   ۴۱ درصد از آنها احساس استرس دارند.

   ۳۱ درصد از کارکنان احساس می کنند که از کار 
خود جدا شده اند و بیشترین احتمال احساس تنهایی 

را دارند.
گزارش گالوپ نشان می دهد که کارمندانی که عاشق 
کار خود هستند و روابط خوبی در محل کار دارند، در 
زندگی شخصی خود نیز شادتر هستند. در مقابل، این 
مطالعه نشان داد که کارمندانی که از شغل خود متنفر 
هستند، احتمال بیشتری برای احساس سطوح بالای 
اســترس و اضطراب روزانه، علاوه بر سایر احساسات 
منفی دارند. ایــن گزارش همچنیــن تأکید می کند   
کارمندانی که به شدت درگیر کار خود هستند و نسبت 
به آن شور و اشتیاق دارند، از نظر روحی سالم تر، مولدتر 
و نوآورتر هستند و به پیشرفت سازمان هایی که در آنها 

کار می کنند کمک می کنند. )العین(

رامتین لطیفی| بیش از ۲۵۰ هــزار زن، هم اکنون 
در ارتش آمریکا خدمت می کنند. گفتنی اســت این 
رقم   از زمانی که وزارت دفاع در ســال ۲۰۱۶ آخرین 
محدودیت های مبتنی بر جنســیت برای خدمت در 
ارتش را لغو کرد، افزایش ویژه ای یافته است. اما هنوز 
یک امکان برای زنان آمریکایی وجود ندارد و آن ثبت نام 
آنها برای خدمت سربازی است . بر اساس قانون آمریکا، 
بخش کثیری از مردان بین ۱۸ تا ۲۵ ســال، ملزم به 
ثبت نام برای خدمت سربازی هستند. عدم ثبت نام یک 
جنایت فدرال است و می تواند با جریمه نقدی یا مجازات 
زندان محکوم شــود. همچنین، عــدم حضور مردان 
در خدمت ســربازی  می تواند منجر به از دست دادن 
صلاحیت برای مشاغل فدرال، شهروندی و کمک های 
دانشجویی دولتی از جمله وام های تحصیلی شود. ۴۶ 
ایالت از ۵۰ ایالت آمریکا در حال حاضر قوانینی دارند 
که بر اساس  آن به طور خودکار وقتی مردی گواهینامه 
رانندگی می گیرد یا بــرای ثبت نام در کالــج و ادامه 
تحصیل درخواست می دهد، باید به سربازی رفته باشد. 
اما موضوع این الزام برای زنان آمریکایی به مدت چندین 
دهه موضوعی بحث برانگیز بوده و همواره مخالفت هایی 
با آن وجود داشته اســت. اکنون، در بحبوحه کاهش 
ســطح اســتخدام ارتش، کنگره نگاه دیگری به خود 
گرفته است. بر اساس گزارش مرکز تحقیقات پیو در 
سال ۲۰۱۹، تنها ارتش های اســرائیل، اریتره، مالی، 
مراکش، کره شمالی و تونس زنان را به خدمت سربازی 
فرا می خوانند. پنج کشور بنین، کیپ ورد، موزامبیک، 
نروژ و ســوئد نیز از زنان می خواهند که برای سربازی 

ثبت نام کنند اما اجباری برای این قضیه وجود ندارد. 
این اولین بار نیســت که قانونگذاران آمریکایی سراغ 
زنان برای خدمت سربازی رفته اند. مقامات آمریکایی 
در جنگ جهانی دوم به دلیل کمبود پرســتار به ایده 
خدمت سربازی برای زنان نزدیک شدند، موقعیتی که 
در آن زنان مجاز به خدمت بودند و در نهایت، افزایش 
تعداد داوطلبان این حرکت را غیرضروری کرد. این ایده 
تا دهه ها بعد مسکوت باقی ماند و هیاتی از کارشناسان 

نظامی به ســفارش کنگره در ســال ۲۰۲۰ پیشنهاد 
کردند که ثبت نام زنان برای خدمت ســربازی به نفع 
امنیت ملی آمریکا و امری ملزوم و حیاتی است. البته 
باید بگوییم، پای زنان طی سال های متمادی به ارتش 
باز شــده بود و تا امروز و طی دوره های مختلف، روی 
هم رفته ۳ میلیون زن از زمان انقلاب آمریکا در ارتش 
ایالات متحده خدمت کرده انــد و امروز، ۱۷/۵ درصد 
از ارتش فعال را زنان تشــکیل می دهنــد اما ماجرای 
خدمت ســربازی، ماجرایی علی الحده بــود. یکی از 
مقامات پنتاگون خاطرنشان می کند که اکنون خلبانان 
زن جنگنــده در نیروی هوایی آمریــکا وجود دارند و 
همچنان زنان به عنوان بالاترین رتبه در نیروی دریایی 
و به عنوان فرمانده گارد ســاحلی خدمت می کنند. او 
می گوید   مردم اکنون این سوال را مطرح می کنند که 
اگر یک زن می تواند هر کاری را در ارتش انجام دهد، چرا 
نمی تواند مشمول خدمت سربازی شود. میچ مک کانل، 
رهبر اقلیت جمهوری خواه سنا نیز از این ایده حمایت 
کرده و گفته است: »من فکر می کنم که برای زنان نیز 
مناســب اســت که مانند مردان در ارتش کشورشان 

خدمت کنند.«
با کاهش سطح اســتخدام، کنگره به صرافت افتاد تا 

در مورد چگونگی اصلاح ســربازی اجباری تصمیمی 
اتخاذ کند. این بحث دوحزبی اندکی پس از آن صورت 
گرفت که مجلس با ۲۱۷ رای موافق در برابر ۱۹۹ رای 
مخالف به تصویب قانون دفاع ملی رای داد. این لایحه، 
۸۹۵ میلیارد دلار را برای هزینه های نظامی اختصاص 
داد. به طور جداگانه، یکی از کمیته های سنا، طرحی 
را که خدمت سربازی زنان را اجباری می کرد   در این 
لایحه گنجاند. این طرح در حالی پیگیری می شــود 
که ان بی ســی نیوز در ســال ۲۰۲۲ گزارش داد که 
یک نظرســنجی داخلی وزارت دفاع نشــان می دهد 
که تنها ۹ درصد از جوانان آمریکایی که واجد شرایط 
خدمت بودند، علاقه ای به انجام این خدمت داشــتند 
که کمترین میزان از ســال ۲۰۰۷ تا کنون است. این 
وضعیت وخیم تنها محدود به ارتش آمریکا نیســت 
و نیروی هوایی، گارد ملی هوایــی و نیروهای ذخیره 
همگی در ســال ۲۰۲۲ برای تامین سرباز مشکلاتی 
داشتند. با این حال، این بدان معنا نیست که خدمت 
سربازی برای زنان به همین زودی فعال می شود اما زنان 
جوان باید خود را برای خدمت زیر پرچم کشورشــان 
آماده کنند. هرچند   هنــوز در  هر دو حزب، مخالفانی 

جدی و پر تعداد برای این قانون به چشم می خورد.

نسخه   آمریکایی »بازی مرکب« توسط دیوید فینچر 
درحال ساخت است؟

سال گذشته شایعه شده بود که نتفلیکس تمایل دارد تا یک نسخه   آمریکایی 
از سریال محبوب و پربیننده »ماهی مرکب« بسازد و دیوید فینچر، فیلمساز 

برجسته و صاحب نام آمریکایی و کارگردان فیلم هایی نظیر  هفت ،  باشگاه 
مشت زنی  و  دختری با خالکوبی اژدها  نیز در ساخت آن همکاری خواهد 

داشت. اما از آن موقع دیگر شایعه یا اخبار جدیدی درباره   ساخت این 
نسخه منتشر نشد. براساس گزارشی از نشریه   پلی لیست  علاقه  نتفلیکس 

به ساخت نسخه  آمریکایی بازی مرکب به چندین سال قبل برمی گردد و 
تایید کرد که دیوید فینچر در تولید این نسخه دخیل است و در دو سال 
اخیر درحال کار  روی آن بوده است. گزارشات نشان می دهد که وضعیت 

این نسخه همچنان نامشخص است و به احتمال فراوان هنوز درحال تولید 
است و پروژه  بعدی فینچر خواهد بود. هنوز به طور رسمی مشخص نشده 

که نتفلیکس درباره این نسخه چه کار خواهد کرد و به شایعات پیرامون 
این نسخه واکنشی نشان نداده اند اما با این حال امسال شاهد پخش فصل 
دوم سریال بازی مرکب هستیم. این در حالی است که آخرین فیلم فینچر، 

»آدم کش«، نتوانست نظر منتقدان را به خود جلب کند و به عنوان یک 
شکست در کارنامه او ثبت شد. )گیم فا(
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دستگیری 
قاضی جورجیا 

پس از درگیری 
با پلیس در 
کلوب شبانه

یــک قاضــی در ایالت 
جورجیــا پــس از آنکه 
آخر شــب بیــرون یک 
کلوب شــبانه با پلیس 
درگیر شــد و بــه یک 
مامور پلیس حرف های 
توهین آمیز زد، بازداشت 
شد. کریستینا پیترسون، 
قاضــی دادگاه انحصار 
داگلاس  در  وراثــت 

کانتی، متهم شد که یک مامور پلیس را در جریان این حادثه »با شدت« هل 
داد و با اتهام های ضرب و جرح ساده یک مامور پلیس و ممانعت از کار مامور 
اجرای قانون مواجه شد. ویدئوی ضبط شده دوربین لباس ماموران که اداره 
پلیس شهر آتلانتا منتشر کرد، لحظات مختلفی در آن شب از جمله آشوب 
اولیه حدود ساعت ۳ صبح  بیرون رستوران و استراحتگاه رد مارتینی را نشان 
می دهد. این ویدئو زنی دیگر را نشــان می دهد که او را همراهی می کنند تا 
از آن مکان خارج شود و پیترســون مداخله می کند. مامور او را روی زمین 
می خواباند و به او دستبند می زند. صدای ماموری در ویدئو شنیده می شود 
که چند بار مدعی می شود »مشت خورده است«. پیترسون سپس مامور را 
با شدت از ناحیه سینه هل داد و در حالی که مامور تلاش می کرد کمک کند 
زن به بیرون هدایت شود، پیترسون مدام دست های او را کنار می زد. پیترسون 
مامور را دوباره از ناحیه سینه هل داد و آن موقع بود که او در ادامه بازداشت 
شد. پلیس آتلانتا همچنین گفت پیترسون وقتی در مورد هویتش سوال شد، 
از همکاری امتناع کرده بود. این ماجرا برای یک قاضی، رســوایی به حساب 

می آید.  )ایندیپندنت(
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  کیوسک

ایونینگ استاندارد انگلیس، عکس 
و تیتر یک خود را به نظرسنجی های 
انتخاباتی این کشور و رای منفی ۷۲ 
درصدی حزب محافظه کار در میان 
مردم انگلیس اختصاص داد.

وال استریت ژورنال، عکس و تیتر یک 
خود را به ماجرای اعتراضات کنیا، کشته 

شدن معترضان و آتش زدن ساختمان 
مالکان این کشور اختصاص داد. 

   ینگه دنیا

نوبت خدمت سربازی به زنان آمریکایی رسید؟

دو قاب در کنار هم و نمایشی از منش مستبدانه آمریکا؛ در قاب سمت چپ جولیان آسانژ را می بینیم که به دلیل فاش کردن جنایات جنگی این 
کشور دادگاهی شد و در قاب سمت راست هم نماد آمریکا را می بینیم که همراه با رهبران جهان در مقابل جنایات جنگی در غزه سکوت کرده 

است. کارتونی کارتون موومنت
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)دربــاره مجیــد قنــاد ( قدردانی از 
مجیــد مــرا بــه شــوق آورد چون 
جامعه ما بی وفاســت و زود همدیگر 
را فرامــوش می کنیــم در حالیکه ما 
خانواده ایم و حق نداریــم از هم جدا 
و بی خبر باشــیم. همچنــان که در 
قدیم گروه های نمایشــی قبل از هر 
چیز، یک خانواده بودنــد ولی ما این 
را یاد نگرفته ایم. متاسفانه در فضای 
هنری ما عرضه کم بوده و تقاضا زیاد 
و از سوی دیگر سیاست های نادرست 
مدیران، هنرمندان را مقابل هم قرار 
داده اســت. بنابراین یــاد نگرفته ایم 
قدر یکدیگــر را بدانیم. مجید ) که در 
گذشته دانشجویش بوده است( درود 
می فرستم و به موسسه شما که سبب 
شــد یکدیگر را در نور و روشنی هنر 

ببینیم.

قطب الدین صادقی

سریال »جنگل آسفالت« به گونه ای 
تمام شد که مشخص است این پایان 
برای فصل اول است؛ در واقع ما یک 
گره اصلی در قصه داشتیم و در طی 
قسمت ۱۲ این گره بسط و گسترش 
یافت. ما در ۲۵ قســمت فیلمنامه 
را نوشــتیم که پایان قسمت ۱۲ به 
مثابه پایان فصل اول ســریال بود. 
بنابراین فیلمبرداری سریال را هم 
بر اساس ۱۲ قسمت اول برنامه ریزی 
کردیم. ۲ دلیل عمده برای این کار 
داشــتیم؛ نخســت اینکه بازیگران 
بتوانند ارتباط بهتری با قصه برقرار 
کنند و دلیل دوم هــم این بود که 
بتوانیم بازخوردهــای فصل اول را 
بگیریم و در ویرایش نهایی فیلمنامه 
فصل دوم اعمال کنیــم که همین 

اتفاق افتاد.

اسماعیل عفیفه 

گشایش موسسه سفیران صلح

2 تیر

من در فیلم کمــدی »نیش زنبور« 
بــازی کــرده ام که آن را دوســت 
نداشتم و علاقه دارم در یک کمدی 
شــریف بازی کنم. در تمــام دنیا 
بازیگران این امــکان را دارند خود 
را در هر نقشــی محک بزنند و من 
هم توقــع دارم نقش های دیگر هم 
به من پیشنهاد شــود. سریال های 
ملودرام متفاوت هم دوست دارم اما 
سریال خشن و خیلی سیاه نه چون 
در ذهن مردم همیشه مثبت بوده ام 
و دوســت ندارم این تصویر خراب 
شود. دســتمزد یک عمر کار برای 
من محبت هایی اســت که از مردم 
دریافت می کنم و همیشه پاداشم 
را از مردم گرفتــه ام. خیلی ارزش 
دارد که وقتی مرا می بینند با مهر و 

محبت حرف می زنند.

پوراندخت مهیمن

خبرگزاری مهر

2 تیر2 تیر

)عضو هیات داوران جشــنواره فیلم 
و عکس با انرژی( با توجــه به اینکه 
قبلا چنین تجربه ای را پشــت ســر 
نگذاشته ایم و دوره اول جشنواره »فیلم 
و عکس با انرژی« برگزار می شــود، 
باید بعد از این رویداد تاثیرگذاری آن 
را بررســی کنیم. باید ببینیم چگونه 
عرصه پخش و مشــاهده آثار ارسالی 
فراهم می شــود و تا چه حــد مورد 
اســتقبال قرار می گیرد و مخاطبان 
چگونه جشنواره را ارزیابی می کنند. 
تاثیر جشنواره در آن زمان بیشتر قابل 
ارزیابی خواهد بود. طبیعی است انتظار 
داشته باشیم با کارهایی روبه رو شویم 
که از نظر ســاختار، اجرا، دید هنری 
و نگاه جست وجوگر بر حسب محتوا 
و مضمون جشنواره ، ما را تحت تاثیر 

قرار دهد.

محمود کلاری

)در میان جمعی از کودکان( فراموش 
نکنید کــه امن ترین جا بــرای همه 
ما، خانواده اســت.... اینقــدر درگیر 
بازی های موبایلــی و فضای مجازی 
نشــوید. من با ایــن بازی ها مخالف 
نیســتم اما اســتفاده زیاد از موبایل 
باعث می شــود چشمان شما ضعیف 
شود، خوابتان به هم بخورد و در طول 
روز خسته و بی حوصله شوید. زمانی 
که ما بچه بودیــم، اوقات فراغت مان 
را با نقاشــی کشــیدن، کاردســتی 
و بازی هــای فکــری و گروهــی پر 
می کردیم کــه خیلی هم لذت بخش 
بود. اگر عموپورنگ را دوست دارید، 
قول بدهید که از این به بعد حداکثر 
یک ســاعت در روز و آن هم با فاصله 
و نه به صورت یکســره، از بازی های 

موبایل استفاده کنید.

داریوش فرضیایی

خبرگزاری مهرایسنا

4 تیر

روابط عمومی جشنواره

6 تیر

ک
ز مل

لنا
ا

محمد حسین مهدویان در »زخم کاری؛ بازگشــت« نقش مهم سیما را به الناز ملک 
سپرده بود. مهربانی، مشخصه اصلی شخصیت محسوب می شد اما در عین حال رفتار 

سرد و نگاه ساکن، کدهایی به مخاطب می داد. این ویژگی 
درست برعکس التهاب و تقلای آیسان در »سقوط« 

بود؛ همان سریالی که ملک در آن درخشید و نامش 
ســر زبان ها افتاد. »زخم کاری« اما نسبتی با آن 
موقعیت نداشت چون ســیما زنی متمول، مرموز 
و جاه طلب بود که آرام آرام نقشه های خود علیه 
طلوعی را رو می کرد. ماموریت در »زخم کاری۲« 
به سرانجام نرسید و حالا سری سوم سریال با عنوان 

»زخم کاری؛ انتقام« را باید زمین گسترده 
ســیما برای خروش علیــه )طلوعی( 

بدانیم. زخم او با مرگ همسر و دختر 
همسر و نیز پسر مالک عمیق تر شده 
و او و مالک )جواد عزتی( را برای 
انتقام به هم نزدیک تر کرده است. 
او موی سر خود را تراشید و مثل 
مالک پوشش و دستکش سیاه 
دارد؛ نگاهش پر از نفرت است 
و اینها یعنی با یک ســیمای 
متفاوت در »زخــم کاری 3« 

مواجه ایم. به همین نسبت الناز 
ملک بیش از پیش توانایی اش را به رخ 

خواهد کشید. 
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید

ته
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 ضد/ پنجشبه/ ساعت 15:20/ شبکه سه

 کارگردان: امیرعباس ربیعی
 تهیه کننده: محمدرضا شفیعی

 نویسنده: حسین تراب نژاد
 بازیگران: مهدی نصرتی، لیلا زارع، نادر 

سلیمانی، لیندا کیانی
 محصول: ایران/ 1400

 ارباب جنگ / جمعه/ ساعت 19/ شبکه نمایش

 کارگردان: اندرو نیکول
 تهیه کننده: فیلیپ روسلت، نیکلاس کیج

 نویسنده: اندرو نیکول
 بازیگران: نیکلاس کیج، بریجیت 

مویناهان، جرد لتو
 محصول: آمریکا/ 2005

تماشــای ایــن فیلــم از شــهریار بحرانــی بیــش از ارزش های 
ســینمایی، جذابیت هایــی از جنس نوســتالژی دارد. ۱6 ســال 
قبل از میلاد مســیح )ع( زمانی کــه مردم منتظرند تا مســیحای 
موعــود متولد شــود، فرزند عمران دختر می شــود و مــادرش نام 
کودک را مریم انتخــاب می کند و چــون قبل از تولد عهد بســته 
کــه او را تا زمــان بلوغ بــه خدمت در معبــد مقدس بگمــارد، به 
 معبد مــی رود  اما تا به حال پای دختری به معبد باز نشــده اســت.

 حضرت زکریا تلاش می کند که با تمامــی مخالفت های روحانیان 
یهودی، مریم در معبد بماند.

 مریم مقدس/ پنجشنبه/ ساعت 22:30/ شبکه فراتر

 کارگردان: شهریار بحرانی
 تهیه کننده: محسن علی اکبری
 فیلمنامه: محمدسعید بهمن پور

 بازیگران:  شبنم قلی خانی، پرویز 
پورحسینی، جعفر دهقان
 محصول: ایران/ 1379

 کارگردان:
 یاکوب وربرگن، روکسن داوسون

 نویسنده: 
بلیک کراوچ

 تهیه کننده: 
داستین برنارد
 بازیگران: 

جنیفر کانلی، اوکس فگلی، آلیس 
براگا، جیمی سیمپسون، دایو 

اوکینی
 محصول: 

آمریکا/ 2024
 زبان: 

انگلیسی/ دوبله و زیرنویس
 زمان: 
50 دقیقه

جنجال نی انبان لیانا  
ایسنا نوشــت: طی چند روز اخیر ویدئویی از نی انبان نوازی لیانا 
شریفیان در مسابقه »صداتو« در فضای مجازی منتشر شد که با 
حضور محسن شریفیان ـ پدرش ـ فضایی شاد را در استودیوی 
برنامه رقم می زد. انتشــار این صحنه ها در حالی رقم خورد که 
بیننده »صداتو« از تماشای آن در قالب خود برنامه محروم بود و 
در نهایت این اتفاق به سانسور نسبت داده شد.حذف این بخش از 
نی انبان نوازی یک بانو در »صداتو« در حالی اتفاق افتاد که فضاهای 
شــاد این چنینی در این برنامه کم نیستند و برنامه در عین حال 
که تقریبا فضای بازی دارد، بارها حال و هوای موسیقی جنوب در 
استودیوی آن طنین انداز شده است. نوازندگان زن دیگری هم در 
هر قسمت با این برنامه همکاری داشته اند.محمدصادق افراسیابی 
از معاونان سازمان ساترا درباره این اتفاق چنین اظهار کرد: »نسخه 
ارائه شده از سوی فیلیمو به ساترا برای دریافت مجوز، اساسا فاقد 
سکانس نی انبان نوازی لیانا شریفیان، دختر محسن شریفیان بوده 

و این سکانس صرفا در شبکه های اجتماعی منتشر شده است.«

منتقد »رادیو تایمز« درباره این سریال معتقد 
است: »یک قصه علمی-تخیلی کاملا جذاب 
و گیرا که علی رغم پیچیدگی های جهان های 
موازی آن را در نهایت به یک داستان عاشقانه 
تبدیل کرده اســت. دو اپیزود پایانی با اجرای 
قدرتمند و در اوج اجرتــون و یک غافلگیری 
هیجان انگیــز، جذابیتــی واقعا نفســگیر و 
دلهره آور به داســتان تزریق می کنند.« پلی 
لیست هم درباره این ســریال نوشت: »شاید 
ماده تاریک هر از گاهی تزلزل از خود نشــان 
دهد، اما نگاه احساسی و تامل برانگیز آن نسبت 
به موضوعاتــی مانند پشــیمانی و اینکه چرا 
تصمیمات اشــتباهی می گیریم، لحظاتی به 
یاد ماندنی و چشــمگیر به ارمغان می آورد.«  
منتقد امپایر اما می گوید: »اگرچه ماده تاریک 
جاه طلبانه و پیچیده نیســت، امــا در نهایت 
عملکــرد رضایت بخشــی دارد و جایگاه اپل 
را به عنوان کانون اصلی ســریال های علمی-

تخیلی متفکرانه حفظ می کند.«

نگاه منتقدان

مجموعه تلویزیونی »ماده تاریک« بر اساس 
رمانی محبــوب بــه همین نــام از بلیک 
کراوچ ســاخته شده اســت. این مجموعه 
همانند ســریال »صورت فلکــی« از یک 
پیرنگ علمی تخیلی برای بیان داستان پر 
پیچ و تاب زندگی شــخصیتی خاص بهره 
می برد. ســریالی با قصــه ای پیچیده و در 
عین حال لذتبخش کــه فیزیک کوانتوم را 
مبنای خود قرار می دهــد و در عین حال 
یک درام هیجان انگیز محســوب می شود. 
این مجموعه ۹ قسمتی با پخش دو قسمت 
اولش در اردیبهشت همین امسال نمایش 
خود را آغاز کرد و خیلــی زود هم محبوب 
شد. »ماده تاریک« از آن دست سریال های 
تخیلی است که به خوبی توانسته   گزاره های 
علمی را به بــازی بگیــرد و در عین حال 
منطقی را برای روایت خود بنا می کند که 
مخاطب را تا انتها به واسطه تعلیق هایش به 

چالش می کشد.

درباره سریال نمای کلی 

داســتان »ماده تاریــک« درباره مــردی به 
نام جیسون دســن اســت که با یک خانواده 
معمولی زندگی خــود را می گذرانــد. او یک 
شب در خیابان های شــیکاگو ربوده می شود 
و پس از بیدار شــدن پی می برد که بر مبنای 
تصمیماتی که در گذشــته خــود گرفته، به 
نســخه ای دیگر از خودش تبدیل شده است. 
در حالی که جیســون ســعی دارد به واقعیت 
خودش بازگردد از جهان های موازی دیگری 
که همگی از تصمیم های گذشــته اش ایجاد 
شده اند، سر در می آورد. او برای برگشتن پیش 
همسر و خانواده اش، باید با گذشته خود روبه رو 
شود و در دنیاهای متغیر زنده بماند. همانطور 
که از خلاصه داستان پیداست، این سریال بر 
اساس نظریه جهان های چندگانه در مکانیک 
کوانتومی، نشان می دهد که چگونه در نتیجه 
هر تصمیمی که در زندگی می گیریم، واقعیتی 
موازی پدید می آید که ما را در مســیری دیگر 

قرار می دهد.

درباره داستان
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تصمیم هفته|بار دیگر مختارنامه
در محرم امســال بار دیگر کنداکتور در اختیار ســریال »مختارنامه« قرار گرفته است. این خبر 
را روابط عمومی شبکه آی فیلم منتشــر کرده و از پخش دو ســریال دیگر یعنی »شب دهم« و 
»وارث« گفته است. پخش سریال های ویژه ماه محرم شبکه آی فیلم از ۱6 تیر شروع خواهد شد. 
»مختارنامه« به کارگردانی داوود میرباقری از ۱6 تیر همزمان با آغاز ماه محرم هرشب ساعت ۲۲ 
پخش و ساعت های 6 و ۱۴ روز بعد بازپخش می شود. »مختارنامه« اولین بار مهر ماه سال ۸۹ در 
۴۰ قسمت از شــبکه اول روی آنتن رفت و همزمان با محرم جایی ثابت در کنداکتور شبکه های 

تلویزیون دارد.

 تولید هفته|پویانفر با »مهلا« می آید
 فصل پنجم برنامه گفت وگومحور »مهلا« با اجرای محمدحسین پویانفر در ایام محرم در شبکه نمایش 
خانگی منتشر می شود. فصل چهارم برنامه »مهلا« که محرم سال گذشته از پلتفرم روبیکا پخش شد، 
فصل جدید آن با اجرای محمدحسین پویانفر و تیم جدید منتشر خواهد شد. امیرحسین بزرگ زادگان، 
یکی از تهیه کنندگان فصل گذشته این برنامه در گفت وگویی با ایسنا عنوان کرد   برای ساخت فصل جدید 
با این برنامه همکاری ندارد و این برنامه توسط خود امیرحسین پویانفر تولید می شود. »مهلا« برنامه ای 
ترکیبی به میزبانی محمدحسین پویانفر، مداح کشور و با حضور چهره هایی در حوزه های مذهبی، هنری، 

ورزشی و اجتماعی  است. 

   فیلم های آخر هفته

امیرعباس ربیعی از آن فیلمسازان جوان و خوش آتیه ای است که با   سه فیلم 
اول خود، جایگاهی قابل توجه در جریان سینمای ایران به دست آورده است. 
او فیلم »ضد« را بعد از »لباس شخصی«  ساخت که همچنان در توقیف است. 
داستان فیلم »ضد« درباره عامل نفوذی منافقین در حراست حزب جمهوری 
اسلامی است. سعید، مرد توداری است که برای گروهک منافقین کار می کند. 
پس از حادثه ای او به صورت تصادفی دوباره با عشق دوران جوانی اش ملاقات 
می کند و با چالش مواجه می شود. سعید مأمور می شود تا شهید بهشتی را 

ترور کند. 

اگر علاقه مند به فیلم های سیاســی با پس زمینه پشت پرده ها دارید، این 
فیلم می تواند پیشنهاد جذابی برای شما باشد. »ارباب جنگ« درباره یوری 
اورلوف اســت که در دوران کودکی به همراه خانواده به بهانه ساختگی 
یهودی بودن از اتحاد جماهیر شوروی به ایالات متحده آمریکا مهاجرت 
می کند، دل زده از زندگی ســاده خانواده خویش و برای ثروتمند شدن 
وارد تجارت و قاچاق اسلحه و ابزارآلات جنگی می شود. یوری با استفاده 
از ذکاوت خودش به یک باره تبدیل به دلال بین المللی اســلحه می شود 
و این نقطه آغاز تصویری است که در فیلم از پشت پرده جنگ افروزی در 

دنیا ارائه می شود.

شبکه نمایش
پنجشنبه 7 تیر

عملیات رانیگانج / ساعت 13
فرزندخوانده / ساعت 15

صاحبخانه مزاحم / ساعت 17
منصور / ساعت 19

زنده باد ناراسیما ردی / ساعت 21
ورای قانون / ساعت 23

جمعه 8 تیر
آشپزباشی / 1 بامداد

یک روز جمعه/ ساعت 11
ارباب جنگ / ساعت 19

طلا / ساعت 21
شاهد نامرئی/ ساعت 23

 
شبکه یک

پنجشنبه 7 تیر
شماره 10/ ساعت 22:30

 
شبکه دو
جمعه 8 تیر

تروریست/ ساعت 1 بامداد
 

شبکه سه
پنجشنبه 7 تیر

مسافر/ ساعت 10:35
ضد/ ساعت 15:20

 
شبکه چهار
پنجشنبه 7 تیر

کشتی آنجلیکا / ساعت 20:30
 

شبکه تهران
پنجشنبه 7 تیر

ریو 2/ ساعت 13:30
جمعه 8 تیر

دایناسوری از اقیانوس ها / ساعت 9
زن خوب مرد خوب / 13:30

 
شبکه کودک

پنجشنبه 7 تیر
عصر دایناسورها / ساعت 14

جمعه 8 تیر
پنگوئن ببری / ساعت 14

 
شبکه امید

پنجشنبه 7 تیر
قلب خورشید / ساعت 17

جمعه 8 تیر
دنیای آرمان / ساعت 17

 
شبکه سلامت

جمعه 8 تیر
هیاهوی بچه / ساعت 11

 
شبکه فراتر
پنجشنبه 7 تیر

مریم مقدس / ساعت 22:30

 سریال »ماده تاریک«|   فیلیمو

خشم سیما؛ قدرت الناز

خارجی های بلاتکلیف
 صفحه12



دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3804  پنجشنبه  7 تیر  1403

دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3804  پنجشنبه  7 تیر  1403

توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

این یک شب لباس سفید نپوشید لوس بازی از نوع مردانه

     
البته 3 رنگ 
اصلی داریم، 
ولی خب. از 
توئیتر میلی     مردها وقتی سرما می خورن:  از توئیتر نیما

این هفته نظر پرسیدن یک خانم درباره رنگ لباسی که برای عروسی 
یکی از دوستانش در نظر گرفته بود، مایه دردسر شد. این بحث قدیمی 
که مهمان ها نباید در جشن عروسی، لباس مجلسی سفید بپوشند، در 

توئیتر بالا گرفته که البته خیلی ها با آن موافق نیستند.

52 هرتز ویل: من باب عروسی و لباس ســفید. 4-5 سال پیش عروسی 
پسرعمه م بود، باغ گرفته بود، بعد يکی رو گذاشــت ورودی باغ هر خانمی که 
لباس ســفید )عروس طور( تنش بود رو راه نــدادن . مِن جمله دختر عموهای 
خودش  و شــايد باور نکنید اين رسم کلا جمع شــد؛ هیچ  کس ديگه جرات 

نمی کنه سفید بپوشه.
دریا: من اضطراب اجتماعی دارم، لطفا روز عروسیم همه سفید بپوشید که 

کسی به من توجه نکنه.
کئوذج جلنی: بايد تو عروسیا يه بچه رو مسئول کنن هرکی با لباس سفید 

اومد  تو عروسی، رو لباسش قهوه بريزه فرار کنه، بعد صاحب مجلس يه سری 
تیشرت مشــکی از قبل بخره بذاره کنار اينا، لباس شــون کثیف شد برن اونو 

بپوشن.
مینا: الان که بحث لباس ســفید مهمون ها تو عروسی شد، يه چیزی يادم 
اومد. عقد يکی از همکارام دعوت بودم، زن داداشش لباس مراسم عقد خودش 
که سفید بود رو پوشیده بود و يهو وسط مراسم يه کیک تولد آوردن که تولد دو 

تا از برادرزاده  های داماد رو بگیرن.
رضا: يه کد پوشش عمومی خوندم که کاملا منطقیه به نظرم. میگه هرجا 
مهمان هستید سعی نکنید خیلی بهتر از میزبان به نظر بیاين. به هرحال شما 
مهمانید و اون شب، شب میزبانه. عروس فقط همون شب لباس عروس می پوشه 

و تفاوت کت و شلوارای آقايون کلا در مواقع رسمی و  ... صرفا در جزئیاته.
کوردیلا: مى خوام واسه عروسى دوستم پیراهن سفید توردار بپوشم. كلًا از 
قبل برنامه م اين بود اگه تا 3۶سالگى شوهر نكردم يه كارى كنم همه جا منفور 

شم.
اوین: چون تو تايملاين موازی ديدم دعوا ســت؛ جالبــه بدونید اينجا تو 
عروســی های ايبیزا نه تنها عروس، بلکه داماد و تمامی مهمان ها لباس سفید 

می پوشن.
اس آر: يه نفر تو عروسی عزيزی سفید پوشیده بود، بزرگوار تو عروسی اون 
آدم با اينکه پاش شکسته و تو گچ بود با لباس سفید حاضر شد و انتقام رو تکمیل 

کرد.
مری انبه: من دخترعمه م تو عروسی دخترعموم تاج گذاشته بود درحالیکه 

عروس خودش موهاش رو ساده فر کرده بود با تور.
الیناس: اينايی که شب عروسی يکی ديگه لباس سفید می پوشن نه تنها در 
بچگی شــمع تولد بقیه رو فوت می کردن؛ بلکه در همون بچگی برای گرفتن 
عروسک بچه صاحب مهمونی گريه می کردن و در بزرگسالی هم گل هندونه و 

ته ديگ سهم بقیه رو می خورن. پکیج کامل بدی ها.

این هفته در توئیتر صحبت از آســتانه تحمل درد در پسرها بود. 
اینطور که خانم ها اتفاق نظر داشــتند، تمارض از خصوصیات بارز 
آقایان در زمان کوچک ترین بیماری مثل ســرماخوردگی است. 

جالب اینکه آقایان هم موافق بودند و خبری از تکذیب نبود.

 آهنگساز خسته: نمی خوام قضیه رو جنسیتی کنم اما يه سوال داشتم. 
همه  مردا سرما می خورن همچین می کنن؟

ایلیا:  من فقط می گم ولم کنید بذاريد اين روزای آخر عمرم رو تو آرامش 
بگذرونم. اين کجاش کولی  بازيه؟

هیلی: يه بار ديدم بابام تو سرماخوردگی مامانم رو کشید کنار با جديت 
گفت »مواظب بچه ها باش.«

نازک خیال: پدر نازم يه بار دســتش رو بريد و اونقدر ناچیز بود که به 
زخمه التماس می کردی خون نمی اومد. بعد بزرگــوار 10 دقیقه يک ربع 

دستش رو، رو به بالا گذاشته بود روی سرش می گفت اينطوری جريان خون 
کمتر میشه. کدوم جريان خون پدر من؟ جريانِ کدوم خون؟

سول: مردی، سه روزه عینکی شــده تو خونه ما مراســم عزا در حال 
برگزاريه. عینک چیه آخه؟ درد داره؟

آخرین قطعه پازل: بابای من در مواجهه با يک ســردرد خودش رو از 
زندگی بازنشسته می کنه.

شیشهره: اولین باری که تو زندگی مشترک مون اين پسره مريض شد، 
هی هر پنج دقیقه منو نگاه می کرد يهو  می گفت عای. يه بار حتی داشــت 

می خوابید، لحظه آخری چشاشو باز کرد منو ديد يه عای گفت باز خوابید.
مل: میزان تمارض تــوی فوتبال مردها رو نگاه کنیــد و با فوتبال زنان 
مقايســه کنید. حتی يه ويدئو وايرال هم از اين ماجــرا وجود داره. متوجه 

می شید بین 99 درصد مردها مشترکه اين کولی بازی ها.
بچه کاپوچینو: بابــای من خدا بیامرز اينجوری بود که اگه احســاس 

سرما خوردگی می کرد )احساس سرما خودگی ها، نه اينکه واقعا سرما خورده 
باشه( کلی چغندرو اينجور چیزا می خريد واسه سوپ که يه وقت اوخ نشه. 
حالا مــن دراز بــه دراز افتــاده بــودم در حال مــرگ می گفت واســتا 

سرماخوردگیت قشنگ شديد بشه دکتر بتونه درست تشخیص بده.
هیشیرون: پدر من بعد از 5 سال هنوز سر عینک دراماتیک بازی درمیاره 
که ای خدا چرا انقد زود چشــمام رو ازم گرفتی. حالا نمره عینکش چنده؟ 

نیم.
همون فرفری: بابام فشــارش بالا رفته بود بــه مامانم می گفت رخت 

خوابم رو رو به قبله بنداز.
ثبات شــک: يه بار چند روز بود بابام گفت قلبش درد می کنه و مادرم 
بردش بیمارستان تخصصی قلب. اونجا هی می گفت که اين لحظات آخر چرا 
کسی پیشم نیست. بعد بیمارستان بابام رو مرخص کرد گفت چیزيت نیست. 

دکتره به مادرم گفت بذار تو رو هم يه معاينه کنم. مادرم رو بستری کردن.

1    چندمیــن انتخابــات؟ چندمین رئیس 
جمهور؟ 

انتخابات روز جمعه چهاردهمین انتخابات رياست 
جمهوری در تاريخ ايران برای انتخاب نهمین رئیس 
جمهور ايران اســت. تاکنون پنــج رئیس جمهور 
يعنی آيت الله خامنه ای و آقايان هاشــمی، خاتمی 
و احمدی نژاد و روحانی دوره رياســت جمهوری 
دو دوره ای داشتند. سه رئیس جمهور هم به دلیل 
عزل )بنی صدر(، شهادت در اثر انفجار )رجايی( و 
شهادت در اثر ســقوط هلی کوپتر )رئیسی( دوره 

رياست جمهوری خود را تمام نکردند. 

2    چه زمانی؟
نخستین انتخابات رياســت جمهوری ايران در 
بهمن ماه برگزار شد. در ماه آذر رفراندوم قانون 

اساسی برگزار شــده بود و بعد از آن بايد رئیس 
جمهور انتخاب می شد تا وزارت کشور او بتواند 
انتخابات مجلــس را تعیین کند. عزل بنی صدر 
در خرداد، انتخابات را به میانه تابســتان تغییر 
داد و شــهادت شــهید رجايی آن را به مهرماه 
کشاند. فوت امام و آغاز رهبری آيت الله خامنه ای 
هم باعث شــد که انتخابات در دور اول هاشمی 
رفســنجانی به میانه تابســتان و پس از آن به 
اواخر بهار کشیده شود. حالا احتمالا دور بعدی 
انتخابات رياست جمهوری در فروردين يا اوايل 
ارديبهشــت 1407 برگزار خواهد شد تا رئیس 

جمهور در ابتدای تابستان کار خود را آغاز کند.
 

3    تعداد ثبت نام
تعدد ثبت نام کنندگان همیشه يکی از نقدها به 

فرآيند برگزاری انتخابات رياست جمهوری بوده 
است. روابط عمومی وزارت کشور در سال 1384 
با يک فرصت طلبی مناســب فیلم مســتندی 
از افرادی کــه به وزارت کشــور می آمدند تا در 
انتخابات ثبت نام کننــد تهیه کرد که هنوز هم 
بريده  هايی از آن در فضای مجازی دست به دست 
می شود. مسئله اين بود که شــورای نگهبان تا 
سال 1400 حاضر نمی شد شــرايط ثبت نام را 
محدود کند چون می گفت تفســیرش از قانون 
اساسی اين است که هر کس که فکر کند شرايط 
مشخص شده را دارد می تواند ثبت نام کند ولی 
در اين سال تفسیر خود را تغییر داد و در اقدامی 
عجیب که هنوز هم در مبنای حقوقی آن حرف 
و حديث وجود دارد شــرايطی مثل شرط سنی 
را برای رياســت جمهوری تعیین کرد و به اين 

ترتیب تعداد ثبت نام ها از 1۶3۶ نفر در انتخابات 
139۶ به 59۲ نفر در انتخابات 1400 و 80 نفر 

در انتخابات اخیر رسید. 

4    ردصلاحیت
در دور اول آنچنــان ردصلاحیتــی در کار نبود 
چون شورای نگهبان هنوز تشکیل نشده بود ولی 
مثلا مسعود رجوی رهبر سازمان )تروريستی( 
مجاهدين خلــق )منافقین( پــس از پیام امام 
خمینی مبنی بر صلاحیت نداشــتن کســانی 
که به »به قانون اساســی رأی مثبت نداده اند«، 
از انتخابــات کناره گیــری کــرد. هم چنیــن 
جلال الدين فارسی کانديد مورد حمايت حزب 
جمهوری اســلامی به دلیل انتشار خبر مربوط 
به ايرانی الاصــل نبودن )پــدر وی از مهاجران 

افغان - شهر هرات - به ايران بودند( از رقابت های 
انتخاباتی کناره گرفت.

در دور ســوم ردصلاحیت ابراهیم يزدی، وزير 
خارجه دولت موقت و در دور چهارم ردصلاحیت 
مهندس بازرگان، اولین نخست وزير انقلاب به 
چشم آمد. تقريبا می شود گفت که تا سال 1384 
مسئله ردصلاحیت بیشتر در مورد اعضای نهضت 
آزادی و جبهه ملی و نیروهای ملی مذهبی مثل 
اين دو چهره و نیز افرادی مثل احمد صدر حاج 

سیدجوادی يا عزت الله سحابی ديده شد. 
تا اينکه در انتخابات سال 1384 کانديدای اصلی 
جبهه اصلاحــات يعنی دکتــر مصطفی معین 
ردصلاحیت شــد و بعد از حکم حکومتی رهبر 
انقلاب به همراه محسن مهرعلیزاده وارد رقابت 

انتخاباتی شد. 

ردصلاحیت هــا در ســال 139۲ وارد مرحله 
جديدی شد چون اکبر هاشمی رفسنجانی که 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام بود تايید 
نشد. هم چنین اسفنديار رحیم مشايی که دست 
راســت رئیس جمهور وقت بود و البته دو نفر از 
کانديداهای امروز يعنی علیرضا زاکانی و مسعود 

پزشکیان. 
در ســال 139۶، تیغ ردصلاحیــت به محمود 
احمدی نــژاد رئیس جمهــور ســابق رســید. 
علیرضــا زاکانی در اين دوره هــم ردصلاحیت 
نتخابــات 1400 شــاخص ترين  شــد. در ا
ردصلاحیت شــدگان علی لاريجانی و اسحاق 
جهانگیری بودند. احمدی نژاد هم برای بار دوم 
ردصلاحیت شد و هر ســه در کنار افرادی چون 
مهرداد بذرپاش يا عبدالناصر همتی در فهرست 

ردصلاحیت شدگان انتخابات اخیر هم بودند. 

5    واجدان شرایط
اگر می خواهید روند پیر شــدن جامعه ايران را 
بهتــر درک کنید آمار واجدان شــرايط يا افراد 
بالای سن قانونی شاخص جالبی است. در سال 
1358 از حدود 35 میلیون جمعیت ايران، ۲1 
میلیون يعنی ۶0 درصد واجد شرايط رای دادن 
بودند. حالا از حــدود 89 میلیون جمعیت، ۶8 
درصد می توانند رای بدهنــد يعنی حدود ۶1 
میلیون نفر. اين يعنی آنکه در ابتدای انقلاب 40 
درصد از جامعه ايران زير سن قانونی و کودک يا 
نوجوان بودند ولی حالا فقط 3۲ درصد. آن هم 
با وجود اينکه جمعیت تقريبا ۲ و نیم برابر شده 
است!يک نکته هم اينکه طبق آمار رسمی تعداد 
واجدان شرايط در انتخابات 1388، 500 هزار 
نفر کمتر از انتخابات 1384 بوده اســت. دلیل 
اين ماجرا واجدان شــرايط رای دادن است. در 
انتخابات رياســت جمهوری اول افراد 1۶ سال 
تمام به بعد می توانستند رای بدهند، اين میزان 
از رياست جمهوری دوم تا نهم به 15 سال تمام 
تغییر کرد و در انتخابات رياست جمهوری دهم 

به 18 سال رسید. 

6     مشارکت
از نظر تعداد شــرکت کنندگان تاکنون در پنج 
انتخابات سال 13۶4، 1380، 139۲ و 1400 
میزان شــرکت کنندگان در انتخابات با وجود 
افزايش واجدان شــرايط، نســبت به انتخابات 
قبــل از آن کمتر بوده اســت. هم چنین در دور 

دوم انتخابات سال 1384 که با فاصله يک هفته 
نسبت به دور اول برگزار شد تقريبا 1/5 میلیون 

نفر در انتخابات کمتر شرکت کردند. 
حداقل مشــارکت در انتخابــات 1400 با 48 
درصد رقم خورده و حداکثر آن طبق آمارها در 
ســال 1388 با 84/۶درصد. میانگین مشارکت 
در انتخابات رياست جمهوری در ايران در حال 
حاضر با محاسبه دو دور انتخابات سال 1384، 

۶5 درصد است. 

7    راي نامزد پیروز
بیشــترين میزان تعداد رای نامزد پیروز طبق 
آمارها مربوط به محمــود احمدی نژاد با ۲4/5 
میلیون رای در انتخابات 1388 اســت و پس از 
آن حســن روحانی در انتخابات 139۲ با ۲3/۶ 
میلیون رای و ســید محمد خاتمی در انتخابات 

1380 با ۲1/۶میلیون رای. 
بیشــترين نســبت تعداد رای نســبت به افراد 
مشــارکت کننــده در انتخابات متعلق اســت 
به آيت الله خامنــه ای در انتخابــات 13۶0 که 
95/۲درصد آرا را به دست آورد و پس از آن اکبر 
هاشمی رفسنجانی در ســال 13۶8 که 94/5 
درصد آرا را به دست آورد و پس از او هم شهید 
رجايی در ســال 13۶0 که 87/5درصد آرا را به 
دست آورد.  کمترين نسبت تعداد رای نسبت به 
افراد مشارکت کننده در انتخابات متعلق است 
به حســن روحانی در هر دو انتخابات 139۲ و 
139۶ که بــه ترتیب50/4درصد و 57/1درصد 
آرا را به دســت آورد و رتبه ســوم متعلق است 
به محمود احمدی نژاد کــه ۶1/۶ درصد آرای 
مشارکت کنندگان در دور دوم انتخابات 1384 

را به دست آورد.
از سال 1380 تاکنون هیچ کس نتوانسته رکورد 
۶5 درصد آرای مشــارکت کنندگان را به خود 

اختصاص دهد. 
بیشترين تعداد رای نسبت به افراد واجد شرايط 
متعلق اســت به آيت الله خامنه ای در انتخابات 
سال 13۶0، بعد از آن شهید رجايی در انتخابات 
همان ســال و در نهايت خاتمــی در انتخابات 
137۶. نسبت آرای اين افراد به واجدان شرايط 
به ترتیب برابر است با 70/7،  5۶/4 و54/9درصد. 
کمترين تعداد رای نسبت به افراد واجد شرايط 
را ابراهیم رئیسی در سال 1400 با کسب کمی 
بیش از 30 درصد واجدان شرايط به دست آورد 
و پس از او هاشمی رفسنجانی در سال 137۲ با 

31/8درصد آرا و احمدی نژاد با 3۶/8درصد آرا 
در انتخابات 1384 قرار دارند.  از ســال 13۶0 
تاکنون، هیچ کس نتوانسته بیش از 55 درصد از 

آرای واجدان شرايط را از آن خود کند. 

8     آرای باطله
بیشــترين درصــد آرای باطله از میــزان کل 
مشــارکت برمی گردد به ســال 1400 که 13 
درصد از کل آرای ماخــوذه باطله بودند. پس از 
آن انتخابات دور اول سال 1384 با 4/17 درصد 
از آرای ماخوذه و انتخابــات منتهی به پیروزی 
شهید رجايی در ســال 13۶0 با 3/79درصد از 
آرای ماخوذه قرار دارنــد. کمترين میزان آرای 
باطله در انتخابات سال 137۶ ثبت شده که به 
يک درصد هم نرسیده اســت.  آرای باطله در 9 
انتخابات از 14 انتخابات برگزار شــده )با لحاظ 
دور دوم 84 و 13 دوره اصلی( دست کم بالاتر از 
تعداد رای دست کم يک نامزد انتخابات ايستاده 
و در اتفاقی عجیب در انتخابات سال 13۶0 آرای 
باطله بعد از نامزد پیروز کــه آيت الله خامنه ای 

بوده، دوم شده است. 

9    رکوردداران نامزدی
اگر انصراف های قبــل از انتخابات و بعد از تايید 

صلاحیــت را هم در نظــر بگیريــم محمدباقر 
قالیباف با چهار نامزدی در ســال های 1384، 
139۲، 139۶ و 1403 و محســن رضايــی با 
نامزدی در انتخابات های 1384، 1388، 139۲ 

و 1400 در صدر قرار دارند.
هاشمی رفسنجانی با نامزدی در انتخابات های 
137۲، 137۶ و 1384، و ســعید جلیلــی بــا 
نامزدی در انتخابات های 139۲، 139۶ و 1403 

در جايگاه دوم قرار دارند. 
پس از آن ها و به جز روسای جمهور يعنی آيت الله 
خامنه ای، خاتمی، احمدی نــژاد و روحانی که 
هر کدام دو دوره در انتخابات شــرکت کردند؛ 
مرحوم عباس شیبانی، مرحوم پرورش، مرحوم 
عســگراولادی، مرحوم غفوری فــرد، مرحوم 
زواره ای، مرحوم رئیسی، احمد توکلی، محمود 
کاشانی، مهدی کروبی، عبدالله جاسبی، محسن 
مهرعلیزاده، مصطفی هاشــمی طبــا، علیرضا 
زاکانی و امیرحسین قاضی زاده هاشمی هم دو 
دوره در انتخابات شرکت کردند. حدود ۲5 نفر 
ديگر هم هستند که فقط يک دوره در انتخابات 

شرکت کردند. 

10    نامزدهای پیروز
جوان ترين نامزد پیروز در انتخابات آيت الله علی 

خامنه ای در انتخابات ســال 13۶0 بود که 4۲ 
سال سن داشت. او هم چنین در انتخابات سال 
13۶4 هم 4۶ سال سن داشت. بنی صدر هم در 
انتخابات اول که پیروز شد 4۶ سال سن داشت. 
مسن ترين فرد در هنگام پیروزی در انتخابات هم 
حسن روحانی در دور اول و دوم با ۶5 و ۶9 سال 
بود و پس از او اکبر هاشــمی رفسنجانی در دور 

دوم با 59 سال سن. 
روســای جمهور ايران به ترتیــب اهل همدان، 
قزوين، مشهد، بهرمان از توابع کرمان، اردکان از 
توابع يزد، آرادان از توابع سمنان، سرخه از توابع 

سمنان و مشهد بودند. 
از ابتدای انقلاب تا سال 137۶ روسای جمهور 
ايران نام يــا کنیه حضــرت علی را داشــتند: 
ابوالحسن، محمد علی، ســید علی و علی اکبر. 
چهار نفر از آن ها سید بودند: بنی صدر، آيت الله 

خامنه ای، خاتمی و رئیسی. 
پنج نفــر روحانی بودنــد: آيــت الله خامنه ای، 
هاشمی، خاتمی، روحانی و رئیسی. از اين جمع 
خاتمی کارشناسی ارشد علوم تربیتی در دانشگاه 
دارد و روحانی و رئیســی دکترای حقوق. بنی 
صدر و روحانی در میان روســای جمهور ايران 
در خارج از کشور تحصیل کردند. چهار نفر هم 
مدرک دکتــرا دارند: بنی صــدر، احمدی نژاد، 

روحانی و رئیسی. 
همه روســای جمهور ايران تاکنــون در زمان 
پیروزی در رقابت های انتخاباتی متاهل بودند و 
نام همسرانشان عبارت است از: عذرا حسینی، 
عاتقه صديقی، منصوره خجسته باقرزاده، عفت 
مرعشی، زهره صادقی، اعظم السادات فراحی، 

صاحبه عربی، جمیله علم الهدی. 
آن ها به ترتیب در اين ســن با همسرانشــان 
ازدواج کردند: )عدد دوم ســن همسر هنگام 
ازدواج اســت(: بنی صــدر )۲8-18(، رجايی 
)۲9-19(، آيــت الله خامنــه ای )17-۲5(، 
هاشــمی )۲4-۲3(، خاتمــی )۲4-31(، 
احمدی نــژاد )۲4-۲۲(، روحانی )14-۲0(، 

رئیسی )18-۲3(. 
تعداد فرزندان روسای جمهور ايران به اين شرح 
است: رئیسی دو فرزند، بنی صدر و شهید رجايی 
و احمدی نژاد و خاتمی ســه فرزند، هاشــمی 
رفسنجانی و روحانی 5 فرزند و آيت الله خامنه ای 

۶ فرزند. 

11    نامزدهای بازنده
رقابت های انتخاباتی در ايران تا ســال 1384 
نزديــک نبــوده و نامزد پیــروز، بــا اختلاف 
چشــمگیری انتخابــات را برده اســت. برای 
نخستین بار انتخابات در ســال 1384 رقابتی 
می شــود وقتی در دور اول فاصلــه نامزد اول و 
دوم 500 هزار نفر و نامزد دوم و سوم 700 هزار 

نفر است. 
در دور دوم آن رقابت ها هم نامزد شکست خورده 
يعنی هاشمی رفســنجانی به اندازه ۶0 درصد 
آرای نامزد پیروز را کسب می کند. همین رويداد 
در انتخابات جنجالی سال 1388 هم می افتد و 
میرحسین موسوی به اندازه حدود 55 درصد از 

آرای نامزد پیروز را کسب می کند. 
در انتخابات 139۲ باز هم فاصله بین نامزد 
اول و دوم زياد می شود هر چند که روحانی 
با کمی بیــش از 50 درصــد آرا در دور اول 
انتخابات را می برد ولی در سال 139۶ رقیب 
او يعنی رئیســی ۶۶ درصد از آرای روحانی 
را کســب می کند. رقابت انتخاباتی در سال 
1400 اما به شیوه ای يک طرفه و غیرحساس 
پیش می رود و به نظر می رسد در اين دور از 
رقابت ها باز هم به حساســیت کشیده شده 
و ممکن اســت برای بار دوم به دور دوم هم 

کشیده شود. 
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مصطفــی آرانی|  فــردا قرار اســت که 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
به شــکلی زودهنگام، ۴۰ روز بعد از سقوط 
بالگرد حامل رئیس جمهور فقید سید ابراهیم 
رئیســی و همراهانش در آذربایجان برگزار 

شود.
مرسوم است که ما در چنین روزی که تبلیغات 
انتخاباتی هم ممنوع اســت مروری داشته 
باشــیم بر همه انتخابات های گذشته و این 
بار تلاش کردیم به شکلی متفاوت این کار را 
کنیم. کل اطلاعات آماری لازم برای سیزده 
دوره انتخابات و البته یک دور دوم که در سال 
۱3۸۴ برگزار شده را در یک جدول آورده ایم 
و سپس در یازده نکته، مهم ترین اطلاعات آن 

را با هم مرور کردیم. 
نکته هایی از عدد انتخابات و روسای جمهور و 
زمان برگزاری انتخابات تا نسبت آرای باطله 
به مجمــوع کل آرای ماخوذه. به این ترتیب 
شما خواهید توانســت تصویری کلی از این 
انتخابات ها داشته باشید و البته مروری کنید 
بر خاطرات خود از این رویدادها که می توان 
آن را مهم ترین رخداد سیاســی در کشور 

دانست. 

آخر هفته گذشته در برنامه میز گرد فرهنگی، 
بین محمد فاضلی که به همراه يکی از کانديداها  
در ايــن برنامه شــرکت کرده بود، با شــهاب 
اسفندياری درگیری لفظی شديدی پیش آمد. 
فاضلی در جواب به صحبت های اســفندياری 
دربــاره اخراج او از دانشــگاه گفــت: »رئیس 
دانشگاه دروغ میگه و شــما هم دروغ می گید. 
من پیمانی بودم. با مجوز هیات امنای دانشگاه 
پیمانی بودم. بــه وزارت علوم بفرمايید فاضلی 
هفتِ هفت 1400 شــکايت کرده، ســه ساله 
جرات نمی کنند رسیدگی کنند.« در اين لحظه 
صداوســیما میکروفن اين دو را قطع و فاضلی 
اين برنامه را با پرت کردن میکروفنی که به او 
وصل شــده بود، ترک کرد. دختر يکی ديگر از 
کانديداها در برنامه گفت وگوی صمیمی گفت: 
»بابای من ۲0 سال زندگی شون رو اجاره نشین 
بودن. حتــی يه برهه هايی از زندگی شــون رو 
مسافرکشی می کردن و براشون عار نبوده. يه 

تصويری در رسانه از ايشــون شکل گرفته که 
خیلی خشن هســتن و اهل دعواهای سیاسی 
هستند؛ در صورتی که اينطور نیست. ايشون 
شــخصیت به شــدت رئوف و مهربان و البته 
شوخی دارند.« در قسمتی از برنامه صداتو، لیانا 
شريفیان، دختر محسن شريفیان، نی انبان نوازی 
زيبايی را اجرا کرد که سانسور شد. در عوض اين 
ويدئو در فضای مجــازی بازديد بالايی گرفت. 
عادل فردوســی پور در برنامه 3۶0 با احسان 
عبدی پور و محمد بحرانی گفت: »قبلا از يک 
کلاس ۶0 نفره من 39 نفر مهاجرت می کردند 
تو شريف، الان 53 نفر از دانشجوهام مهاجرت 
می کنن .« مهدی طارمی در برنامه فوتبال برتر 
در جواب   سوال میثاقی که از او پرسید خانواده 
همسرتان استقلالی هســتند يا پرسپولیسی، 
گفت: »همسر رو نمی دونم راجع به کی صحت 
می کنی ولی خانواده خودم استقلالی هستند.« 
نفیسه روشن که با انتشار استوری هايی درباره 

خانواده خود افشاگری کرده بود، لايوی گذاشت 
و توضیــح داد: »من از ســال 8۲ کار کردم به 
عنوان بازيگر تا برسم به جايی که الان هستم. 
هر کاری کــردم خرج دو تا بــرادر و يک مادر 
کردم. در قوانین دينی به ما میگن بهشت زير 
پای مادره. من هر کاری تونستم برای خانواده م 
کردم اما الان که با شما صحبت می کنم، هیچ 
خانواده ای ندارم. پدرم زنش و بچه هاش رو ول 
کرد و بار زندگــی رو انداخت روی دوش من.« 
داريوش اقبالی هم در کنســرت اخیر خود به 
استفاده از آهنگ ياور همیشه مومن و اسم او در 
سريال داريوش اعتراض کرد و گفت: »وقاحت 
به بیشترين حد خودش رســیده.« و در آخر 
وايرال ترين ويدئــوی اين هفته ذوق بامزه يک 
دختر بچه از ديدن و دست زدن به رونالدو بود. 
او که جلو و کمی آن طرف تر از رونالدو ايستاده 
بود، برگشت و خیلی سريع و يواشکی به رونالدو 

دست زد تا انگار ببیند واقعی هست يا نه!

    ویدئوهای پربازدید هفته

 خشم فاضلی، ذوق دیدن رونالدو و دعوای خانوادگی نفیسه روشن

   قاب  فرنگی

تجمع هواداران 
آرژانتین در 
میدان تایمز 
نیویورک برای 
جشن تولد 3۷ 
سالگی لیونل 
مسی.

طرفداران تیم ملی 
فرانسه در یورو 2۰2۴

پژمان بازغی به مناسبت تولد 
دخترش نفس، این عکس را 

منتشر کرد و نوشت: »هر آدمی 
داشته های با ارزشی داره، تو با 

ارزش ترین داشته منی. دخترم 
تولدت مبارک.«

این سلفی میلیون ها 
بار دیده شد. تیلور 
سوئیفت، خواننده 

آمریکایی با شاهزاده 
ویلیام، ولیعهد بریتانیا 

و فرزندانش سلفی 
گرفته که به نقل از 
هالیوود ریپورتر، 

میلیون ها بار دیده 
شده است.

نادر سلیمانی، با انتشار این 
عکس نوشت: روزگار ریزعلی ها 

گذشته! بعضی از آدم های این 
دوره قطاری رو فدای یک پیراهن 

می کنند!

مونا کرمی با انتشار این عکس در 
کنار همسرش سپند امیرسلیمانی 
نوشت: »با تو انگار تو بهشتم با تو 
پر سعادتم من.«

سانی بیل ویلیامز اسطوره راگبی و بوکس نیوزلند، مناسک حج را در مکه مکرمه به جا آورد.
کریستیانو رونالدو به مناسبت حضورش در تیم ملی پرتغال برای بازی در جام ملت های اروپا، این عکس را 

در اینستاگرام خود به اشتراک گذاشت.صحنه رفع کدورت با برونو فرناندز با یک پاس گل.
بهاره افشاری اینستاگرام خود را با انتشار  این تصویر آپدیت کرد.

کندال جنر و 
جی جی حدید 
به مناسبت 
۱۰۰ سالگی 
مد فرانسه در 
نمایشگاه مجله 
مد ووگ، سوار 
بر اسب در 
میدان بزرگ 
وندوم حضور 
یافتند. آنها سر 
تا پا لباس  های 
برند هرمس را 
به تن داشتند.

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
 علی شادمان این عکس خود با چهره ای متفاوت را در 

اینستاگرام به اشتراک گذاشت.
نفیسه روشن و نیلوفر 
کوخانی در اکران مردمی 
فیلم کوچه ژاپنی ها.

سیزده دوره انتخابات ریاست جمهوری در یک نگاه 

تایید ثبت نامتاریخدور
شده

واجدشرایط
)میلیون(

مشارکت 
)میلیون(

درصد 
مشارکت

پ/پ/به/م
به/و

ب/باطلههشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدومپیروز
به/م

۰.۱۵۱.۰۷-دیگرانسامیطباطباییفروهرحبیبیمدنیبنی صدر۱۵۸/۱۱/۵۱۲۴۱۰۲۰۱۴۶۹.۹۷۶.۴۵۳.۵
۱۰.۷۲.۲۰.۶۱۳ ۰.۰.۱۱۰.۰۸۰.۱۷-

۰.۵۵۳.۷۹----عسگراولادیپرورششیبانیرجایی۲۶۰/۵/۲۷۱۴۲۲.۵۱۴.۵۶۴.۲۸۷.۵۵۶.۴
۱۲.۷۰.۶۵۰.۳۳۰.۲۴----

۰.۳۵۲.۰۸----غفوری فردزواره ایپرورشخامنه ای۳۶۰/۷/۱۰۴۶۴۲۲.۶۱۶.۸۷۴.۲۹۵.۲۷۰.۷
۱۶۰.۳۴۰.۰۷۰.۰.۶----

۰.۳۵۲.۴۶-----عسگراولادیکاشانیخامنه ای۴۶۴/۵/۲۵۵۰۳۲۵.۹۱۴.۲۵۴.۷۸۵.۹۴۷.۱
۱۲.۲۱.۴۰.۲۷-----

۰.۲۶۱.۵۸------شیبانیهاشمی۵۶۸/۵/۶۷۹۲۳۰.۱۱۶.۴۵۴.۶۹۴.۵۵۴.۴
۱۵.۵۰.۶۳------

۰.۲۵۱.۵----طاهریجاسبیتوکلیهاشمی۶۷۲/۳/۲۱۱۲۸۴۳۳۱۶.۷۵۰.۵۶۲.۸۳۱.۸
۱۰.۵۴۱.۵۰.۴----

۰.۲۴۰.۸----ری شهریزواره ایناطق خاتمی۷۷۶/۳/۲۲۳۸۴۳۶.۴۲۹.۱۷۹.۹۶۸.۷۵۴.۹
۲۰۷.۲۰.۷۷۰.۷۴----

۰.۴۱۱.۴۶دیگرانرضویغفوری فردکاشانیجاسبیشمخانیتوکلیخاتمی۸۸۰/۳/۱۸۸۱۴۱۰۴۲۲۸۶۶.۷۷۷.۱۵۱.۴
۲۱.۶۴.۶۰.۷۳۰.۲۵۰.۲۳۰.۱۲۰.۱۱-

۱.۲۲۴.۱۷-مهرعلیزادهلاریجانیمعینقالیبافکروبیاحمدی نژادهاشمی--۹.۱۸۴/۳/۲۷۱۰۱۴۶+۲۴۶.۷۲۹.۴۶۲.۸
۶.۲۵.۷۵۴.۰۹۴.۰۸۱.۷۱.۲-

۰.۶۶۲.۳۸------هاشمیاحمدی نژاد۹.۲۸۴/۴/۳-۲۴۶.۷۲۷.۹۵۹.۷۶۱.۶۳۶.۸
۱۷.۲۱۰------

۰.۴۰۱.۵----کروبیرضاییموسویاحمدی نژاد۱۰۸۸/۳/۲۲۴۷۸۴۴۶.۲۳۹.۱۸۴.۶۶۲.۶۵۳
۲۴.۵۱۳.۳۰.۶۸۰.۳۳----

۱.۲۲.۴۶--غرضیولایتیرضاییجلیلیقالیبافروحانی۱۱۹۲/۳/۲۴۶۸۶۸-۲۵۰.۴۳۶.۹۷۲.۷۵۰.۴۳۶.۹
۱۸.۶۶۴.۱۳.۸۲.۲۰.۴۴--

۱.۲۲.۹۰----هاشمی طبامیرسلیمرئیسیروحانی۱۲۹۶/۲/۲۹۱۶۳۶۶-۲۵۶.۴۴۱.۳۷۳۵۷.۱۴۱.۸
۲۳.۶۱۵.۸۰.۴۷۰.۲۱----

۳.۷۱۳----قاضی زادههمتیرضاییرئیسی۱۳۰۰/۴/۲۸۵۹۲۷-۳۵۹.۳۲۸.۹۴۸۶۲.۲۳۰.۳
۱۸۳.۴۲.۴۱----

توضیحات جدول:
۱. در ستون تعداد ثبت نام و تایید صلاحیت، واحد شمارش نفر است. 

2. پ/به/م یعنی نسبت آرای فرد پیروز به مشارکت و پ/به/و یعنی نسبت آرای فرد پیروز به واجدان شرایط. واحد هر دو 
درصد است. 

3. میزان آرا به میلیون است و در صورتی که صفر و عدد اعشاری اســت یعنی فرد زیر یک میلیون و با واحد صد هزار رای 
آورده است. مثلا ۰.۶ یعنی ۶۰۰ هزار رای. 

۴. ب/به/م یعنی نسبت آرای باطله به آرای اخذ شده یا مشارکت.
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   گزارش

انگلیس بــا 2 گل زده به مرحله حذفــی رفت و اگر 
بخواهیم درباره آنها منصفانه حرف بزنیم، بايد بگويیم 
با بخت و اقبال سرگروه شدند و به مرحله بعد صعود 
کردند. بخت در دور بعدی هم در خانه انگلیسی ها را 
زده و اين تیم مايوس کننده را در ســمتی از جدول 
بازی ها قــرار داده که مدعیان اصلــی مثل آلمان و 
اسپانیا حضور ندارند. مقاومت اسلوونی هم بالاخره 
با مزدی از يورو 2024 همراه خواهد شد. آنها اکنون 
شانس رسیدن به دور بعدی به عنوان يکی از 4 تیم 
ســوم برتر دور گروهی را دارند. با اين حال احتمال 
تغییر امتیاز در جــدول گروه های باقــی مانده نیز 
وجود دارد و اين تیم بايد منتظر معلوم شدن نتايج 

بازی های بعدی بماند. 
   رقیب تراشی دانمارک

آنها می توانســتند با بهره بــردن از توقف انگلیس و 
بردن حريف در آخرين بــازی از رويارويی با میزبان 
رقابت ها در مرحله يک هشتم نهايی پرهیز کنند؛ اما 
شوت های ستاره های دانمارک هم راه به جايی نبرد 
تا اين تیم در دور بعدی حريف آلمان شــود. بازی 2 
تیم تقريبا يک طرفه دنبال میشد؛ اما دانمارک موفق 
به باز کردن دروازه صربستان نشد. تلاش صربستان 
برای نجات روياهای دور از تصور نیز موفق نبود. آنها 
با حضور ستاره هايی مثل میترويچ، ولاهويچ و ساويچ 
هم قدرت چندانی برای تحت فشار قرار دادن رقبا از 
جمله دانمارک نداشتند و نشان دادند برای درخشش 

در خاک آلمان به خوبی توجیه و آماده نشده بودند.
   توقف نایب قهرمان جهان

از لواندوفســکی و يارانش انتظار زيادی نمی رفت. 

لهســتان تا اين مرحله از رقابت ها را هم به سختی 
بالا آمــده بود؛ اما از فرانســه با ترکیبی سرشــار از 
مهره های بزرگ انتظار داشتیم نمايش با صلابت تر 
و درخشــان تری در مرحله گروهی بازی ها داشــته 
باشد. اين تیم بايد از پس اســپانیا، آلمان و پرتغال 
بر بیايد و وقتی می بینیم بــا حضور امباپه هم موفق 
به غلبه بر لهستان نمی شــود، بايد برای تیم دشان 
در مراحل بعدی نگران باشــیم. ضربات يکی پس از 
ديگری يا مهار می شــدند يا دفع می شدند يا دقت 
کافی را نداشــتند و در مجموع راهی به دروازه پیدا 
نمی کردند. در سوی مقابل اما لهستان بازی آخرش 
در يورو را با تمام وجود زندگی کرد. بايد هم اين رويه 
را در پیش می گرفت. اين مســابقه احتمالا آخرين 
بازی لوا در ترکیب تیم ملی باشــد. بخت با آنها يار 
بود که وداع با ماشــین گلزنی خودشــان را با يک 
شکست تجربه نکردند و باز هم شاهد گلزنی روبرت 

لواندوفسکی بودند.
   جادوی رانگنیک

از اين تیم سرســخت، از اين بازی منســجم، از اين 
بازيکنان توجیه شــده و با انگیزه و از رالف رانگنیک 
بايد ترســید. اتريش به هیچ رقیبــی باج نمی دهد. 
آنها لاله های نارنجی را با درخشــش و ايســتادگی 
پرپر کردند تــا کار هلند به اما و اگر برســد. اتريش 

نشان داد و ثابت کرد با هدايت سرمربی تئورسین و 
صاحب سبکش و با تکیه بر گگن پرسینگ معروف 
رانگنیک، وارد عصر جديدش می شــود. يک قدرت 
در حال اضافه شدن به قدرت های فوتبال اروپاست. 
تیمی که می تواند 3 گل بــه هلند بزند را نمی توانیم 
دستکم بگیريم. در سوی ديگر شاگردان رونالد کومان 
مثل بازی هــای قبلی نبودند و موفق به درخشــش 
ويژه ای نشــدند. ضربات پايانی کم دقت، هماهنگی 
نامطلوب و عدم موفقیت در کســب نتیجه کار هلند 
را به جايی رســانده که به جای رقابت با فرانسه در 
مسیر سرگروهی بايد به عنوان يکی از تیم های سوم 

رقابت ها به مرحله حذفی برسد. 
   روز جنگ های نامنظم

يــورو بــرای غافلگیــر کــردن مخاطبــان و 
دنبال کنندگانش بازی هايی از اين دست را رو می کند 
و بعید نیست که باز هم در مراحل بعدی يا حتی در 
بازی های بعدی همین مرحله گروهی شــاهد نتايج 
غیر قابل انتظار ديگری نیز باشــیم. سطح تیم ها به 
يکديگر نزديک شــده و همه با انگیــزه و روحیه به 
رقابت هــا آمده اند. اين شــرايط کار را برای از پیش 
برنده بودن يا ديکته کردن برتــری يک ترکیب پر 
از ســتاره بر تیمی با بازيکنان کمتر شــناخته شده 

دشوار می کند.

مســئولان فدراســیون فوتبال و ســازمان 
لیگ بعد از بررســی های انجام شده، نسخه 
دســتورالعمل حاکم بر قراردادها و ســقف 
بودجه را رســماً به باشگاه های شرکت کننده 
در لیگ برتر ابلاغ کردند که يکی از مهم ترين 
تغییرات اعمال شــده در اين دستورالعمل، 
بحث کاهش ســهمیه بازيکن خارجی بود؛ 
به طوری که برخلاف فصل گذشته که سهمیه 
بازيکنان خارجی تیم ها )1+5( بود، حالا برای 
حضور در فصل جديد هر تیم )1+4( سهمیه 

بازيکن خارجی در اختیار دارد.
استقلال در فصل گذشته با نظر جواد نکونام، از 
حضور رافائل سیلوا، کوين يامگا، جلال الدين 
ماشــاريپوف و گوســتاوو بلانکو در فهرست 
خود بهره می برد و منتظر محمد هم با وجود 
آنکه تحت قــرارداد آبی ها بــود، به صورت 
قرضی راهی مس رفســنجان شده بود. البته 
که در نیم فصل نخســت يامگا در فهرســت 
آبی پوشان حضور داشــت و در نیم فصل دوم 
به دلیل مصدومیــت به وجود آمــده، نام او 
از فهرســت آبی ها کنار رفت و رافائل سیلوا 
و جلال الديــن ماشــاريپوف وارد فهرســت 
آبی پوشان پايتخت شدند. ضمن آنکه مهرداد 
محمدی هم در حالی به عنوان بازيکن لژيونر 
به استقلال پیوسته بود که طبق قانون فصل 
گذشته، ســهمیه بازيکن خارجی محسوب 
می شــد؛ البته که در فصل جديد اين بند از 

دستورالعمل حاکم بر قراردادها حذف شده 
است. آبی پوشان پايتخت در حالی بايد برای 
حضور در فصل جديد رقابت های باشــگاهی 
آماده شوند که نه تنها آنها بايد در لیگ برتر و 
جام حذفی به مصاف رقبای شان بروند، بلکه 
اســتقلال يکی از نمايندگان ايــران در لیگ 
نخبگان آسیا هم محســوب می شود. در اين 
میان، هنوز به صورت رسمی وضعیت کادرفنی 
استقلال مشخص نشــده اما باتوجه به کسر 
سهمیه انجام شده، وضعیت فهرست بازيکنان 
خارجی استقلال شرايط ويژه ای به خود پیدا 
کرده و به نظر می رسد تابستان پرماجرايی در 

انتظار بازيکنان خارجیِ آبی پوش است.

   تلخ ترین خداحافظی با یامگا!
کوين يامگا با وجود آنکــه در روزهای پايانی 
فصل اخیر در تمرينات استقلال حضور پیدا 
می کرد امــا همچنان يکی از چشــم های او 
بینايی قابل قبولی ندارد. در شــرايطی ستاره 
فرانســوی آبی پوشان مشــتاق بازگشت به 
میادين اســت که گفته می شــود با توجه به 
مشــکلات بینايی يامگا، بايد کمیته پزشکی 
فیفا در اين زمینه اعمــال نظر کند و با توجه 
به فرآيند درمان ســتاره فرانســوی، آخرين 
پیگیری ها حکايت از آن دارد که قرار اســت 
نام يامــگا حداقل تا پايان نیم فصل نخســت 
همچنان از فهرســت اســتقلال دور بماند تا 

دوری اين ســتاره محبوب از مستطیل سبز 
تداوم پیدا کند.

   نکونام بماند، منتظر و سیلوا 
رفتنی هستند!

جــواد نکونام آينــده کاری نامشــخصی در 
اســتقلال دارد و هنوز رسماً ماندن يا نماندن 
اين ســرمربی جوان اما باتجربه در استقلال 
مشــخص نشــده اســت. با اين وجود گفته 
می شــود در حالی نکونام لیســت بازيکنان 
مدنظــرش را )در صورت ادامــه همکاری با 
آبی پوشــان( تنظیم کرده که منتظر محمد 
و رافائل ســیلوا، جايی در تفکرات سرمربی 
استقلال ندارند و اگر نکونام ماندنی شود، بعید 
به نظر می رسد که اين 2 بازيکن در فهرست 
آبی پوشــان پايتخت بمانند تا يک ســهمیه 
آسیايی و يک سهمیه خارجی استقلال خالی 

شود.

   ماشــاریپوف ماندنی است، بلانکو در 
وضعیت نامشخص!

کمیته ورزش هلدينــگ خلیج فارس بر روند 
نقل وانتقالاتی آبی ها نظــارت دارد و يکی از 
بازيکنانی که در صــورت تغییر يا عدم تغییر 
کادرفنی، ماندن اش در اســتقلال حتمی به 
نظر می آيد، جلال الدين ماشــاريپوف است؛ 
ستاره ازبکســتانی ای که عملکرد خوبی در 

استقلال داشــته و با توجه به رضايت باشگاه 
از او و قرارداد 2 ســاله به امضا رسیده، به نظر 
می آيد که ماشــاريپوف در استقلال ماندنی 
است و سهمیه آســیايی آبی پوشان پايتخت 
به اين ستاره باتجربه ازبکســتانی تعلق پیدا 
می کند.  گوستاوو بلانکو برای ادامه حضورش 
در اســتقلال چشــم انتظار تعییــن  تکلیف 
کادرفنــی آبی ها اســت. در صورتی که جواد 
نکونام ماندنی شــود، ادامه همکاری با بلانکو 
محتمل به نظر می آيد اما در صورتی که نکونام 
در فصل آتی سرمربی استقلال نباشد، جدايی 
مهاجم آرژانتینی دور از ذهن نیست. البته که 
فعلًا با توجه به شرايط به وجود آمده، به نظر 
می رسد از )1+4( ســهمیه بازيکن خارجی 
استقلال، فقط يک ســهمیه به ماشاريپوف 
تعلق پیدا می کند و در صــورت عدم جذب 
مهاجم، احتمال ماندن بلانکو در اســتقلال 

بیش از احتمال جدايی او است.

   غیرمنتظره ترین تصمیم
 از سوی نکونام!

استقلالی ها در شرايطی که حسین حسینی 
و محمدرضــا خالدآبادی را بــرای فصل آتی 
در اختیار دارنــد و محمدجواد کیا و ســینا 
سعیدی فر هم نام شــان در فهرست اين تیم 
به چشــم می خورد، يکی از اولويت هايشان 
براســاس خواســته های جواد نکونام جذب 

دروازه بان خارجی است! البته که فعلًا موضوع 
در مرحله معرفی گزينه اســت و در صورتی 
مذاکرات رسمیت پیدا می کند که ابقای نکونام 
حتمی شــود. با توجه به محدوديت سهمیه 
بازيکن خارجی و در پیش بودن مسابقات لیگ 
نخبگان آسیا و حضور ســتاره های نامدار در 
خط دروازه استقلال، جذب دروازه بان خارجی 
تصمیم غیرمنتظره نکونام است که بايد ديد با 
ابقای او اين اتفاق عملیاتی خواهد شد يا پروژه 
جــذب دروازه بان خارجی در صــورت پايان 

همکاری نکونام و استقلال منتفی می شود.

   فعلًا خبری از جذب
 بازیکن خارجی نیست!

آبی پوشان پايتخت در اين شــرايط احتمالًا 
فقط با حفــظ ماشــاريپوف و بلانکــو پا به 
بازار نقل وانتقالاتی می گذارند و 3 ســهمیه 
خارجی شــان خالی خواهد بود کــه فعلًا نام 
بازيکن خارجی ای برای پیوستن به استقلال 
به میان نیامده اســت. در روزهای اخیر بحث 
حضور مامه تیــام و البته الدر شــومودروف 
مطرح بود که پیگیری های بیشــتر نشان داد 
که شايعات مطرح شــده صحت ندارد. بايد 
ديد بعد از تعیین  تکلیــف وضعیت کادرفنی 
و کادر مديريتی اســتقلال، آبی هــا در بازار 
تابســتانه چگونه عمل و از ســهمیه )4+1( 
بازيکن خارجی خود چگونه استفاده می کنند.

وضعیت ویژه در خط دروازه استقلال
مديران باشگاه استقلال درصدد رفع مشکلات جواد نکونام برای ادامه همکاری 

هستند و در اين میان، يکی از اتفاقات ويژه و جالب توجه پیرامون استقلال به 
خط دروازه اين تیم باز می گردد؛ به طوری  که کادرفنی آبی ها برای حضور در 
فصل جديد رقابت های باشگاهی، با چالش انتخاب برترين ها در خط دروازه  

مواجه هستند. جالب آنکه در حال حاضر، نام 4 دروازه بان ملی پوش در فهرست 
آبی ها به چشم می آيد اما با اين وجود در روزهای اخیر بحث خريد دروازه بان 

خارجی مطرح شده است.
  حسینی همچنان در نقش شماره یک

حسین حسینی يکی از بهترين فصل های دوران فوتبال خود را پشت سر 
گذاشت و برحسب آمار و ارقام،   در زمینه ثبت کلین شیت و ثبت کمترين 

گل خورده توانست بهترين رکورد را از خود به جای بگذارد. بعد از پايان لیگ 
بیست وسوم، زمزمه هايی درباره ممنوع الکاری حسینی و وجود مشکلات جزئی 

برای او مطرح شد و به همین واسطه نام حسین حسینی از فهرست تیم ملی 
هم کنار رفت اما پیگیری های بیشتر نشان می دهد که مشکلات غیرفوتبالی 

حسینی حل شده و او در فصل جديد، همچنان دروازه بان شماره يک استقلال 
خواهد بود.

  آینده مبهم 3 دروازه بان جوان و ملی پوش
محمدرضا خالدآبادی که در تیم امید ايران دروازه بان شماره يک است، در فصل 

اخیر تنها در يک مسابقه فرصت بازی در ترکیب استقلال را در غیاب حسین 
حسینیِ محروم به دست آورد. خالدآبادی که به دنبال کسب فرصت بازی بیشتر 

است، در سودای جدايی از جمع آبی پوشان پايتخت است و بحث سرباز شدن 
اين بازيکن جوان هم مطرح است. محمدرضا خالدآبادی برای اتخاذ تصمیم 

نهايی چشم انتظار تعیین  تکلیف وضعیت کادرفنی استقلال است و در صورت 
ادامه حضور جواد نکونام، احتمال جدايی او از جمع آبی پوشان برای کسب 

فرصت بازی بیشتر دور از ذهن نیست.
سینا سعیدی فر در فصل اخیر با امضای قراردادی قرضی راهی شمس آذر قزوين 
شد اما زيرسايه درخشش علیرضا جعفرپور فرصت بازی کافی را به دست نیاورد 
و حالا بار ديگر نام او در فهرست استقلال ديده می شود. محمدجواد کیا هم که 

دروازه بان شماره يک تیم ملی جوانان ايران است، ديگر دروازه بان حاضر در 
فهرست استقلال است تا در پست دروازه بان، آبی ها غنی ترين تیم لیگ باشند و 

از حضور مهره های ملی پوش در ترکیب خود بهره ببرند. 
   نام دروازه بان کروات روی میز است

يکی از اولويت های نکونام جذب دروازه بان خارجی است؛ آن هم در حالی که 
در فصل گذشته، آبی ها ضعفی در خط دروازه نداشتند و در حال حاضر نام 4 

دروازه بان ملی پوش در رده های سنی مختلف تیم ملی در فهرست استقلال ديده 
می شود. با اين وجود گفته می شود که نام يک دروازه بان اهل کشور کرواسی 

در فهرست نکونام است و بايد ديد در صورت جذب گزينه مدنظر سرمربی 
استقلال، چه تغییراتی در فهرست آبی پوشان پايتخت اعمال خواهد شد.

منبع: فوتبال 360
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فوتبال قوی، فدراسیون قوی هم می خواهد
مهدی تاج در حاشیه بازديد از ورزشگاه تختی تهران گفته: »طبق قوانین فیفا و AFC باشگا ها به ما ورزشگاه معرفی 
می کنند که ما آن را بايد تايید کنیم. اگر نکرديم بايد به سراغ ورزشگاه ديگری بروند. ايران قوی، ورزش قوی و فوتبال 
قوی می خواهد. فوتبال قوی هم ورزشــگاه های قوی می خواهد. وظیفه فدراسیون فوتبال ساخت و تجهیز ورزشگاه 
نیست اما مصمم هستیم تمام دست اندرکاران اين امر را کمک کنیم.« خب اين را همه می دانند که در اين فوتبال خیلی 
چیزها سر جايش نیست و همه باشگاه ها آنقدر توان مالی ندارند که ورزشگاه اختصاصی خود را داشته باشند و در نتیجه 
فدراسیون بايد با آنها همکاری کند. حرف آقای تاج هم درست است و فوتبال قوی، ورزشگاه های قوی می خواهد. اصلا 
ورزشگاه يکی از زيرساخت های اصلی در فوتبال است و هیچ شکی در اين نیست. اما قبل از ورزشگاه قوی، فوتبال قوی 
نیاز به فدراسیون قوی دارد. فوتبال ما فدراسیونی می خواهد که باعث رشدش شود. اما فدراسیونی که دو تن از مديران 
ارشدش همین حالا به اتهام فساد چند سال پیش، در بازداشت هستند، چقدر قوی است؟ رئیس فدراسیونی که بیخ 
گوشش فساد رخ می دهد و خبردار نمی شود، چقدر می تواند به قوی شدن فوتبال کمک کند؟ اين را هم يادآوری کنیم 
که اگر شکايت کارخانه مس رفسنجان نبود، قطعا دوستان بازداشت شده هنوز در فدراسیون فوتبال مشغول کار بودند 
و بازی ها را برنامه ريزی می کردند و داورها را می چیدند! آقای تاج! اگر می خواهید فوتبال قوی شود، يا خودتان را قوی 

کنید يا برويد تا فردی قوی تر بیايد و کار را برعهده بگیرد.

برای توجیه و توضیح، دیر بود آقای طارمی!
در شماره ديروز، درياره افشاگری مهدی طارمی از اتفاقاتی که در دو بازی رفت و برگشت تیم ملی مقابل ازبکستان 
رخ داد نوشتیم و از کادر فنی انتقاد کرديم که چرا شیطنت ها را ديده و با آن مقابله نکرده و برای بی انگیزگی بازيکنان 
در بازی برگشت چاره ای نینديشیده است. در همان لحظاتی که طارمی افشاگری می کرد، داشتیم به واکنش کادر 
فنی و شخص امیر قلعه نويی به اين ماجرا فکر می کرديم و خب وقتی چند دقیقه بعد، طارمی حرف هايش را اصلاح 
کرد و از مديريت قوی قلعه نويی تمجید کرد، متوجه همه چیز شــديم. نمی دانیم بعد از افشاگری طارمی، کسی از 
کادر فنی يا فدراسیون با او تماس گرفته يا خودِ طارمی به اين نتیجه رسیده که بايد حرف هايش را اصلاح کند اما 
واقعیت اين است که بخش دوم حرف های او خیلی اعتباری ندارند. او اصل حرف هايش را در همان بخش اول زد و 
مردم هم همان را باور کردند. دلیل توجیه و تصحیح و تمجید از قلعه نويی هم کاملا مشخص است. می شود حدس 
زد که طارمی از ترس واکنش قلعه نويی و خشم او، تصمیم گرفته خیلی زود حرف هايش را تصحیح کند. تصمیم او 
هم کاملا قابل درک است. به هر حال نشان دادن ضعف کادر فنی مقابل چشم میلیون ها بیننده قطعا عواقبی برای 
او داشت که حالا با تصحیح آن حرف ها، اين عواقب به حداقل خواهد رسید. اما همانطور که گفتیم، ديگر کار از اين 
حرف ها گذشته و احتمالا به زودی بايد شاهد افشاگری بیشتری از اتفاقات تاشکند باشیم. حالا همه می دانند که در 

ازبکستان اتفاقات مهمی رخ داده است.

روز جنگ های 
نامنظم

در دوازدهمین روز یورو، 
اسلوونی شکست ناپذیر 

باقی ماند و اتریش رانگنیک 
همه را شگفت زده کرد

خارجی های 
بلاتکلیف

به نظر می رسد فهرست بازیکنان 
خارجی استقلال برای حضور در 
فصل جدید دستخوش تغییر و 

تحولات مهمی خواهد شد

تلاش الهلال برای جذب سه ستاره بارسلونا 
و منچسترسیتی

نقل وانتقالات تابستانی لیگ حرفه ای فوتبال عربستان کمتر از يک ماه ديگر 
آغاز می شــود و تیم الهلال رياض به عنوان قهرمان اين مسابقات به دنبال 
جذب ستاره های مشهور فوتبال جهان خواهد بود. بر اساس گزارش اسپورت 
عربستان؛   گوندوغان، ستاره آلمانی بارســلونای اسپانیا يکی از ستاره های 
مورد نظر الهلال رياض در نقل وانتقالات تابستانی است. دو ستاره ديگری 
که الهلال به دنبال جذب آنها خواهد بود، به ترتیب دی بروينه و   ســیلوا از 
منچسترسیتی هستند. الهلال در فصل گذشته لیگ حرفه ای عربستان بدون 
شکست قهرمان شد و تا نیمه نهايی لیگ قهرمانان آسیا نیز پیش  رفت که در 

اين مرحله برابر العین امارات شکست خورد.

آرژانتین با شکست شیلی صعود کرد
مرحله گروهی مســابقات کوپا آمه ريکا 2024 روز چهارشنبه با برگزاری 
دو ديدار از گروه A پیگیری شد که در يکی از اين بازی ها تیم ملی فوتبال 
آرژانتین در ورزشــگاه مت لايف واقع در ايالت نیوجرسی آمريکا به مصاف 
شیلی رفت و با برتری يک بر صفر به مرحله يک چهارم نهايی اين رقابت ها 
صعود کرد. لائوتارو مارتینس که در اين بازی در دقیقه 73 به جای خولین 
آلوارس به زمین بــازی آمده بــوده، در دقیقه 88 تنها گل بــازی را برای 
آلبی سلسته به ثمر رساند. شاگردان لیونل اسکالونی که در بازی اول با نتیجه 
2 بر صفر بر پرو غلبه کرده بودند، يکشــنبه در آخرين بازی  خود به مصاف 
پرو خواهند رفت. در بازی ديگر از اين گروه   پرو در حالی که از دقیقه 59 به 
دلیل اخراج میگل آرائوخو 10 نفره به بازی ادامه می داد، با نتیجه يک بر صفر 
مغلوب کانادا شــد. تنها گل اين بازی را جاناتان ديويد در دقیقه 74 به ثمر 
رساند. با ثبت اين نتايج، آرژانتین با 6 امتیاز و کانادا با 3 امتیاز به ترتیب در 
رده های اول و دوم گروه A قرار دارند و تیم های شــیلی و پرو هر يک با يک 

امتیاز در رده های بعدی ايستاده اند.

توضیح یوفا در مورد جایگاه بالاتر دانمارک
 نسبت به اسلوونی

اتحاديه فوتبال اروپا امتیازات انضباطی ضعیف تر تیم ملی اسلوونی نسبت 
به دانمارک را دلیــل جايگاه پايین تر از اين تیم نســبت به دانمارکی ها در 
جدول گروه C با وجود برابری امتیازات، تفاضل گل و گل  های زده دو تیم 
در پايان مرحله گروهی دانست. دانمارک و اسلوونی در حالی به ترتیب به 
عنوان تیم های دوم و سوم گروه خود به مرحله يک هشتم نهايی صعود کردند 
که هر دو تیم 3  امتیاز، تفاضل گل صفر، 2 گل زده و 2 گل خورده داشتند. 
اين موضوع سبب شد که خیلی ها درباره دلیل بالاتر قرار گرفتن دانمارک 
نسبت به اسلوونی کنجکاو شوند. در اين بین ابتدا برخی رسانه ها از جمله 
نشريه گاردين انگلیس، آمار بهتر دانمارک نسبت به اسلوونی در بازی های 
مرحله مقدماتی را دلیل تفاوت جايــگاه دو تیم عنوان کردند )دانمارک در 
مرحله مقدماتی با اســلوونی همگروه بود و در آنجا در بازی های رودررو با 
اسلوونی نتايج بهتری کسب کرد(. يوفا اما اکنون دلیل اين موضوع را توضیح 
داده   که بر اساس آن تعداد کارت های زرد بیشتر تیم ملی اسلوونی نسبت 
به دانمارک به ســبب اخطاری که میلووی نواکويچ، دستیار ماتیاژ کمک 
سرمربی تیم ملی اسلوونی گرفت، باعث شــده اين تیم کارنامه انضباطی 

ضعیف تری داشته باشد.

رئال پاسخ فصل درخشان خوسلو را داد
خوسلو تابســتان ســال گذشــته با قراردادی يک ســاله و قرضی و بند 
خريد1/5میلیون يورويی از اسپانیول به رئال پیوست. بسیاری اين خريد را 
به باد تمسخر گرفتند ولی خوسلو در فصلی که اخیرا تمام شد، 18 گل به ثمر 
رساند و سومین گلزن برتر رئال شد. دو گل او در بازی برگشت نیمه نهايی 
لیگ قهرمانان به بايرن باعث شد رئال به فینال برود و در نهايت قهرمان شود. 
او سه روز پیش با الغرافه برای قراردادی دو ساله و دستمزد 8 میلیون يورويی 
به توافق رسید و به رئال اعلام کرد که پیشنهاد تمديد را قبول نمی کند. طبق 
قرارداد او بايد 4 روز ديگر به اسپانیول برگردد اما باشگاه کاتالان ديروز اعلام 
کرد   به راحتی خوسلو را از دست نمی دهد و قطری ها بايد با آنها وارد مذاکره 
شوند. مارکا ديروز نوشت، در پی اين اتفاق رئال مادريد تصمیم گرفت بند 
خريد خوسلو را فعال کند و سپس با همان 1/5میلیون يورو او را به الغرافه 
بفروشد. پاسخی در شان خوسلو که فصل درخشانی را پشت سر گذاشت و 

بسیار به رئال کمک کرد.

اوسمار در بوریرام، رسمی شد
اوسمار ويه را، سرمربی سابق پرســپولیس، با امضای قراردادی دو ساله به 
باشــگاه بوريرام يونايتد پیوست. اين خبر به طور رســمی از سوی باشگاه 
بوريرام يونايتد اعلام شــد و به سرعت در رســانه های ورزشی مورد توجه 
هواداران پرســپولیس هم قرار گرفت. اوســمار که نیم فصل گذشــته با 
پرسپولیس به قهرمانی لیگ برتر ايران دست يافت، به عنوان يکی از مربیان 
قهرمان پرســپولیس را ترک کرد و به لیگ تايلند پیوست. او قبل از اينکه 
سرمربی پرسپولیس شود، دستیار يحیی گل محمدی بود و نقش مهمی در 
موفقیت های اخیر اين تیم داشت و حالا چالش هدايت مهم ترين تیم تايلند 
را خواهد داشت. باشگاه بوريرام يونايتد در بیانیه ای اعلام کرد   قرارداد اين 
سرمربی برای دو سال اعتبار خواهد داشــت. اين در حالی است که باشگاه 
پرسپولیس نسبت به تمديد قرارداد اوسمار تمايل داشت اما اين سرمربی با 

اشاره به مشکلات خانوادگی از اين تیم جدا شد.

مخالفت پرسپولیس با جدایی عبدالکریم حسن
حسین بادامکی معاون ورزشی باشگاه پرسپولیس در گفت وگويی با سايت 
رسمی اين باشــگاه، گفت: ظهر روز چهارشنبه از سوی باشگاه الوکره قطر، 
نامه ای به باشگاه رســید که طی آن با پیشــنهاد مالی خوبی، درخواست 
رضايتنامه برای عبدالکريم حسن مدافع تحت قرارداد باشگاه پرسپولیس 
همراه بود که ما با انتقال اين بازيکن مخالفت کرديم. باشــگاه پرسپولیس 
بدون هیچ تعللی با ارسال نامه ای، با پیشــنهاد اين باشگاه قطری مخالفت 

کرد. عبدالکريم حسن، يک سال ديگر با باشگاه پرسپولیس قرارداد دارد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

بسمه تعالی
بدینوسیله از کلیه شرکاء/ سهامداران فلیپ فلاپ مسئولیت محدود به شماره 
ثبت 41691 شناسه ملی 10100870660 دعوت به عمل می آید تا در جلسه 
مجمع عمومی فوق العاده شرکت که در ساعت 10 صبح مورخ 1403/04/21 
برای طبق دستور جلســه ذیل در محل شرکت تشــکیل می شود حضور بهم 

رسانند.
دستور جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده :

1. بررسی اسناد مالی
2. مطالبات شرکاء

3. تعیین تکلیف آوده شرکاء
4. مصوبات نقل و انتقال

5. اتخاذ تصمیمات جدید در مورد قراردادهای مشارکت
6. سایر موارد

مدیر عامل شرکت مهندسی فلیپ فلاپ
مهدی توکلیان راد
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پراکنده از سینما
1    با دیدن دوباره فیلم های کیارســتمی و 
عکس ها و حرف هــا و ایده هایش، به این نتیجه 
می رســیم که اصیل ترین و والاترین هنرمندی 
اســت که در ایران معاصر به چشــم دیده ایم. 
جایی که کشف و شــهود بی واسطه هنرمند از 
سد حســابگری ها و موضعگیری ها و نمایش ها 
عبور می کند. اصالت هنر با تمام ناموزونی و فراز 
و فرودش. هنرمند با تمــام نقایص و تردیدها و 
شــبهاتش. طعم گیلاس، کپی برابر اصل، باد ما 
را خواهد برد سه نقطه اوج این تردد هنرمندانه 
در جهان هســتند. جایگاه کلوزآپ را می دانم 
و از حلقه عشاق خانه دوســت کجاست هم با 
خبرم اما این سه فیلم پرتره یک هنرمند ژرف 
اندیش ضداحساسات را برای ما شکل می دهند. 
شــگفت زده و حیران در برابر هستی. در برابر 

خاک...

2  در فصل پیک نیک در بیلیاردباز ، سارا به   
ادی فلسن می گوید دوستت دارم. ادی می گوید 
لازمه منم اینو بگم؟ سارا می گوید آره. چون یه 

بار اگه بگی نمی ذارم هیچ وقت از یادت بره. کات 
به چهره خیره ادی. تصویر دیزالو می شود به 

سکانس بعد. 
قاعدتا آن قدر احساساتی نیستم که تم عاشقانه 
عظیم این صحنه بهانه ام برای نقل آن باشد. این 
فصلی است که درآن ادی بیشتر حرف می زند. 

پل نیومن  در صحنه ای یک مونولوگ سخت 
پنجاه ثانیه ای بدون قطع دارد. نکته اینجاست 

که گفت و گوی این دو نفر  هسته معنایی فیلم 
را تشکیل می دهد و با میزانسن و تدوین به 

فصلی خارق العاده بدل شده. اندازه نماها و حتی 
مدت  زمانی که تدوینگر در پایان هر جمله، نما 
را به واکنش چهره نفر بعد کات می کند و دست 
آخر آن چهره ادی فلسن در انتهای فصل که در 
سکوت به دختر خیره شده و تصویرش بر فصل 

بعدی دیزالو می شود. ما جمله دوستت دارم 
را از ادی نمی شنویم حتی اگر گفته باشد و ته 

دلمان خود را برای تراژدی سرنوشت سارا آماده 
می کنیم.

3 دوستی می گفت ادیسه فضایی انگار یک   
فیلم علمی تخیلی ساخته سهراب شهید ثالثه. 
کنایه از ریتم عامدانه کند فیلم. سرگیجه را هم 

می گویند یک  نوآر عاشقانه است که انگار توسط 
آنتونیونی ساخته شده. باز هم طعنه به ریتم 

آرام فیلم آن هم برای یک پلیس هالیوودی دهه 
پنجاهی با دو تا سوپر استار. ریتم هردو فیلم 

برگ برنده آنهاست. نشان فهم هردو سینماگر 
)کوبریک و هیچکاک( از الزامات روایت و 

تعهدشان به خلق اثر هنری  بی آنکه قواعد 
بازار آنها را منکوب کند. هردو فیلم این گونه 

کیفیتی خوابگونه پیدا می کنند و در ناخودآگاه 
ما ته نشین می شوند.

ت 
وای

ر

کســی منکر بازی های زیرپوســتی نیســت. 
درخشان ترین لحظات سینما در تقاطع با بازی های 
کنترل شده و درونگرایانه و به اصطلاح زیرپوستی 
شــکل گرفته. اما این دلیل نمی شود که بازی های 
برونگرایانه کم ارزش باشــند. چه بسا نقش هایی 
که بازیگر باید باتمام وجود خود و با نمودهای بارز 
فیزیکی و روحی نقش را پیــش ببرد و به اصطلاح 
بازی برونگرایانه داشــته باشد. در میان بازیگران 
زن،  متخصصین نقش هــای درونگرایانه و به قولی 
زیرپوستی بی شمارند. چرا که به رغم ارزش های این 
نوع نقش آفرینی می توان با مجموعه اي از کلیشه ها، 
 حس کاذب بازیگری و هنرمنــدی را به مخاطب 
القا کرد. لیلا حاتمی یکــی از مهم ترین بازیگران 
درونگرای سینمای ایران است که در این حوزه به 
قله های غیرقابل انکاری رســیده. اما این اعجوبه 
بازیگری هربار که در نقش های برونگرا ایفای نقش 
کرده چندان موفق نبوده. مثل بازی هایش در ارتفاع 
پست و یا بی پولی)هرچند بی پولی یک سیمرغ برای 

او به ارمغان آورد( 

 بگذارید به یکی از قدیمی ترین متخصصین بازی های 
انرژیک و برونگرا اشــاره کنیم. سوسن تسلیمی که در 
فیلم هایی مثل باشــو غریبه کوچک و یــا مادیان و یا 
چریکه تارا تصویر را بــا نقش آفرینی های انرژیک خود 
تســخیر می کند اما وقتی در نقش هــای درونگرا قرار 
می گیرد حاصل خوب نیست. مثلا بازی هایش در شاید 
وقتی دیگر و یا طلسم و حتی سربداران که عاری از آن 
حس خوشایند نقش های برونگرایانه اش هستند. او یک 
بازیگر تئاتر است و شیفته آنکه راه برود و فریاد بکشد و 

اکت های بارز و آشکار از خود نشان دهد. 
   مهناز افشــار هم در نقش های برونگرایانه به یک 
تعادل مناسب دســت یافته بود. در اکت های سریع و 
حرف زدن با صدای بلند و زبان بــدن. این خصیصه را 

مثلا در فیلم سخت قســم دیدیم. اما بی شک بهترین 
نقش برونگرایانه در تاریخ ســینمای ایران بازی ترانه 
علیدوستی در فیلم پذیرایی ساده است . ترانه با بازی  در  
نقش های کلیشه ای که در طول دهه هشتاد ایفا کرده 
بود و تلاش مستمرش  برای بازی به شیوه  زیرپوستی 
و فرو خفته،  موجب شــده بود تا درخشــش اولیه اش 
تحت الشعاع قرار بگیرد و بسیاری به استعداد واقعی او 
شک بکنند. اما او  در پذیرایی ساده در نقشی فوق العاده 
چالش برانگیز ظاهرشد. در نقش زنی که با سرعت حرف 
می زند و واکنش های عصبی دارد، به شــکل فیزیکال 
حالت مهاجــم دارد و زبان بــدن و میمیک صورتش 
بی نهایت پرتحرک است و فعال. حاصل بازی ترانه در 
پذیرایی ســاده فوق العاده راضی کننده است. یکی از 
فرازهای بازیگری ترانــه. از روند روبه کمال بازی ترانه 
علیدوســتی همین بس که بازی سختش در پذیرایی 
ساده در کنار بازی سخت ترش در  تفریق در نقش هایی 
دوگانه نشان می دهد که ترانه در آستانه چهل سالگی 
به چه بازیگر خوبی بدل شده بود  با توانایی همزمان در 
ایفای نقش های درونگرایانه و برونگرایانه. حیف که به 

محاق رفت.
 یکی دیگر از بازیگرهایی کــه در نقش های برونگرا 
درخشــش دارد سحر دولتشاهی اســت. او در سریال 
قورباغه این توانایی خود را نشــان داده بود اما به نظر 
می رسد فیلمنامه نویس ها و کارگردان ها او را در نقش 
عشاق خاموش بلادیده ترجیح می دهند. آزاده صمدی 
هم در نقش های کمدی بازی برونگرایانه ای از خود ارائه 
می دهد اما خب نقش های کمدی چاره ای جز این برای 
بازیگر نمی گذارد )مثل کل نقش آفرینی های کمدی 
خانم ویشــکا آســایش( پس در این مقال نمی توانند 
مورد بررســی قرار بگیرند. از هانیه توسلی هم یکی دو 
ایفای نقش در کاراکترهای برونگرا و انرژیک دیده ایم . 
آخرینــش در همین جهان با من برقــص بود که خب 

امتیاز خاصی در کارنامه هانیه محسوب نمی شود. 
  باران کوثری هم در یکی دو نقش پشت سر هم نشان 
داد که می تواند از پس نقش های انرژیک و برونگرایانه 
بر بیاید بخصوص بازی تحسین انگیزش در کشتارگاه. 

  پریناز ایزدیار هم در جیران و هم در سرخپوســت 
نشان داد که در نقش های برونگرا موفق تر از نقش های 
درونگرایانه خود است. هرچند مشخص است که ایزدیار 
در حال بهبود شیوه بازی اش در نقش های زیرپوستی 
است. نقش هایی که کارگردان ها از او اکت های خلاصه 
و ملایم می خواهند. هرچه هست او تنها سیمرغ خود 
را برای ایفای چنین نقشــی در ابد و یکروز به دســت 

آورده است. 
  اما الناز شاکردوست یکی از متخصصین بازی های 
برونگرایانه و انرژیک است. دو نقش بسیار سخت او در 
دو فیلم  شبی که ماه کامل شد و تی تی نشان از تمرکز 
و فداکاری او برای نقش هایش داشتند. او در هردو فیلم 
از کلیشه های بازیگری ســینمای ایران عبور می کند 
و تکنیک های دیگری را بــه کار می گیرد و با موفقیت 
پرتره هایی غیر معمول از دو زن متفاوت را رسم می کند. 
شاکردوست که همچنان ظرفیت آشکاری برای ایفای 
نقش های پرتماشاگر در ســینمای تجاری را هم دارد 
)فیلم مطرب این را ثابت کرده( توانســته در سینمای 
متفاوت ایران،  نوعی دیگر از نقش آفرینی را عرضه کند. 
بازی های او در بی بدن و همین طور ابلق نشان از پشتکار 
او براي ایفای نقش هایی پرچالش و حرکت عامدانه اش 
برای دوری از کلیشــه های بازیگری در سینمای ایران 
اســت و این برای بازیگری که یک دهه نماد سینمای 
تجاری ایران بوده،  کار بســیار سخت و دشواري است. 
بخصوص در باوراندن این شیوه بازی به کارگردان هایی 
که احیانا به اســتعداد او باور نداشــتند. کارنامه بازی 
شاکردوســت از خفه گی تا بی بدن،  نشــان از تکاپوی 
قابل تحسین و رو به تکامل  او در عرصه بازیگری دارد...

چالش سخت برونگرایی گلزن ها و مهندس ها 
 این هشتمین  قسمت از شــمارش معکوس 120 بازیکن برتر تاریخ فوتبال است. در 
هفت شماره قبلی و در این روایت وارونه اعداد از شــماره 120 تا 21 آمده بودیم و به 
این بازیکن ها اشاره کرده ایم: فرناندو ردوندو،  رائول، لوییز  فیگو، لازلو کوبالا ، اریک 
کانتونا ، الیور کان ،  آندره شفچنکو ، یورگن  کلینزمن ، جان تری ، فرانک  لمپارد،  اشتفان 
افن برگ ، دیوید بکهام، مارسل  دزایی ، آندریاس برهمه، سرخیو  راموس ، داوید ویا، 
تئوفیلو کوبیلاس ،  ارلینگ هالند ، پل اسکولز ، الساندرو دل پی یرو ،  پل برایتنر ، رایان 
گیگز ،  یحیی توره ، فابیو کاناوارو ، سسک فابرگاس ،   محمد صلاح ، آندره پیرلو ، گیورگی 
هاگی ، مسوت اوزیل ، الساندرو نستا ، ســاموئل اتوئو ، رابرت لواندوفسکی ،  سرخیو 
بوسکتس ،  پاتریک ویه را ،  گرت بیل ،  لوییز سوارز ، نیلتون سانتوس ،  پائولو روسی ،  ژرژ 
وه آ ،  نیمار ، ایکر کاسیاس ، یوهان  نیسکنس ، دیدیه دروگبا ، ریموند کوپا ، آلن شیرر ، 
کنی دالگلیش ،  شاندور کوچیس ، جاسینتو فاکتی ،  هری کین ، رونالد کومان ،  اسکافینیو ، 
 فرانچسکو توتی ،  دنیل پاسارلا ،  دینو زوف ،  دژان ساویسویچ ،  کارل هاینس رومنیگه، 
 لیلیان تورام ، پیتر اشمایکل ،  گابریل باتیستوتا ،  فریتز والتر ، کریم بنزما ، خاویر زانتی ، 
کوین دی بروینه ،  هریستو استویچکوف ،  تونی کروس ، مانوئل نویر ،  سوکراتس ، روبرتو 
کارلوس ، دی دی ،  هیدگوتی ،  فرانک رایکارد ، جرزینیو ،  تی ری آنری ،  میشل لادروپ ، 
 گوردون بنکس ،  رود گولیت ، کاکا ،  جیانی ریورا ،  دنیس برگ کمپ، آنخل دی ماریا ،  کافو ، 
 استیون جرارد ، لوکا مودریچ ، لوییز سوارز )آن بازیکن اسپانیایی دهه شصت(، ریوالدو ، 
 جوزپه مه آتزا ، کارلوس آلبرتو ، بابی مور ، ریوه لینیو ، جیان لوییجی بوفون ،  جان چارلز ، 
 زلاتان ابراهیموویچ ، روبرتو باجو ، فرانکو باره سی ،  کیلیان امباپه ، زیکو ، بابی چارلتون ، 

 لوتار ماتئوس ،  جورج بست ، روماریو. حالا بقیه ماجرا:
 20- اوزه بیو. مهاجم ترسناک و پرشور پرتغالی  که در دهه شصت از بهترین بازیکنان دنیا 
بود. او دوبار با بنفیکا قهرمان اروپا شد و دوبار دیگر هم به فینال رسیدند. او به همراه تیم ملی 
کشورش شایسته ترین تیم جام جهانی 1966 بودند که در نهایت به مقام سوم رسیدند. اوزه 
بیو در سال 1965 توپ طلای بهترین بازیکن اروپا را به دست آورد و آقای گل مسابقات هم 

شد. او یکی از دینامیک ترین و قوی ترین مهاجمین تاریخ فوتبال است. 

 19- گرد مولر. بمب افکن آلمانی ها که  با تیم ملی آلمان به مقام سوم جهان در سال 1970 
و قهرمان جهان در سال 1974 شد و یک قهرمانی جام ملت هاي اروپا در سال 1972 را نیز 
در کارنامه دارد. او به همراه یار قدیمی اش یعنی فرانتز بکن بائر سه بار با بایرن مونیخ قهرمان 
باشگاه هاي اروپا هم شد. توپ طلای ســال 1970 به او تعلق گرفت و آقای گل جام جهانی 

1970 نیز او بود.
 18- پائولو مالدینی. دفاع چپ و دفاع وسط اسطوره ای ایتالیا با توازنی شگفت انگیز در حمله 
و دفاع. از 18 سالگی در میلان چهره شد و تا سی و پنج سالگی در این تیم توپ زد. متخصص 
تکل زدن بود و یکی از استوانه های درخشش آث میلان در ایتالیا و اروپا در سال های 1988 
تا 1994 بود. مالدینی در احیای میلان در ابتدای هزاره سوم هم نقشی بسزا داشت. و تا روز 

بازنشستگی آمادگی بدنی شگفت انگیز خود را حفظ کرده بود.

 17- لیو یاشین. دروازه بان افسانه ای تیم دینامو مســکو و تیم ملی شوروی. فقط با دیدن 
فیلم های آرشــیوی اش در یوتیوب می توانید از توانایی او به عنوان یک دروازه بان شــجاع 
و باهوش پی ببریــد. برخی از واکنش هــای او حتی در فوتبال معاصر هم دور از دســترس 
دروازه بان های فعلی جهان قرار دارد. یاشین تنها دروازه بانی است که برنده توپ طلای اروپا 

شده است)در سال 1964( و با شوروی به مقام قهرمانی اروپا دست یافته است.
 16- فرنتس پوشــکاش . گلزن بزرگ مجارها که در تیم طلایی مجارستان بین سال های 
1952 تا 1956 چهره ای سرنوشت ســاز بود. شــوت هایش مرگبار بودند و از هر زاویه ای 
می توانست دروازه را نشانه برود. بعد از اشغال کشورش توســط شوروی در سال 1956 به 
اسپانیا رفت و هرماه با رئال مادرید و در کنار آلفردو دی استفانو دوره ای فراموش نشدنی از 
موفقیت و اعتبار و جام را تجربه کرد. او سه بار با رئال قهرمان اروپا شد و در جام جهاني 1954 

هم به مقام نایب قهرمانی جهان رسیده بود. 
 15- آندریاس اینی یستا. هافبک جادوگر بارسلونا و تیم ملی اسپانیا. با حرکات پا به توپ  
خارق العاده ،  قدرت دریبلینگ بی نظیر و توانایی ممتاز در شــوت و پاس. تماشای بازی های 
او یکی از بزرگ ترین لذت های فوتبالدوستان در سال های 2007 تا 2016 بود. او با اسپانیا 
دوبار قهرمان اروپا شد و یک بار قهرمان جام ملت های اروپا. او سه بار هم با بارسلونا قهرمان 

باشگاه های اروپا  شد.
 14- ژاوی هرناندز. مغز متفکر بارســلونا که در کنار اینی یستا بهترین و کاملترین زوج خط 
هافبک تاریخ فوتبال را به ارمغان آوردند. یک مهندس واقعی که ریتم تیم خود را کنترل می کرد. 
چرخش هایش با توپ و توان مثال زدنی اش در حفظ توپ او را به یکی از کاملترین هافبک های 
میانی تاریخ بدل کرده. او درتمام افتخاراتی که بالا برای اینی یستا شماره کردیم شریک است. 

او سه بار در میان سه فوتبالیست برتر سال ایستاد و خب دوران مسی و رونالدو بود...

 13- گارینشــا. گوش چپ جادویی برزیل که در نیمه اول دهه شصت درخششی ماورایی 
داشت و تقریبا هیچ بازیکنی نمی توانست توپ را از پاهای او بگیرد. او نقش اول را در قهرمانی 
برزیل در جام جهانی 1962 داشت آن هم در حالی که پله به خاطر مصدومیت جام را از دست 

داده بود. گارینشا یکی از دوست داشتنی ترین بازیکن های تاریخ فوتبال به شمار می رود. 
 12- مارکو فان باستن. فوق ســتاره بلند بالا و ماجراجوی هلندی که  در میانه دهه هشتاد 
درآژاکس چهره شد و بعد شش فصل رویایی را در آث میلان  سپری کرد. 5 گل او دلیل اصلی 
قهرمانی هلند در جام ملت های اروپا در سال 1988 بود. او سه بار با میلان قهرمان باشگاه های 
اروپا شد و ســه بار هم توپ طلا را برد. همه این ها تا قبل از 29 سالگی. خطاهای وحشتناک 
مدافعین موجب شد تا او در 29 سالگی از فوتبال خداحافظی دردناکی را رقم بزند. او در زمین 
و هوا کابوس مدافعان بود.  او تنها در 280 بازی باشگاهی در آژاکس  و میلان ، 218 گل زد و 

65 پاس گل داد که آمار دیوانه کننده ای است. 
 11- میشل پلاتینی . هافبک میانی سنت اتین فرانسه که در اواسط دهه هفتاد درخشید و بعد 
با پیوستن به یوونتوس به یک هافبک تهاجمی بدل شد. او سه سال پیاپی از 1983 تا 1985 
مرد سال فوتبال اروپا شد و در ســال 1984 با زدن 9 گل در 5 بازی باعث قهرمانی فرانسه 
در جام ملت های اروپا شد. شم گلزنی ،  تخصص در ضربات آزاد و تیزهوشی شگفت انگیزش 
جایگاهی اسطوره اي به او بخشیده اســت.  او در دوران فوتبالش به عنوان یک هافبک 297 

گل به ثمر رساند. 

     120 فوتبالیست برتر تاریخ  )قسمت هشتم(

 شــهنام صفاجو| مرحله مقدماتی یورو 
2024 با چند شــگفتی به پایان رسید که 
مهمترین آنها، بازی تاکتیکی و درخشان 
اتریش و سوئیس، دوم شدن فرانسه و ایتالیا 
در گروه خود و البته حذف غم انگیز مودریچ 

و کرواسی در این مرحله بود.
نکته دیگــر دور مقدماتی جــام ملت های 
اروپا، بازی هــای ضعیف و کســل کننده 
تیم های رده 2 و 3 قــاره بود که 90دقیقه 
تحمل بــازی آنهــا تقریبــا غیرممکن به 
نظر می رســید؛ بازی هایــی مثل چک و 
گرجســتان، اوکراین و رومانی، اسلوونی و 
صربستان، مجارســتان و اسکاتلند و چند 
بازی دیگر که بسیار شــبیه دور مقدماتی 
این رویداد بود که سال گذشته در شهرهای 
مختلف اروپا برگزار می شــد؛ پس باید به 
حرف دیدیه دشــان احتــرام بگذاریم که 
می گوید: »یورو از دور حذفی بازی ها تازه 

شروع می شود!«
این حرف به نظریه فلورنتینــو پرز معمار 
پروژه »ســوپرلیگ« هم بســیار نزدیک 
اســت؛ جایی که می گوید: »فوتبال امروز 
به خصوص برای نســل جوان کسل کننده 
شــده و دیگر جذابیتی نــدارد. پس باید 
رقابت هایــی را بین تیم هــای درجه یک 
طراحی کرد و به اجرا گذاشــت تا از مرگ 
فوتبال جلوگیری شود؛ اما یوفا و فیفا به دو 
دلیل مخالف این ایده هســتند: اول حفظ 
کرسی ریاست که اینفانتینو و چفرین نیاز 
به آرای کشورهای ضعیف در فوتبال دارند و 
دوم، کسب درآمد بالای حق پخش و جذب 
اسپانسرهایی که برای هر بازی پول کلانی 

می دهند.
    ستاره یورو

چهره اصلــی دور مقدماتی جام ملت های 
اروپا بدون هیــچ تردیدی »رالف دیتریش 

رانگنیک« ســرمربی آلمانــی اتریش بود 
که تیمش بــا ارائه بازی هــای تاکتیکی و 
حساب شده، در صدر گروهی قرار گرفت که 
فرانسه و هلند و لهستان هم در آن حضور 
داشتند. جالب اینجاســت که اتریشی ها 
شانس زیادی برای ادامه صعود در جدول 
بازی هــای دور حذفی هم دارنــد؛ آنها در 
مرحلــه 1/8 و 1/4 با تیم های متوســطی 
روبه رو می شوند تا در نیمه نهایی، به مصاف 

یکی از دو تیم آلمان یا اسپانیا بروند.
رالف رانگنیــک پدرخوانده فوتبال مدرن 
آلمان و از پیشــگامان اجرای پرســینگ 
بالا در سیســتم 2-4-4 اســت. از او به 
عنــوان یکــی از موثرتریــن چهره ها در 
پیشــرفت تاکتیکی فوتبال آلمان و ظهور 
مربیانی چــون یورگن کلــوپ، توماس 
توخل، یولیان ناگلزمن، مارکو رُزه، روجر 
اشمیت، اولیور گلاســنر، ماتیاس یسله و 
رالف هازنهوتل یاد می کننــد. رانگنیک 
یکــی از توســعه دهندگان سیســتم 
Gegenpressing اســت که به دنبال 
از دست دادن توپ، تیم به سرعت تلاش 
می کند مالکیت توپ را بدست آورد. این 
ایده با الهام از فلســفه والری لوبانوفسکی 
سرمربی فقید دینامو کیف، طراحی و اجرا 
شده است. به این ســبب، رانگنیک تحت 
تاثیر این مربی صاحب ســبک اوکراینی و 
البته مربیان نامداری چون ارنست هاپل، 

آریگو ساکی و زدنک زمان بوده است.
ســرمربی 65ســاله آلمانی در زمینه امور 
خیریه و بشردوستی هم بسیار فعال است 
و در سال 2018، بنیاد رانگنیک را تاسیس 
کرده که هدف آن حمایت از رشد کودکان و 

شکوفایی شخصیت آنها است.
    شانس آلمان

از رالف رانگنیک گفتیم؛ حــال راه آلمان 

تا فینال را پیگیری می کنیم که به نسبت 
دیگر مدعیان کمی ساده تر به نظر می آید. 
گل دقیقه90 و Nاُم نیکلاس فولکروگ به 
ســوئیس، برای آلمان خیلی مهم بود تا به 
عنوان تیم اول گروه A، به دور حذفی برود. 
از سوی دیگر آنها شانس آوردند که اتریش 
هم به عنوان صدرنشین از گروه D صعود 
کرد که از تقابل احتمالی آلمان با فرانســه 
در نیمه نهایی جلوگیری می کند. تنها مانع 
آلمان در رسیدن به فینال مسابقات، اسپانیا 
اســت که این بازی در مرحله یک/چهارم 
نهایی جام برگزار می شود. رقیب احتمالی 
آلمــان در فینال یــورو 2024 هم یکی از 
تیم های انگلیس، ایتالیا، فرانســه، پرتغال 
خواهد بود؛ یعنی آلمان تا فینال با این 4تیم 

مدعی روبه رو نمی شود.
   ترس فرانسه

اگر بخواهیم با بدبینی به بازی آخر فرانسه 
در دور مقدماتی گــروه D نگاه کنیم، باید 
بگوییم که تیم دشان با آن پنالتی مشکوک 
اوپامکانو، بازی با لهســتان را 1-1 مساوی 
کرد که در گروه خود دوم شــود و تا فینال 
به آلمان میزبان برخورد نکند. فرانسوی ها 
در حافظه کوتاه مدت خود، خاطره تلخی از 
تقابل با ژرمن ها دارند؛ جایی که در آخرین 
بازی دوســتانه خود در ورزشگاه المپیک 

لیون، با گل شوک آور ثانیه 7 فلورین ویرتز 
و گل نیمــه دوم کای هاورتز، 0-2 مغلوب 
حریف سنتی خود شــدند و تمام قد نشان 
دادند که توان غلبه بــر آلمانی ها را ندارند. 
این در حالی اســت که در طــول تاریخ، 
فرانسه و آلمان 34 بازی انجام داده اند که 
سهم فرانسه 15برد در مقابل 12برد آلمان 

بوده و 7 بازی هم مساوی شده است.
البته این یــک گمانه زنی پیرامون چینش 
جدول حذفی یورو از منظر فرانســوی ها 
است که شــاید آلمان را رقیب اصلی خود 
فرض می کنند؛ اما فرانســه با دوم شــدن 
در گروه خود و بعد از گذر ســخت از دور 
1/8 جام، به دو حریف سرسخت تر برخورد 
می کند: اول پرتغال کــه اگر موفق به کنار 
زدن رونالدو و رفقا شود هم، انگلیس حریف 
بعدی آنها در نیمه نهایی اســت. پس کار 
فرانســه تا صعود به فینال مسابقات بسیار 
ســخت اســت و این تئوری چندان قابل 

قبول نیست.
   چپ و راست!

یکــی از اشــتباهات تکــراری مجریــان 
تلویزیونی، اســتفاده از واژه سمت چپ و 
راست جدول مسابقات یورو است، در حالی 
که اساسا چنین داســتانی وجود خارجی 
ندارد؛ چون در مرحلــه نیمه نهایی، برنده 

 )QUARTER 1( بازی اول مرحله یک/چهارم
از سمت چپ جدول به مصاف برنده بازی 
دوم این مرحله )QUARTER 2( از سمت 
راســت جدول می رود که خط بطلانی بر 
تقسیم بندی جدول به سمت چپ و راست تا 
فینال بازی ها می کشد. پس دوستان! لطفا 
مدام نگویید که فلان تیم از ســمت راست 

جدول به سمت چپ رفت!
    دو منفور یورو

به راحتــی می توان حــدس زد که این دو 
چهره منفــور، داوران دو بــازی مهم جام 
ملت های اروپا هســتند که بر سرنوشــت 
تیم ها تاثیر گذاشــته و در محافل خبری 
و کارشناســی یورو 2024 مورد ســوال و 
خطاب قرار گرفتند. اولی آقای آنتونی تیلور 
است که گل صحیح ژاوی سیمونز هلندی 
به فرانسه را آفساید تشخیص داد و بسیار 
مورد انتقاد قــرار گرفت. این تصمیم باعث 
 D قرار گرفتن هلند روی سکوی سوم گروه
شد تا راه صعود این تیم در مراحل حذفی 
بسیار سخت و پیچیده شــود. نفر دوم هم 
دنی ماکلی هلندی است که خیلی بی دلیل 
8دقیقه وقــت اضافه گرفت تــا ایتالیا گل 
مساوی را به کرواسی بزند و لوکا مودریچ با 
چشمانی اشکبار، آخرین بازی ملی خود را 

به پایان برساند.

شانس آلمان تا فینال

بازیگرهایی که از دیوار بازی 
زیرپوستی عبور کرده اند 
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  قاب مشاهیر 1
روایتی جالــب از محافل شــعر و آواز   علما و 
روحانیون در زندان؛ زندانیــان مبارز در دوران 
نهضت اســامی برای گــذران روزهــای زندان 
برنامه های مختلفی داشتند. یکی از جالب ترین آنها 
محافل شعر و آواز زندانیان آن هم علما و روحانیون 
بود. آیت الله هاشمی رفسنجانی در خاطرات خود 
از دوران مبارزه روایت جالبی از این محافل دارد: 
»یکی از تفریح های ما این بود که ساعتی دور هم 
می نشستیم و بنا می گذاشــتیم که هرکس یکی 
دو شــعر با صدا بخواند. برای بعضی از دوســتان، 
خواندنِ با صدا  سخت بود، ولی با اصرار همه را وادار 
می کردیم و زمینه جالبــی بود. در نظر بگیرید که 
آواز خواندن آقایان طالقانی و منتظری چه صحنه 
دلپذیری می سازد! خودم هم صدای خوبی ندارم. 
یک بار بعد از خواندنِ من آقای طالقانی به شوخی 
گفت: حالا می فهمیم فلسفه حرمت غِنا چیست! 
از اینجا برای من خاطره ای تداعی شد از زمانی که 
در اصفهان منبر می رفتم: »یک بار روضه را با صدا 
خواندم. یکی از عاقه مندان من، بعد از منبر همراه 
من سوار ماشین شــد و گفت: من می خواستم از 
شــما خواهش کنم که بعد از این روضه را با صدا 

نخوانید!«
منبع: دوران مبارزه کارنامه و خاطرات 
هاشمی رفسنجانی سال 57-1313، پایگاه 
اطاع رسانی مرکز اسناد انقاب اسامی 
تصویر کمتر دیده شده از آیت الله اکبر 
هاشمی رفسنجانی در  یکی از سفر های 
خارجی خود به همراه محسن رفیقدوست /
انتخاب

   قاب تاریخ 1
ماجرای تابلوی مشهور خرمشــهر »جمعیت 36 میلیون نفر«؛  آیت الله 
علی اســامی در خاطرات خود می گوید: فتح خرمشهر و پیروزی در عملیات 
بیت المقدس، قدرت و توانایی رزمندگان  و ملت ایران را نشان داد و این قدرت 
را به رخ دشمنان کشید و دشــمنان ما را مجبور به عقب نشینی و تسلیم کرد.  
قبل از شــروع جنگ برای برپایی فعالیت های دینی و مذهبی یکی از مدارس 
را که توسط آموزش و پرورش ویژه   اعراب خوزستان ایجاد شده بود، تبدیل به 
دفتر تبلیغات اسامی کردیم؛ یکی از معلمان این مدرسه به نام بهروز مرادی 
که بعدها شهید شد، خطاط ماهری نیز بود که جذب دفتر تبلیغات شد. در روز 
سوم خرداد 1361 هرکس با شعور و شعف مشغول امداد رسانی و ارائه خدمات 
به بقیه بود، آن لحظه به فکرم خطور کرد جمله ای بنویسیم و در ابتدای شهر 
نصب کنیم، به شهید بهروز مرادی گفتم نوشــته ای آماده کند که این جمله 
در تاریخ دفاع مقدس و جنگ  به یادگار باقی مانــد. به خطاط دفتر تبلیغات 
خرمشهر گفتم بنویس »جمعیت خرمشــهر 36 میلیون نفر«، هدفم این بود 
که در آن زمان چون جمعیت کشور 36 میلیون نفر بود، نشان دهیم که همه 
ملت ایران پشتیبان مردم خرمشهر در جنگ بودند. بعد از سال ها از پایان جنگ 
تحمیلی این تابلوی معروف با خط زیبای شــهید مرادی و پیشــنهاد بنده به 

این جمله معروف در فیلم ها و سریال ها برای مخاطبان نمایش داده می شود.
منبع: کتاب »منزلگاه های یک انقلاب« خاطرات آیت الله علی اسلامی، 

مرکز اسناد انقلاب اسلامی

     قاب مشاهیر 2
 بزرگداشت فروغ فرخزاد با حضور شاملو – سال 1353؛ فروغ   فرخزاد  با مجموعه های 
اسیر، دیوار و عصیان در قالب شعر نیمایی کار خود را آغاز کرد. او یکی از پیشگامان شعر نوی 
فارسی دانسته شده  است. بعدازظهر دوشنبه ۲۴ بهمن 13۴5 فروغ فرخ زاد در یک حادثه 
رانندگی در دروس تهران درگذشت. روزنامه اطاعات فردای آن روز درباره تصادف مرگبار 
این شاعر معروف چنین نوشت: حادثه ساعت ۴ و نیم بعدازظهر دیروز ]دوشنبه ۲۴ بهمن 
13۴5[ در خیابان لقمان الدوله ادهم دروس چهارراه مرودشت روی داد. فروغ که رانندگی 
استیشن شماره 1۴13 ط ۲۴ را به عهده داشت و به اتفاق رحمان اسدی از دروس رهسپار 
تهران بود، با استیشن شــماره 1۴۲۸ ط 1۹ متعلق به یک مدرســه خصوصی به رانندگی 
غامحسین کامیابی تصادف کرد. شدت تصادف به حدی بود که درِ طرف راننده استیشن 
فروغ باز شد و فروغ که سرش به شدت به شیشه جلوی استیشن برخورد کرده بود، پس از باز 
شدن در به گوشه خیابان افتاد و سرش به جدول جوی آب خیابان برخورد کرد و بی هوش 
شد. در این حادثه تنها فروغ مجروح شد که فورا به بیمارستان رضا پهلوی تجریش ]شهدای 
تجریش کنونی[ منتقل شد ولی پیش از رســیدن به بیمارستان جان سپرد.اتومبیل فروغ 
پس از برخورد با استیشن مدرسه به علت بیرون افتادن راننده اش از خیابان منحرف   و وارد 
پیاده رو شد و به ساختمان شــماره ۲۲ برخورد کرد و متوقف شد. فروغ پس از جدا شدن از 
شوهرش پرویز شاهپور به تنهایی زندگی می کرد. فروغ فرخ زاد 3۲ سال داشت، در 17 سالگی 

ازدواج کرد و دارای پسری 1۴ ساله به نام کامران است...

    
 قاب نوستالژی
تهران - آبان سال 
1385. عکس از 
بهروز مهری

��قاب�� وینگاردیوم پولیوسا

   به نظــر مــن معده یــک عضو 
زنانه ست، تاحالا دیدین یه پسر بگه 

معده درد دارم؟
   از بچگــی دوســت داشــتم 
آبمیوه فروشــی داشــته باشــم. 
چرا؟ چــون هر روز بــا آدمایی که 
خوش فازن ارتبــاط داری. مثا تا 
حالا کسیو دیدین که اعصابش خرد 

باشه بره هویج بستنی بخوره؟
    نگید ســخت نگیر. لابد سخته 
واسم. ســخته و دلم می خواد بابت 
ســختی و غمی که دارم سوگواری 
کنم وگرنه کیه که از راحتی و عیش 

و نوش بدش بیاد؟
   نمی شه که یقه   آدما رو بگیری و 
بگی چرا دوستت ندارن. ندارن دیگه.

   كی گفته مــرد گریه نمي كنه؟ 
شما بیا جلوی من غذا بخور بهم نده 

مي بینی گریه زن و مرد نداره
  اما باور کنید حافظه   خیلی خوب 

و دقیق، یه نفرینه.
    من حتی توی ارتباط با خودمم 
تاکسیکم. یه روز عاشق خودمم یه 

روز از خودم متنفرم.
    منو تو کلوز فرنــد ادد کردی 
عکس کلم بروکلی می ذاری؟! من 
نخوام انقدر باهات صمیمی باشــم 

کیو باید ببینم؟
   بچه هــا لطفا تو هیــچ دعوایی 
خویشــتنداری نکنید که تا ماه ها 
درگیر دعوا با شــامپو ها تو حموم 

نشید.
    خیلی وقته که از دســت آدما 
ناراحت نمیشم، فقط ازشون ناامید 
میشم و این دوتا با هم خیلی فرق 

دارن.
   ولی مــا بچه هــای آخر خیلی 
مظلومیم چون از نزدیک شاهد پیر 

شدن پدر و مادریم
  دلتنگ جمله »آقا من خســته 

شدم برمی گردم هتل« هستم.
  یکی از ویژگی هــای مهم نون 
بربری اینه که اگــر از صبح بمونه، 
عصر می تونی به عنوان جلیقه  ضد 

گلوله ازش استفاده کنی.
  آدمــی که باشــعوره هم رابطه 

باهاش خوبه هم قطع رابطه.
  از نظر من پولداری این شکلیه 
که وقتی میــری خرید قیمت نیگا 

نکنی.
  بازم خداروشــکر کباب هست 
که آدم وسط این همه کثافت، یکم 

حالش بهتر شه.
  داشــتن ماهایی که زود سین 
می زنیم لیاقت می خواد که شــما 

ندارید.
  یارو میگه دیــروز با یکی دعوام 
شــد قمه ای کــه داشــت طول و 
عرضش یه متر بــود. خنگ، به اون 

میگن سینی نه قمه.
   هیچ وقــت با قاشــق  هندونه 
نخوریــد. دو ســه تا قاشــق اول 
می دونی چی بــه چیه ولی آخرش 
به خودت میای می بینی همســایه 
پایینی تون داره از ســوراخی که تو 
سقف شــون کندی با تعجب نگات 

می کنه.
  اینقدر بدم میاد که مثاً آدم ها 
می گــن »وای شــاید در جهانی 
دیگر«. زهر مــار. ادایی بزدل. آدم 

بودی توی همین جهان می تونستی 
کارو در بیاری.

  اگه چرخش زمین ناگهان متوقف 
بشه ما با سرعت ۴65متر برثانیه به 
سمت شــرق پرتاب میشیم و درجا 
کشته خواهیم شد. ولی اگه بچرخه 
بازم همه مون می میریم، اما آهسته و 

با کلی مشکات و درد و رنج.
   چرا دســتفروش ها صبح توی 
مترو به جای آدامس، لقمه نون پنیر 

نمی فروشن؟
   خــوش به حال هر کســی که 

حس بینشون دو طرفه ست.
    با جمله »بخر نذار تو دلت بمونه 

« خودم رو فقیر کردم.
   حــس می کنم اگه دســتم رو 
نگیرم زیر دوش، آبش گرم نمیشه.

   کاش تــوی مکالمه بــا آدم ها 
هم یه گزینه لغو 11 وجود داشــت 
می فرستادیم دیگه بهمون پیام نده.

   ســکیوریتی فروشگاها چرا فاز 
پلیس ویژه دارن؟ شل کن حاجی، 

توالت کدوم وره؟
   اگه خواستید موسیقی سنتی 
گوش کنید حتمــا از نت نامحدود 
استفاده کنید. تا خواننده گرم شه 

۸5 درصد بسته تمومه.
   بدی شغل داشتن اینه که باید 
هر روز کار کنــی. خیلی جدی کار 
می خوان ازت. انگار نوکر پدرشونیم.

  تنهــا کســی کــه از دیدنــم 
خوشحال میشه راننده تاکسی ایه 
که سه نفر سوار کرده و منتظر نفر 

آخره.
    چطور ممکنه هر دفعه یادتون 

بره دنگ تــون رو بریزید؟ پس چرا 
ما دنگ مــون جلو چشــامونه و تا 
نریزیم وجدان مون آسوده نیست؟ 

بی خیالی تون رو نمی فهمم.
   تورو خدا ایــن عطر و ادكلنایی 
كه مي زنید، به زنونه مردونه بودنش 

دقت كنید!
الان تو آسانسور یه آقای ٧٠ساله ای 

بوی خاله مو مي داد.
    من نمی فهمــم چطور تو هری 
پاتر هم یه عــده فقیر بــودن. بابا 
جادوگری تو لامصــب. جادو کن. 

وینگاردیوم پولیوسا.
   شما هم مخالف حضور كشمش 

در آب دوغ خیار هستین؟
   اصطــاح جــوان ایرانی کاما 
اشــتباهه، ایرانــی از بچگی صاف 

میفته تو پیری.
   یعنی شــما هــر روز صبح که 
از خــواب بیدار میشــین که برین 
ســرکار، با عجز و ناله نمی پرسین 

خدایا تا کی باید اینجوری باشم؟
   انســان موجــود پیچیده ایه. 
برنج رو می پیچه لای برگ درخت 

می خوره.
   پســر بی اعصاب جذابه؟ دختر 
خنگ خواســتنیه؟ دلیل خاصی 

داره آدمای سالمو دوست ندارین؟
   من اگه وســط دعــوا گریه م 
نگیره خیلی حرفای قانع کننده ای 

می تونم بزنم.
   بــا ۴7کیلــو وزن میگــی 

سیکس پک دارم؟
اون ســتون فقراتته که از جلو زده 

بیرون داداش.

   تو خواب رفیقــم 3و ۲۰۰ ازم 
دستی خواست، واسه این که بهش 

ندم از خواب پریدم.
   شما هم بعد دعوای خانوادگی 
همه تون زل می زنیــد به تلویزیون 

خاموش یا فقط ما اینجوریم؟
   پسر عموی 1۲ ساله م استوری 
گذاشــته »فقــط ســایه م تنهام 
نذاشت«. من نمی دونم اصن بچه  تو 

این سن مگه سایه هم داره؟
   ای کاش کسانی که افکارشون 
به ما نزدیکه لوکیشنشــونم به ما 

نزدیک بود.
   به یکی از مشــتری ها گفتیم 
لطفــا آدرس بدیــد براتــون گل 
بفرســتیم، گفــت  اگــر از طرف 
شــوهرمه، بگیــد گل نمی خوام 

اخاقشو درست کنه.
   به هر برنامه ای برای تابســتون 
فکر می کنم تهش می رســم به »با 

کدوم پول؟«
   بــه جزوه هایم نــگاه می کنم، 
جزوه هایم به من؛ و هــردو به ترم 

بعد.
   هركي مي خواد تــو زندگیش 
موفق بشه، كارهایي كه من كردم رو 

برعكسشو انجام بده.
   اگه دوستیم ولی چند وقته ازت 
خبر نگرفتم برای این نیســت که 
دیگه دوست نیستیم برای اینه که 

زندگیم داره نمی زندگیه.
   حــالا واقعــا فامیلــی آرمین 

نصرتی، پروداکشن بود؟
   تا حالا به ایــن فکر کردین که 

شاید مشکل خودتونین؟

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. 
نوشته هایی که در این صفحه می خوانید توئیت های کپی پیست شده ای است که در 

شبکه های اجتماعی دست به دست چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده 
این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به خواننده هایی فکر کنید که با خواندن 

نوشته هایتان لبخند می زنند و در دل تحسین تان می کنند.
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 ۰۹۰1۰۴۹: پرکاربردتریــن کلمات 
مدعیان ریاســت جمهوری ، »اگر« و 

»باید« بود، خدا به خیر کنه !!
    »اگــر«رو کاشــتند 
چغندر دراومد! ببیــن مگر رو بکارن 

چی درمیاد!
۰۹1۲۲۴5: آب مــا در شــهریار از 
یکشــنبه هفتــه گذشــته تاکنون 
)یکشــنبه( به کلی قطع شده است. 
حــالا نامزدهــای محتــرم از حفظ 

محیط زیست بگویند.
    شما آب تون قطع شده؟ 

ما رو بگو که نون مون قطع شده!
۰۹۰3۴۸۸: حماســه دوم خرداد و 
جنبش اصاحات با انتخاب پزشکیان 

ادامه می یابد.
    دده م وای. بــاز اینــا 

اومدن!
۰۹13365: از مربــی بــزرگ محرم 
نویدکیا که با حضورش روی نیمکت 
مس باعــث قهرمانی پرســپولیس و 

سپاهان شد تشکر می کنیم!!
    آقا دیگه سعی کنین رو 

بازوی خودتون حساب کنین!
۰۹15۸7۹: ریاست به دست حقیران 
و کسانی خطاســت/ که از دست شان 
دست ها برخداســت/ به بازار مردان و 
گندم فروشــان نمای/ نه ایــن پلیدان 
و جوفروشــان گندم نمــای )حضرت 
سعدی( لبه تیز شمشــیرهای خونریز 
در تمام تاریخ وســیله ای مناسب برای 
سیاستمداران فاســد و پلید و مذاهب 
بوده  است که آرزوی رسیدن به قدرت 
و بردگی ملت ها را داشــته  اند )مهاتما 
گاندی(  با امید بازگشــت انســانیت، 
عدالــت، عشــق و همدلی بــه ایران 

)آزادبخت آزادمهر(
    مخصوصــا عشــق که 
ناپدید شــده! یعنی اونم یه روز عین 
من خسته شده زده به دشت و دمن! 

۰۹1۴۴۴۸: خســته نباشــید. چرا 
هفت صبح بخش اپلیکیشن رو ول کرده 
به امان خدا!؟ نسخه جدید به هیچ وجه 
خوب نیســت. نوتیفیکیشــن خبری 
نداره، یعنی کا هفت صبح تو گوشی ها 

رفته تو انزوا. لطفا کاری بکنین.
    صدبار گفتم نرو تو انزوا، 
نذار شبات گیاسی بشــه، برگرد تو 

اجتماع!
۰۹1۲5۸6: ایــن دولتی هــا که هی 
می گــن ۹ مــاه از دولــت روحانی در 
زمان بایدن بوده را چه جوری حســاب 
می کنن؟ از آبان کــه انتخابات آمریکا 
بود می شمرن؟ دولت بایدن بهمن ۹۹ 
ســرکار اومده و یکی دو ماه هم طول 
کشیده که مستقر بشــه. روحانی هم 
مــرداد 1۴۰۰ رفته. چطــوری ۹ ماه 

می شه؟
    نه که ۹ماهــه به دنیا 

اومدن!
۰۹3536۸: سام بر جناب خوشخو و 
استاد افشار گرانمایه .  توجه بفرمایید 
که )خواهر شــوهرها- برگ برنده ها( 
غلط و )خواهرهای شوهر -برگ های 
برنده( درسته. اون وقت گیر دادین که 
ننویسید )می باشــد(. )پاینده باشید. 

مهرداد- همدان(
    ننویســید می باشد! تا 
آخر عمرم می گم ننویسید می باشد. 
اصا تــا زمانی که این »می باشــد« 
پلشت رو از صحنه روزگار حذف نکنم 

به رستگاری نمی رسم داش من!
۰۹333۸۰: ســام با علیک. به قول 
قرآن علیم و حکیم آیا جزاء  اِحســان  

جز  اِحسان  است؟
    تو نیکــی می کن و در 

دجله انداز! من فقط اینو می فهمم!
۰۹1۰16۰: از ژنــرال محمــدی به  
۰۲1116 حفاظــت اطاعــات ...؛ 
من جــواب پیام های صوتی شــماره 
13۸6 و 13۸۸ و به خصــوص 1۴16 

را می خواهم. 
)تقدیم به R.M و همه تیر ماه 1۴۰3. 

این هم پیش نویس شد.(
    فکر کنم فرکانس نیرو 

رو اشتباهی ردیابی کردی داش!
ی  هــا ا ید ند ۰: کا ۹ 1 ۲ 7 1 ۰
ریاســت جمهوری از مــا حمایــت 
نمی کننــد چون خان زاده ایــم. ما را 
فلسطینی حساب کنید. چرا حقایق 

قبض روح شدن من را افشا نمی کنید؟ 
)علی زمانی فراهانی(

    شماره قبض تو بده بگم 
افشا کنن!

۰۹1۲۲5۴: این صفــت محترم هم 
ظاهرا جزئی حتمی از عنوان پست و 
مقام شده؛ »رئیس محترم«...، »وزیر 
محتــرم«...، »نماینــده محترم«...، 
»نامزد محتــرم«... و قس علی هذا. تا 
جایی که طرف  به خودش نیز می گوید 
»محترم«! نامه ای دیدم که نوشته بود 

»از معاونت محترم... به...«
    همــه اش تقصیــر 

»محترم خانم« است ولاغیر!  
۰۹1۹۸53: من همینطور آرام دوستت 
خواهم داشت... از دور دوستت خواهم 
داشــت... بی صــدا دوســتت خواهم 
داشــت... و تو می توانــی هیچ وقت 
نباشــی.  اما من؛ داشــتنت را دوست 

دارم،  تا ابدیت زمان. )شیرزاد. سین(
    من همینطور »پرســر 
و صدا« دوســتت خواهم داشــت. از 
نزدیک دوســتت خواهم داشت. و تو 
باید همیشــه دمپر خودم باشی. من 
عشــقت را یه جوری تو بــوق و کرنا 

خواهم کرد که بذاری بری!
۰۹1۲76۰: آقای امیر حســین ثابتی 
نماینده محترم، شغل و ازدواج و مسکن 
جوانان را شــما مهیا و تسهیل کنید. 
دیگر هیچ جوان و پیــر و بیکاری که 
شغل داره به شــماها معترض نخواهد 
شــد و دغدغه حجاب هم خود به خود 
و بدون تعرض به هم، حل خواهد شد. 
شکم گرسنه، دین و ایمان و فکر ندارد 

و نیاز به حجاب بان هم ندارد. )افراز(
    تســهیل یا ســهیل؟ 
مسئله این است! )دقت کردی من هر 
هفته باس به شاهزاده هملت و اوفلیا 

گیر بدم!؟(
۰۹35۹15: امیــدوارم هرکس که بر 
مسند ریاســت جمهوری بنشیند راه 
شهید رئیســی را دنبال کرده و پیرو 
ولایت فقیــه و مقام معظــم رهبری 
باشد. ا نشاالله. باتشــکر. )محمد علی 

سهروردی- گرگان(

مرتضی کلیلی
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افقي 
 1-  يکي از گوشــه هاي دســتگاه راست 

پنجگاه- فضايل و شايستگی ها
2- ناجور و ناهماهنگ- درک کردن

3- قســمت عقب دهان- خبر شــادی- 
گشوده- مخفف مگابايت

4- علامت مفعولی- آرزومندی- جلو- از 
کلمات سوالی

5- صاف و مسطح- بلندمرتبه- کمیابی
6- میوه هزاردانه-  سگ گزنده- چتر

7- حســد- بلندتريــن قله دنیــا- هزار 
کیلوگرم- رنج و زحمت

8- آنچه از زمین  برويد- جمع جايزه
9- سفید آذری- به دنیا آوردن- نوعی کاغذ 

تزئینی- سرپیچی کردن
10- تعادل-دومین شهر بزرگ فرانسه در 

سواحل مديترانه- نرم کننده
11- هیــکل و اندام- واحــد فرکانس- به 

دنیا آمده
12- گريبان لباس- دنــدان نیش- جا و 

مکان- حرف همراهی
13-  واحد ســطح- حــس بويايی- اهل 

قبور-  سلاح گاو!
14- وضع حمــل-  زبان باســتانی مردم 
هندوســتان که از خانــواده یِ زبان های 

هندوآريايی به حساب می آيد 
15- نزاع و دعوا- همسر آدولف هیتلر

 عمودي
1- از ولايت های افغانستان- نام ديگر اشکنه
2- بلندطبع- آنکه قايق را به حرکت درآرد

3- قبیله وحشی پرو- عصای معلولین- اثر 
چربی- علامت مصدرجعلی

4- بانگ قمــری- بنای مرتفــع- عنوان 
امپراتوران رومی- ضمیر مؤدبانه

5- حشــره عسل ســاز- از گازهای آلی- 
ملاحت و زيبايی

6- دلداده- قوم آتیلا- وصف نوعی سرو- 
الفبای  موسیقی

7- صدای بلند و واضــح- ريختن پول به 
حساب بانکی- پول نامشروع

8- از حیوانات درنــده-  رود مرزی ايران- 
يک آنزيم حیوانی- شبانگاه

9- چاق خودمانــی- جايز دانســتن- از 
حروف  الفبای فارسی

10- مخلــوط آب و صابــون- از گل های 
زيبا- مهار بینی شتر- مثل و شبیه

11- مانند مــاه زيبا-  هر خانــه ای دارد- 
حساب کننده

12- از کلمات شــرط- طفل شــیرخوار-  
مسافرخانه کنار جاده ای- نمی شنود

13-  قدم يکپــا- نزاکــت و تربیت- کرم 
خونخوار- خريد و فروش

14- درياسالار- از شهرهای اسپانیا
15- فشرده و چسبیده به هم- پرتاب کردن 

  پاسخ هاي شماره قبل

  جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 ابان
 ابزی
 الفا

 تستر
 تماس

 کرنا
منیر

 همسو

5 حرفي : 
 ابنیه

 اکلیل

 انترن
 آلاشت
 آهسته
 تارتن

 جاجیم
 روپوش
 زاگرس
 سايان
 طرقبه
 متفکر
مضراب
 ويلان

6 حرفي : 
 استثنا
 باوقار
 رودبار

 کنتاکت
7 حرفي : 

 سبزه زار
 فرودستی
8 حرفي : 
 ارتباطات
بحرالمیت
 موريتانی
 ولاديمیر 

توضيح
کلماتــي که بر اســاس تعــداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شــما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.
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طراح : حميدرضا محمدرضايی   
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بىهلناوالهاتم1
نالىوىتكاوىدار2
اراتساگرتسارى3
راكونچراقاراى4
سناجىكماگنه5
انشااننذاىش6
ناوىسنوارنهاب7
انلهىداحتاجرب8
ظفاحمنىتمسونو9
مسفرببراقتم10
ژاساپارامفه11
شجنرداهزددجتم12
روررپماىرىگرد13
ىزارىاىركزدراس14
فالجاربلدهىكت15

همقلهمقلاسىلكهرق
اجعقوامون

مبدنىادب
هملشىدتمادننالسرا
دهمحوضهز
ىگنرىسرازبار
شثاوگعتگ
هدنونشابرهكاهاموا
راهىدنان

ىلفادهاكش
نوارباوامىركطابر

اقك
گنسبالق

مامضنا
ارنانس

شونكت
تفاورد

ترتسن
خاىداش

جنراف
ىدكترن

مهوهى
زهرونت

دامىن
ىتسوددس

نانىاه
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   قاب تاریخ 2
شاه اسب پیشکشی را نپذیرفت و گفت برای فرماندهان 
لازم است که اسب خوب داشته باشند؛ سر هارفورد جونز 
بریجز   دیپلمات و نویســنده اهل انگلســتان بود. او نخستین 
وزیرمختار دولت بریتانیا در ایران بود. هارفورد جونز در جوانی 
به کمپانی هند شرقی پیوست و در جایگاه نماینده این شرکت 
میان سال های 1161-117۲ در بصره خدمت کرد. همچنین 
از ســال 1176-11۸۴ را در بغداد ســپری کرد. او که چیرگی 
بسیاری در زبان های شرقی یافته بود، با پشتیبانی رابرت داندس 
در سمت نماینده فوق العاده بریتانیا به ایران در دوره فتحعلیشاه 
فرستاده  شد. وی در سال 1۸33 کتابی را به نام دودمان قاجار 
که ترجمه ای از کتابی دست نویس ایرانی بود را به چاپ  رساند. 
در ســال 1۸3۸ نیز جزوه ای را درباره عایق انگلستان در ایران 
منتشــر کرد.  »آنطور که در خاطرم مانده، آن سال جایزه ها را 
در کیســه هایی ریخته و مبلغ آن را روی کیسه ها نوشته بودند 

که از این قرار بود نفر اول 3۰۰ تومان، نفر دوم ۲۰۰ تومان، نفر 
سوم 15۰تومان و نفر چهارم و پنجم هر یک 1۰۰تومان که هر 
تومان تقریبا برابر یک لیره استرلینگ است. این کیسه ها جلوی 
پادشاه گذاشته شده بود که روی یک جور کرسی جلوس کرده 
و پسربچه های چابک سوار پس از بوسیدن گوشه قالی زیر پای 
شاه و مفتخر شدن به لبخند یا سر تکان دادن موقرانه ای از طرف 
شاه کیسه جایزه شان را می گرفتند، تعظیم بلندبالایی می کردند 
و خارج می شدند و کیسه ها را برای اربابان شان صاحبان اسب ها 
می بردند. چابک سواران خود شاه امسال چندان موفق نبودند و 

نتوانستند جایزه اول یا دوم را ببرند.«
 هر بزرگ زاده یا اهل شمشیری می تواند اسبی را در این مسابقه 
شرکت دهد. معمولًا اسب های شاه جوایز اول و دوم را می برند  
اما امسال اینطور نشد و ما اســب های برنده این جوایز را دیدیم 
که به خیمه سلطنتی آورده شدند تا به شاه پیشکش شوند، اما 
اعاحضرت حاضر به قبول آنها نشــد و در کمال ادب و فروتنی 

اظهار داشت که برای افسران و فرماندهانش هم به اندازه خود او 
لازم است که اسب های خوب داشته باشند.

 مسابقه های مشابهی همزمان با این مسابقه در شهر های بزرگ 
همه نواحی کشور برگزار می  شــود. همین رسم در زمان زندیه 
هم انجام می شد و اســب معروف لطفعلی خان که »کران« نام 
داشت، اولین بار در یکی از همین مسابقات اسم و رسم پیدا کرده 
و مشهور شده بود. هیچ شکی نیست که این مسابقات سودمند 
و مفید از زمان های باستان در ایران مرسوم بوده پیک های پیاده 
یا شاطر های شاه هم به طریق مشــابهی انتخاب و تعلیم داده 
می شوند که شرح آن را می توان در ســفرنامه سر جان شاردن 
مطالعه کرد که بدون شــک بهترین کتابی است که تا به حال 
درباره ایران منتشر شده است. شاه پس از پایان مسابقه ما را به 
خیمه خود فراخواند و برای مدتی آزادانه و دوستانه درباره مسائل 
جاری با ما گفت وگو کرد. او سپس سوار فیلی شد که زانو زده بود تا 

شاه سوار هودج روی پشت آن شود و به شهر بازگردد.

بی صدا دوستت خواهم داشت...
نویدکیا، انتخابات ریاست جمهوری ، حجاب بان، محیط زیست، آب شهریار، بایدن و روحانی
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سوژه هفته 
تابستان گرم طولانی

احد بابایی منیر

مهدی افخمیحمید رستمی

1  تنها زمین نیست که لایه های روی هم خوابیده خاک 
و ســنگ را که کنار بزنی به ســنگواره ها می رسی: یادواره 
زمان های دورِدور، بسیار بســیار دور! در »جان آدمی نیز 

همین داستان است!
اعماق وجود هر کســی لایه روی لایه، گذشته ها، ته نشین 
شده اند و از پس سال ها خاطرات چسبیده اند به درونی ترین 
لایه روان و سفت و سخت شده اند چنان سنگواره ای یادآور 
روز و روزگاری غبارشده! و چه شباهتی است، زمین و آدمی 

را در هجوم اندوه و دلتنگی ها:
زمین »سیاه« اشک می بارد و بر چشم های آدمی »گریه« 
جاخوش می کند: »نفت« و »اشک« ریشه در »گذشته ها« 

دارند وشاید نسبتی با هم؛ که این گونه هم دل و همزادند!
2  انگار همین دیروز بود، یا حتی ساعتی پیش!

شب های تابستان که لحاف و تشــک ها را پهن می کردیم 
پشت بام و دراز می کشــیدیم کنار هم، دست ها زیر سر و 

خیره به آسمان شب که پر از ستاره بود و ضیافت نور!
گاهی، از گوشه آسمان، ستاره ای سُر می خورد و می رفت 
در سیاهی شب گم می شــد، انگار »آبا« آخرین پک را به 

سیگارش می زد، نیم خیز می شد و »مشلوکش« را بالای 
سرش می تکاند، فوتش می کرد و می گفت:

- همین الان یــک نفر در یک جایی چشــم هایش را برای 
همیشه روی هم گذاشت. خوابید تا که دیگر هیچوقت بیدار 
نشــود! تنم مور مور می شد؛ طعم شــب و گرما و ترس، در 
دهانم می ماسید و جا خوش می کرد و رفتن اش هم نمی آمد: 

- یعنی همین الان کسی مرد؟ آخر چرا؟!
آبا مثل زمانی که قصه تازه ای را شــروع مي کرد، آهی بلند 
مي کشید و مي گفت: پســرم! احدم! هر کس برای خودش 
ستاره ای دارد در آســمان و زمانی که بمیرد، ستاره اش نیز 
خاموش مي  شود. خاموشی هر ستاره، خاموشی یک نفر در 

یک گوشه از این جهان است!
دست نوازش روی سرم مي کشــید و »قصه شب« خود را 

شروع مي کرد: 
- بیر گون واریدی بیر گون یوخودی )یکی بود، یکی نبود(

جیرجیرک ها که سمفونی خود را شروع مي کردند، من در 
بازوان نرم خواب مي غلتیــدم و قصه، انگار لالایی بود که از 
میان لبان چروکیده آبا بیــرون مي آمد و مي رفت در گوش 

من و آن تهِ ته وجودم رسوب مي کرد و با لحظه لحظه های 
من مي آمیخت!

نگران ســتاره ام بودم: مبادا سُــر بخورد برود گوشــه ای 
خامــوش شــود! و آن خواب های پشــت بام های کاهگلی 
کودکی ها، شیرین ترین خواب های عمرم بودند که معجونی 
از سرخوشی و دلشوره و ترس را سَــر مي کشیدم؛ صدای 
جیرجیرک ها هی کم مي شــدند و کمتر و من مدهوش و 

مدهوش تر!
3  تابستان آن سال ها، خستگی مگر مي شناختیم؟!

غروب که مي شد، مادرها و مادربزرگ ها، پشت دیوارهای 
خانه ها با ملاقه و قابلمه ها، بساط جادوگری شان را پهن 
مي کردند و یکدفعــه انگار، کوچه »خوشــمزه و لذیذ« 
مي شد: بوی آبگوشت و قورمه ســبزی، یتیمچه و کوکو 
سرازیر مي شد وســط بازی ها و خنده هاي مان، قهرها و 
آشــتی ها، آب دهانمان را قورت مي دادیــم و باز کوچه 

بود و ما. 
تابستان آن سال ها، تابستان های دل تپیدن ها بود و نامه های 
عاشقانه ای که در جیب های شــلوارمان آنقدر ماندند و به 

دست یار نرســیدند که ما بزرگ شدیم و فاصله ها بزرگتر و 
دلتنگی ها، بزرگتر تر!

آه دست های ساده دلانه کودکی، آن گل های سرخ دلدادگی 
را، کجای قصه ها گم کردید؟! 

آن اشک ها و لبخندها... آن دلدادگی های از جنس لیلی و 
مجنونانه را...

آن انتظارهای سر کوچه برای تنها سلامي  و لبخندی را... آن 
تابستان های بی تابی و بی قراری را؟!

4  تابستان ۱۳۶۹ بود،  که شــاعر »زمستان« را روی 
دوش مي بردند. اشک بود و اندوه و گرما و گرما و گرما!

نگاهم به تابوت بود و چقدر دلم مي خواســت »اخوان« را 
بیدار کنم از آن خواب سنگین بی پایان و بگویم:

مهدی خان! خوش به حالت، دست کم آفتاب دستش به تو 
نمي رسد که در سایه سار تابوت دراز کشیده ای و نمي دانی 

»آتش شهریور« با ما چه مي کند!
مهدی خان،  »هوا، بس ناجوانمردانه گرم است!«

دستی که با یک گل ...قسمتی از شعری از فروغ فرخزاد
-مشلوک = چوب سیگار

1   یکی از بهترین تصویرهای ثبت شــده از عصرهای 
گرم تابســتان های قدیم که نه کولری بود و نه پنکه ای و 
جماعت کلافه از گرما نهایتاً ســایه ای پیدا کرده و زیر آن 
لم می دادند تا ساعات به کندی سپری شده و از تیغ آفتاب 
کاسته شــود، را در فیلم جاودانه درخت گلابی )داریوش 
مهرجویی( شاهدیم که بزرگترها بعد از سر و کله زدن های 
زیاد با همدیگر بعد از صرف ناهار خواب قیلوله ای می کردند 
و کودکان هم موظف بودند برای کم کردن ســر و صدا هم 
که شده، خود را به خواب بزنند و البته دزدکی بروند سراغ 
عشقشان که آنور اتاق خوابیده و با حسرت و آرزو و تمنای 
زیاد براندازش کنند و ذهن خلاق و داســتان پردازشان را 
برای آینده دوردست به پرواز در بیاورند و خود را در قامت 
پدر بچه های »میم« ببینند که در خانه منتظر است آقایش 
از سر کار برگردد و شور و حال و خلود بزرگسالانه را از سر 

بگیرند.
2  اما ما هم سرنوشــت نبودیــم، نــه در دور و برمان 
»میم« و »میمچه« ای بود که به هوایش خواب عصرگاهی 
تابستان های مگسی از چشــمانمان بپرد و نه آنقدر تاب و 
توان یک جا نشینی داشتیم و آنقدر از گرده مان کار کشیده 
می شد و از صبح علی الطلوع سگ دو می زدیم که آب دوغ 
خیارمان را نخورده نقش بر زمین می شدیم و مگس ها دور 
و برمان عروسی می گرفتند و نای پس زدنشان را نداشتیم 
تا کمی از هرم آفتاب تیر و مرداد گرفته شود و دوباره برویم 
کوزت وارگی از ســر بگیریم و ندانیم اصلًا این تعطیلات 
چگونه آمد و چگونه رفت و حســرت یک دل ســیر بازی 
کودکانه و تماشای کارتون بر دلمان بماند. ما هم سرنوشت 
نبودیم برادر! چرا که نخستین تابستان فراموش نشدنی را 
در ۱۰ سالگی تجربه کردیم که پدر هر روز یکی دو کیلو از 
۲۰۰ کیلو انجیر خشک دپو شــده و فروش نرفته مغازه را 
به تدریج خیس می کرد و بعد از آنکه حسابی جا می افتاد 
در سطلی بزرگ می داد دستم تا در پیاده روی شلوغ شهر 
بساط کنم تا به قیمت ســه تایش یک تومان بدهم دست 
مشتری های عطشان که خیلی بیشتر از خود انجیرها از آب 
سرد و شیرینش خوششان می آمد و اگر خیلی بازارم رونق 

داشت و تمام محتویات ســطل فروش می رفت و با شادی 
پیش پدر برمی گشتم پدر برای شیفت بعدازظهر سطل دوم 
را می داد دستم تا بازار از دستم در نرود و خاطره غمناکی 
که روزی دو سه پسر جوان مشتی خاک ریختند در داخل 
سطل و نه زورم به آنها می رسید و نه روی بازگشت به سوی 
پدر داشتم و ســاعت ها گریستم از دســت زمانه و پدر در 
بازگشت با روی گشاده بوسه ای بر صورتم زد و گفت فدای 
سرت از این به بعد بیشتر مواظبت می کنی! ما در تمام آن 
لحظات نه با محمود و نه با خیلی از هم سن و سال هایمان 
هم سرنوشــت نبودیم که در باغ پدری لابه لای درختان 
پی گنجشک و سار و کلاغی با تیر و کمان راه بیفتند و در 

بهترین حالت برای تفریح خود حیوان آزاری بکنند.
3  ما هم سرنوشت نبودیم که در بی آبی های همیشگی 
تابســتان های نوجوانی در شــهری که آب حکم کیمیا را 
داشــت باید در ظل آفتاب تمام کاسه بشقاب های کثیف 
و لباس های چرک را داخل فرغونی می گذاشــتیم و پشت 
سر مادر از کوچه ها و پس کوچه ها و خیابان ها می گذشتیم 
و از شهر خارج می شدیم تا جوی آب باریکه ای پیدا کنیم 
و منتظر تمام شدن شست وشو باشیم و بنز رویایی مان را 
سر و ته کنیم و یک ساعت تمام تا خانه فرغون برانیم و بعد 
از بازگشت در حالی که هنوز عرق تنمان خشک نشده دو 
دبه بگیریم دســتمان و کوهپیمایی و دره پیمایی کنیم تا 
برسیم »یالقوز بلاغ« و دو چیکه آب خوردن بتوانیم برای 
سفره شب مهیا کنیم! همان یالقوز بلاغی که هنوز هم نفس 
می کشد و چند روز پیش با ماشین تا نزدیکی هایش رفتم 
و جوانان تازه به دوران رسیده ای که دلشان لک زده بود به 
دست انداختن و سر به سر گذاشتن مرد میانسالی چون من 
از سر بیکاری پرسیدند: »حاجی این ورا؟! زمین کشاورزی 
چیزی داری که آمدی سر بزنی!« گفتم: »نه دنبال خاطرات 
کودکی ام در این کوه و کمر می گــردم!« باور می کنید که 
از فلان محله شــهر با دو دبه در دست در ۱۰ - ۱۱ سالگی 
می آمدم اینجا، آب ببرم!؟ نگاه اســتهزا آمیزی کردند که 
یعنی نه و پکی عمیق به سیگارشان زدند و مزه هایشان را 
دور سفره چیدند. ما انگار با هیچکس هم سرنوشت نبودیم!

حالا حتی تابستان ها کش دار نیست. روزها به یمن 
ساعتی که عقب نرفته، کوتاه شده و پادشاهی با شب 
اســت. اما روزهاي زیادی بود که تابستان ها، روزها 
بلند بود. هیچ عصر تابســتانی نخوابیدم. کودک که 
بودم با بابابــزرگ در انبوه میوه هــای مانده در باغ 
حاجی مصطفوی غلــت و واغلت می زدم. شــاخه 
درختان آلبالو زیر انبوه بار خم شده بودند و هلو های 
رسیده و خورده نشــده پای درخت ریخته بودند و 
توت  فرنگی های درشت که منتظر بودند نوه بازرگان 
کله گنده مشــهد به جاغرق بیاید و آنها را بچیند، 
روی بوته ها می ماند تا پلاسیده شــوند. پیرمرد اما 
مدام چشمش به در بود که حاجی و خانواده اش کی 
می آیند؟ حاجی گفته میوه ها را باز کن و بفروش یا 
حداقل بگذار نوه هایت آنها را بخورند. خوی ارباب، 
رعیتی اما تا مغز استخوان پیرمرد نفوذ داشت وحتی 
خود را اندازه یک پیشــکار مســتحق نمی دانست. 
قدیم فکر می کردم شاید از تربیت مذهبی اش بوده 
باشد اما نه! این خوی بندگی بود که باعث شده بود 
میوه ها و توت فرنگی ها از دست بروند. سهم ما از آن 
باغ تنها، هلوهاي پلاسیده روی زمین بود که جمع 
می کردیم توی ســطل رنگ ۱۰کیلویی و دو سطل 
را با چه مشــقتی از باغ به خانه می آوردیم تا بی بی 
حاج بی بی مادر مادربزرگمــان لپه کند، بگذارد در 
آفتاب و از آن کشــته بســازد. واقعا آن حمالی، کار 
طاقت فرســایی بود. بیشــتر از آن تحقیري بود که 
پیرمرد مــا را می کرد. یکبار از دستشــویی فرنگی 
باغ استفاده کردم و چنان الم شنگه ای به پا کرد که 
دیگر قید سه ماه ماندن در جاغرق را زدم و برگشتم 
به روستای بی درخت خودمان کاریزنو در تربت جام. 
البته که بعدا پیرمرد نرم شــده بود و حتی نوه های 
خاله های کوچکترم را به باغ می برد تا در آن استخر 
تنی به آب بزنند و شــنا کنند. هیچوقت هم من را 
سوار آن اسب قد بلند که اصطبلش ته باغ بود، نکرد 
و این از حسرت های همیشــگی من است که سوار 
اســب نشــدم و هنوز هم. عصر های تابستان اما در 
کاریزنو فقط به فوتبال می گذشــت. فوتبال پشت 

قلعه! گرماي طاقت سوزی بود وسط آن بیابان خدا! 
هنوز هم همانطور است؛ بدون حتی یک تک درخت! 
فقط دنبال توپ می دویدیم! خیس عرق می آمدیم. 
دم دمای غروب می نشستیم لب حوض! دهانمان را 
می گرفتیم زیر آب شیر و دمپایی های جلو بسته مان 
را در می آوردیــم و پاهایمان را کــه از خاک و عرق 
بو گرفته بــود، آب می زدیم! همین قــدر راحت در 
جهنم تابســتان، فوتبال بــازی می کردیم. عصرها 
اگر عمو قرار بار خربزه داشــت، ســوار موتور هوندا 
می شــدیم و می رفتیم ســر زمین. من را می نشاند 
زیر ســایه کامیون. یک حصیر زیرش می انداخت و 
با آن چاقو دسته زردش، عســل ترین خربزه را قاچ 
می کرد و می گذاشــت جلویم! و من زیر آن کامیون 
بار خربزه، پادشــاه هر دو جهان بودم. چه کنم که با 
فرهنگ و روحیه و تربیت مادرانه که از همان پدر به 
ارث رسیده بزرگ شدم و حالا در انجام کار کوچک 
احساس ضعف می کنم و در تصمیماتم برای زندگی 
دچار تزلزل هستم و مدام همه چیز را چک می کنم 
که به کسی برنخورد و احساساتم را بروز نمی دهم که 
مبادا کسی از من ناراحت شود. تربیت بد پدربزرگی 
که مادرم را ســاخت و او هم همان راهی را رفت که 
پدرش یاد داده بــود و حالا من هســتم و دنیا  دنیا 
عدم اعتماد به نفس و عزت نفس و درونی پر از خشم و 
کینه و افسردگی و غم. تا می توانید به کودک هایتان 
محبت کنید. عمــو زود تصادف کرد و مرد، شــاید 
اگر من زیردســت مادرم بزرگ نمی شدم، حالا یک 
مهدی افخمــی با صلابت و با عــزت نفس و اعتماد 
به نفس بودم که از زندگی لذت می بردم و حســرت 
سواری یک اســب در دِه جاغرق را نداشتم. زندگی 
همین قدر بی رحم اســت که خوب ها را می گیرد و 
تو را با عصر های کسل کننده تابستان و آدم های بد 
و مادران نابخرد و پدرانشان تنها می گذارد. کسانی 
که نمی دانســتند محبت کلید همه خوبی هاست. 
ته یادداشت خیلی کلیشه اي شد ولی مهم نیست؛ 
محبت به کودکانتان را فراموش نکنید. آنها زیادی 

پاک و معصومند و صفحه دلشان، نازک است.

دستی که با یک گُل صدا می زد ، از پشت دیواری ، یک دست دیگر را!

هلو های پلاسیده، خربزه عسلما »هم سرنوشت« نیستیم!

عاشقی به وقت تابستان
1   تابستان برای من با سطل کوچک پلاســتیکی و بیل و شن کش زرد فسفری معنا پیدا 
می کرد. اول تابستان از ته کمد در می آوردم، صبح به صبح لب ساحل خیالی می نشستم و به 
صدای موج هایی گوش می دادم که نرم و آرام در کاسه ســرم می پیچید. ساحل من سکوی 
کوچک گوشــه  حیاط بود. از رویش می پریدم و با دســت هایم موج ها را کنار می زدم و تا ته 
حیاط شنا می کردم. بعد با موهایی که مثلا ازشان آب می چکید، برمی گشتم و با ماسه هایی 
قلعه می ساختم که نه دست هایم را کثیف می کرد و نه هیچ موجی می توانست خرابش کند. 

آرزوی رفتن به شمال، هر روز در ذهنم رنگ بیشتری می گرفت و اصرارهای من برای راضی 
کردن خانواده بالاتر می رفت. تا اینکه بالاخره مجبور می شدند تصمیم بگیرند ساک ها را جمع 

کنند و من و شن کش و سطل فسفری را بنشانند وسط ساحل واقعی.
تصمیم گیری برای رفتن به شمال، برای خانواده ما تازه اول راه بود. ما برعکس همه، تصمیم 
می گرفتیم، ساک ها را می بستیم و تا ترمینال هم می رفتیم اما هیچ وقت مطمئن نبودیم که 

بالاخره رنگ شمال را می بینیم یا نه. 
برای همین هم مسافرت شمال برای من با ده تا صلوات شروع می شد. صلوات نه برای اینکه 
سالم به مقصد برســیم. چون توی آن سن وسال اصلا به این گزینه ســالم نرسیدن، فکر هم 
نمی کردم. صلوات برای این بود که وقتــی پنج نفری در ترمینال میدان آزادی از تاکســی 
پیاده می شویم و دو ســاک مشــکی و قهوه ای را دنبال خودمان می کشیدیم، بهمان نگویند 
اتوبوس تهران چالوس همین الان حرکت کرده و خبری از اتوبوس بعدی نیست. ده تا صلوات 
می فرستادم و ده تای دیگر را نگه می داشتم برای وقتی که روی صندلی اتوبوس می نشینم و 
آقای راننده میدان آزادی را دور می زند. نذر و نیازها در صبح روز سفر از الزامات بود اما همیشه 

هم جواب نمی داد. 
وقت هایی که مطمئن می شدیم اتوبوس رفته و دیگر خبری از گزینه بعدی نیست، احتمال 
رفتنمان تقریبا به یک درصد می رســید. چون در اکثر مواقع بابا با راننده های ســواری کنار 
نمی آمد و نتیجه این می شد که سطل و شن کش همراه با بقیه  ساک ها می رفتند توی صندوق  
تاکسی ترمینال و راننده برمان می گرداند خانه. می نشستیم دور هم و درحالیکه ساندویچ های 
کتلتی را که قرار بود بین راه گاز بزنیم، از توی کیسه هایی خیس خورده و پر از گوجه لهیده در 
می آوردیم، به توصیه های بابا درباره اینکه نمی ارزد فردایش دوباره خودمان را معطل کنیم و 
لابد قسمت نبوده و بهتر اســت همین اطراف یک رودخانه پیدا کنیم و لبش بنشینیم گوش 

می کردیم. 
این شــرایط ســفر رفتن در خانواده ما طبیعی بود و در نود درصد مواقع کسی اعتراضی هم 
نداشت. بقیه پذیرفته بودند که ماشین نداریم و این نداشــتن باعث نمی شد احساس کنند 
چیزی از بقیه کمتر دارند. برای من اما اینطور نبود. نداشتن ماشین واقعیت تلخی بود که من 

را از تمام رویاهای تابستانی ام دور می کرد.
2  اولین باری که به خاطر شیفتگی، خواب و خوراک از دست دادم و شب و روزم را گم کردم، 
درست یکی از همین شب های تابستان بود. روی پنجه ایستاده بودم و از لبه  پشت بام تا کمر 
دولا شده بودم توی خانه همسایه و با حســرت نگاهش می کردم. دلبر من، »پسر همسایه« 
نبود، وانت نیسان آبی رنگی بود که علی آقا همان روز صبح خریده بود و از تمیزی و نویی برق 
می زد. مریم خانم، همسرش، موقع پخش کردن گوشت قربانی، از ترس اینکه مبادا همسایه ها 
چشم شان کنند و بچه ها خطی به هیکل با ابهت و آسمانی   وانت شان بیندازند مدام می گفت: 
»علی آقا گفته این وانت مال همه اس. قراره کل تابستون همه بچه  های محله  رو باهاش ببریم 

شهربازی و پارک و سینما.« 
این جمله مریم خانم، برای من که در خانواده مان نه ماشــینی داشــتیم و نه میل و اراده ای 
از ســوی بزرگترها برای گردش و تفریح و شــهربازی وجود داشــت، حکم »وصف العیش، 

نصف العیش« را داشت. 
رویاپردازی های آن بعدازظهر تا شبم، باعث شد با دیدن رنگ رخسار آبی نیسان توی حیاط 
خانه علی آقا و مریم خانم، هاله ای از شیفتگی دورم حلقه بزند و خیال  نشستن پشت این وانت 
و پیاده شدن از آن جلوی در شهربازی، روزگارم را به هم بریزد. هر روز به محض اینکه بیدار 
می شدم، صورت نشسته و صبحانه نخورده، لبه پشت بام بودم و عصرها به هر بهانه ای که شده 
خودم را به خانه مریم خانم می رساندم تا خودی نشان دهم. خدا می داند در آن تابستان، چند 
تا عکس برگردان و آدامس لاویز به دخترشان رشوه دادم که موقع شهربازی من را یادشان نرود.

 تا اینکه بالاخره آرزویم در یکی از روزهای وســط مرداد آن سال برآورده شد و در میان خیل 
عظیمی از بچه های ریز و درشت محله که بدون کوچکترین تلاشی با ما همراه شده بودند پایم 

را برای اولین بار در شهربازی به زمین گذاشتم. 
هنوز هم بعد از این همه سال، نهم مرداد برایم یک روز ویژه است. روزی که اولین آرزوی بزرگم 

برآورده شد؛ آرزویی که مزه شیرینی اش کل آن تابستان توی دهانم بود. 
حالا سال هاســت خودم ماشــین دارم و هروقت اراده کنم می توانم بزنم بــه دل جاده یا از 
کنار شــهربازی و آن چرخ وفلک بزرگ حسرت برانگیز رد شــوم. حالا دیگر تابستان برایم با  
بعدازظهرهای داغ و طولانی و کلافه گی و شرشــر عرق معنی می شود اما دلم لک زده یک بار 
دیگر روی همان سکوی ساحلی خیالی گوشه حیاط بنشینم یا از لب پشت بام دولا شوم توی 
حیاط مریم خانم و تنها آرزویم این باشد که شوهر مریم خانم امشــب من را هم با آن وانت 

نیسان آبی به شهربازی ببرد؛ نیسانی که معلوم نیست الان کجاست و چه بلایی سرش آمده.

1   تابستان یعنی بســتني»كل  احمد«. سلطان بستنی  سازهای 
طهرون قبل از اکبر مشدی که بهترین بســتني  هاي دنیا مال او بود 
اما نامش زیرسلطه تبلیغات نوستالژیک اکبر مشدی مدفون شد. آن 
روزها بچه  های مدرسه علمیه سر بستنی شرط مي  بستند و از همان 
لحظه مبارزه در حیاط کوچک مدرسه، آب از لب و لوچه  شان سرازیر 
می  شد. بستني دستي كل احمد، یك چیز دیگر بود و تابستان  ها جلا 
مي  داد جگر بچه  ها را. یکبار آقای داود نصیری را در نود ســالگي اش 
دیدم گفتم از دار دنیا دلت برای چه چیز تنگ شــده اســتاد؟ گفت 
بستني كل  احمد. و لب  هایش را جمع کرد. طفلک هنوز نمی  دانست 
که کل  احمد زیرســلطه هاتچكلت  ها و قهوه  های ترک و فرانســه و 

پوکاچینوهای هزاره  سوم مدفون شده است.
2    تابستان یعنی کیف شنای سگی در چاله  حوض  هاي امامزاده 
یحیي و خیابان امیركبیر. چنان لذیذ که حتی شــخصیتي فرهنگي 
در حد »دكتر جنــاب« فیزیکدان کبیر دهه ســی را نیز به آب  بازی 
می  کشاند تا قهرمان شــناي تهران شــود. این قبل از ساخت و ساز 
استخر امجدیه در ۱۳۱۹ بود که سربازان روس، لهستاني و انگلیسي 

از مشتریان خاص و دائمي استخر امجدیه بودند.  
3   تابســتان یعنی کلمن آب تگری ممدآقا آغاجری در گرمای 
شــصت درجه جنوب. ممدآقا اولین و آخرین مربی نابینای فوتبال 
جهان که دارو ندارش را به تهیه كلمــن آب  تگري تیمش اختصاص 
می  داد اما براي خودش عینك و چشم  بند نمي  خرید. سلطان گمنام 
محله بریم آبودان که تنها ثروتش یكدانه توپ فوتبال از نوع برزیلي 
بود و فوتبال را در ظلمات مطلق تعقیب می  کــرد. او مجبور بود هر 
حركت پا به توپ و بدون توپ بچه  هایش را از طریق گزارش شفاهي 
یكي از شاگردان ذخیره  اش در همان کنار نیمکت بشنود و دستورات 
تاکتیکی بدهد. این همه عشق در یك مرد نابیناي فقرپیشه از كجا الو 
مي  گرفت؟ وقتی هم که رئیس وقت شــركت  نفت آبودان تحت  تاثیر 
مربیگری او برایش خرده  مســتمري در نظر گرفت همان پول را هم 
ممدآقا از فــردا براي بچه  هایش كانادادراي خرید تا جگرشــان جلا 
بیابد. برای همین چیزها بود که او حتي اگر در فوتبال كوركورانه  اش 
تصمیم تاکتیکی غلطي مي  گرفت بچه  ها دلش را نمي  شكستند. وقتی 
صنعت  نفت به لیگ تخت  جمشــید راه یافت او از حضور فیكس پنج 
بازیكنش در این تیم كیفور شد. برای مردي كه به بچه  هایش یاد داده 
بود همدیگر را برادر صدا بزنند تاریكي حریفي نبود كه هول توي دلش 

بیاندازد. ممدآقا توپ را با چشم دل مي  دید. آن زمان  ها كه خانه شان 
تو كواترهاي كارگري صنعت  نفت بود. او قبل از اینکه مربی بشــود 
خود یك سنترفوروارد تیز و بز بود كه وقتي در زمین گچ پزی نزدیک 
سلویچ تمرین می  کرد همیشه خدا دهنش مي  جنبید. ممدآقاجری 
با چشــم  هایي كه هیچ رنگي جز ظلمات را تشــخیص نمي  داد كلي 
ستاره به فوتبال جنوب هدیه داد. ستاره زرد. ستاره  های رنگ و  وارنگ. 
ستاره  هایی که روی آسفالت  های بهمنشیر گل  کوچک بازی می  کردند 
و تمام عشق  شان لایی زدن بود و ناشتا آش و پنیر فیلادلفیا   خوردن که 
از استور شرکت نفت  می  خریدند و رویش چای دوشمشیره سوغاتی 
کویت به بدن می  زدند تا برای فوتبال  بازی روی آسفالت در گرمای ۶۰ 

درجه ساخته و پرداخته شوند. 
4   تابستان یعنی لذت سكرآور خواندن مجلات ورزشی در دهه 
5۰. مثل ورق زدن صفحات کیهان  ورزشی شماره سوم تیرماه ۱۳5۰ 
كه تیتر زده بود »بایرن  مونیخ به تهران مي  آیــد«. همان بایرني كه 
ســتاره  هایش همین چند روز پیش در قالب تیم ملي آلمان قهرمان 
جام ملت  هاي اروپا ۱۹7۲ شده   بود و دوروز پیش قهرمان باشگاه  هاي 
آلمان و 48 ســاعت تمام از فرط خوشباشي و بزن و بكوب در جشن 
قهرماني، نخوابیده بود. آگهي بــازي بایرن مونیخ در تهران؛  مزین به 
عكس كلّه  هاي سه ستاره بین  المللي این تیم بود )بكن بائر و گردمولر 
و سپ مایر در قالب شاهزاده و بمب  افكن و دلقك  ترین گلر دنیا( كه 
از كفر ابلیس مشهورتر بودند و در قرینه تصویر آن سه آلماني كبیر، 
پرتره سه توپچي بزرگ فوتبال ایران )كلاني، قلیچ و حجازي( نیز در 
یک كادر قرمزِ ماتیكي، كار شده بود.  مونیخی  ها را چند دقیقه قبل 
از بازي، از زیر لحاف بیرون كشیده و با حالتي نیمه  خواب و نیمه  بیدار 
به زمین فرستادند و ما مثل آب خوردن شش  تایي  شان كردیم و البته 
چنان ذوق  زده شدیم كه در روز بدرقه برایشان یك برنامه رقص عربي 
هم چیدیم و خانوم   رقاص برایشــان تركاند! همان قیصری که فکر 
می  کردیم آخرِ شــرمرویی و غرور است در تمام عكس  هایي كه زنك 
داشــت براي او ترقص مي  كرد و گاهی حتی خود را با آن لباس پر از 

سكه و پولك از گردنش مي  آویخت از خود بیخود شده بود.  
5    تابستان یعنی لذت تماشــای اولین لژیونرهای خارجکی در 
ایران. روزهایی داغ و پرحسرت که چشــم  مان به جمال »آلن ویتل 
و مك لوري« در تابستان ۱۳5۶ روشن شــد که به عنوان نخستین 
لژیونرهای خارجی در فوتبالفارســی  به تور پرسپولیسي  ها افتادند. 

ویتل بعدها به رسانه  هاي انگلیســي گفت كه وقتي در اولین دیدار 
رسمي لیگ تخت  جمشــید )۲8 مرداد ۱۳5۶- امجدیه( به مصاف 
حریف رفته بود بازیكنان تیم مقابل به حدي ترســیده و هول شده 
بودند كه سعي مي  كردند توپ را در میان پاهاي خود نگه دارند و به 
حریف ندهند! اما به محض اینكه بچه  هاي پرسپولیس توپ را از آنها 
گرفته و آن را در اختیار ویتل موطلایي گذاشتند او با شوتي سركش 
اولین گلش را در دروازه حریف جاي داد و دیگر در دل هواداران تیم 
سرخ  ها خوش  نشــین شــد. ویتل تنها بعد از هفت دقیقه حضور در 
میدان به نخستین گل خود دست یافت و آنگاه علي عبده را دید كه از 

شادي سبیل  هایش را مي  جود.
6    تابســتان یعنی خاطرات مقدس امجدیه. یعنی روزهای داغ 
ســال 44 كه نورنبرگي  ها، پاس تقویت  شــده ما را با سه گل بردند و 
مربي  شان بادي به غبغب انداخت كه »باید شش گل مي  زدیم« اما در 
بازي بعدی، وقتي تیم جوان شده كلني تهران وارد امجدیه لبریز از 
تماشاگر شد و تیفوسي  ها داد زدند كه»قلابیه قلابیه«، ناگهان موتور 
بچه  ها به حركت درآمد و بلایي سر آلماني  ها آوردند كه نپرس. سلطان 
بی  منازع این بازی علی جباری کاپیتان تاج بود که وقتي تیم آلماني 
دو - یك جلو افتــاد، دو گل زد كه گل دومش را بایــد با آب طلا در 
تاریخ بنویسند. كیهان ورزشي )5 تیرماه 44( نوشت: »جباري براي 
سه چهار روزي خانه  نشین شد. دلیلش هم این است كه تماشاگران 
امجدیه از داخل امجدیه تا حمام بیرون، او را روي دست بلند كردند. 
چه بلندكردني! یك پایش توي بیســت تا دســت! پاي دیگرش هم 
همینطور! و سر و گردنش لاي چندین دســت گم شده بود. از سایر 

قسمت  هاي بدنش حرف نزنیم بهتر است!«
7    تابســتان یعنی معرفت عزت  الله انتظامــی. وقتی خبری در 
روزنامه  های تهــران ترکید؛ »زندانی  های سیاســی قصر از محبس 
گریختند.« در میان آنها هنرمندی بزرگ بود که بعدها به بنیانگذار 
تئاتر علمــی ایران شــهرت یافت؛ عبدالحســین نوشــین. ما چه 
می  دانستیم که کجا پنهان است. بعدها فهمیدیم که  ۱8 ماه در منزل 
شــاگرد بامعرفتش عزت  الله انتظامی پنهان شده و بعد از چهار سال 
زندگی پنهانی، در تابستان ۱۳۳۱ به دوشنبه پایتخت تاجیکستان 
گریخته است و سپس از آنجا به مسکو و منتظر مانده که لُرتاجان  اش 
نیز خود را به او برســاند. همان نوشینی که نمایشــنامه  های تئاتر 
ســعدی را از محبس هدایت کرد و بعد از کودتای ۲8 مرداد ۱۳۳۲ 

که نمایشخانه  شان به دست اوباش جزغاله شد لُرتایش هم به نزد او 
گریخت. از پاریس و وین، به دوشنبه پر از گربه. 

8    تابستان یعنی عرق  های روی پیشانی زهراخانوم. زهراخانوم 
ملایری که در تابستان 58 در مقابل دانشــگاه تهران برای خودش 
مردی شده بود و میلیشیای خســته  جانی را زیردستش داشت که با 
اشاره  اش می  توانستند دفتر نشــریه  ای را در پلک  زدنی به تلی ویران 
تبدیل کنند. زن بی  دندانی که حاضر نبود سر به تن روشنفکران باشد 
و یکی از دردانه  ترین تصاویر مطبوعات زمــان انقلاب، تصویر چادر 
به کمر بسته او در جلد تهران  مصور ۱۲ مرداد 58 در حال پچپچه با 

صادق قطب  زاده بود که در تاریخ ماند.
9    تابستان  های قدیم با بستني هاي كَل اسماعیل، بوي كاهگلِ 
پشت بام ها، طعم لیموناد بعد از شلتاق در چال حوض ها و فالوده هاي 
اصغرملول و بادبزن دســتي  حصیری معني داشــت. یا خورشــت 
خروس اخته در تابستان هاي قدیمي كه روزگاري جهانگردان مستقر 
در طهران برایش له له مي زدند. یا خنكاي اتاق هاي هتل فرانسه و مادام 
بارنا. تابستانه هاي گراندهتل لاله زار كه به لطف كنسرت عارف قزویني 
و میرزاده عشقي شب هاي تابستان لذتي دیگر داشت. حیاط آراسته 
كافه لگانته در بهارستان. یا غذاهاي تابستاني رستوران تهران مقابل 
بانك شاهي كه آبان ۱۳۱5  افتتاح شده بود و سوپ و چلوكباب و دوغ 
و خیارشور و كمپوت و چایش فقط 5 ریال بود اما براي مردن از فرط 
دلخوشي در یك بعدازظهر تابستاني، كفایت مي كرد. تابستان هاي 
طهران قدیم در كافه رضائیه و مهمانخانه فردوســي و کافه نادری و 
هتل پارك ریتس پالاس معنا داشت كه ســازندگان و نوازندگان اش 
در دستگاه  هاي ماهور و دشــتي و همایون و بیات اصفهان، خون به 
پا مي  كردند و كمانچه خوشنواز خان و ساز آقا مطّلب و سنتور حسن 
سنتوري و ني نایب  اسدالله و آوازهاي شیخ محمود، آدمي را به خلسه 

مي برد و برمي گرداند. 
10    تابستان یعنی شــمرون. آن روزها که شــمرون ییلاق بود و 
مسافرت از تهران به تجریش، نفري یك قران تا سه چهار قران خرج 
برمي داشت. آنجا روزگارِ هارت و پورت شوفرهاي بین النهریني بود 
كه پشت رل كرایه  ها مي نشستند. شوفرهاي عربي كه تابستان ها خط 
تهران- شــمرون را با آوازهاي اُم كلثوم داغ مي كردند و زمستان ها با 

جیب  هاي پُر پول به موطن شان بغداد بازمي گشتند. 
11    تابســتون یعنی استخل! ســر کشــیدن لیمونادهاي بعد از 

»چاله  حوض  بازي« در استخرهاي تهران. یا در خزینه  حمام هاي تهران 
كه دومتر و نیم عمق داشتند و جوان هاي محله ها كل كلي اساسي بر 
سر لیموناد و خاكشیر داشتند اما كیف اصلي آنجا بود كه كَل عباسعلي 
در بیرون خزینه، فتوا مي داد كه كي برنده شده است. خزینه هایي با 
آب هاي سرد كه زیر سقف هاي بلند حمام ها، مخصوصا با آن رواق ها 
و طاق نماهاي زیبا به »آدم- ماهي«ها آرامش مي داد. مخصوصا وقتي 
كه داداشي ها بالاي رواق ها شیرین كاري مي كردند؛ شیرجه، پشتك 

وارو، حتي »ملائكه«كه سخت  ترین فن دنیا بود. 
12   تابســتون یعني ســینالكو به بدن زدن. یعني خنكاي لحاف 
و تشك ها در پشــت بوم هاي كاهگلي كه همســایگان عزیز را تنها 
یك ملافه ســفید از هم جدا مي كرد. تابســتون یعنــي بلبل زبوني 
عندلیب الســادات در كافه ها كه همیشــه خدا زبانش لكنت داشت 
اما وقتي مي خواســت درباره ســقاي كربلا روضه بخواند سرسوزني 
زبانش نمي گرفت و آســمان تهران از حزن صداي مخمل او و روضه 
حضرت قاسم اش باراني مي شد. تابســتون یعني بلبل زبوني مهدي 
بلبل كه تو قهوه خانه مولوي و كوچه آبشــار و دروازه شمرون قیامت 
به پا كند و سیداكبر نقاش و عموحاجي به عنوان نخستین استندآپ 
كمدین هاي قهوه خونه اي، جلویش لنگ بیاندازند. تابســتون یعني 
قهوه خونه رجب تنبل و علي پلویي و پنجه باشــي و حاج علي گولله. 
تابســتون یعني»خلیفه«هاي قدیم. خلیفه هایي كه مسئول آوردن 
قلیون براي مشــتري ها بودند. تابستون یعني ســقاي قهوه خانه ها 
كه ورد زبون شان بود لعنت بر تمام یزیدهاي جهان لعنت. تابستون 
یعني»پاسماوري«ها و »بساط دار«ها. یعني اینكه یك نفر داد بزند 
»سه تا چایي بده زیر شــمایل«. تابستون یعني یخ هاي یخچال  های 
زیرزمینی خاني  آباد که  در تُنگ هاي سفال ، شِرق شِرق صدا مي دادند. 
تابستون یعني سیاه بازي در قهوه خونه كاهفروشان، شاهنامه خوني 
در كافه تریاكي ها، روحوضي خونــي در قهوه خونه مش  رحیم عمو و 
داستان هاي هزارویكشب در كافه حســین تیرانداز. تابستان یعنی 
سایه  سار فیشرآباد و بهجت آباد قدیم. تابستون یعنی بخشاب نهر كرج. 
یعنی قله ارمني ها، یعنی قهوه خونه آسید احمد كه كنار نهرش، پر از 
نیلوفر بود و روي میزهاي چرب و چیلش، ماست پرچرب فخرالدوله 
از عسل، گواراتر بود. مخصوصا که نوای كمانچه مسیو بوغوس هم از 
گوشــه  ای می  آمد. تابســتان ها روزگاری بهترین زمان و مكان براي 

مردن و دل بردن بود. 

بهترین زمان و مكان براي مردن و دل بردن
ابراهیم افشار

مرجان فاطمی
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